



UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI
BABEȘ-BOLYAI TUDOMÁNYEGYETEM
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITÄT
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITY

TRADITIO ET EXCELLENTIA



Comunicate
ianuarie - septembrie 2023

UBB aduce la Cluj-Napoca un Centru Național de Competență în schimbări climatice

Consortiul național coordonat de Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a câștigat organizarea unui Centru de competență (cu coordonare) la Cluj-Napoca pe tema "Adaptation to Climate Change", în valoare de aproximativ 3.800.000 EURO. Din Consortiul național mai fac parte Universitatea din București, institute naționale de referință (INCAS, INOE), Școala Națională de Meteorologie (din Administrația Națională de Meteorologie), alți agenți academici și/sau socio-economici (INDECO, INOESY, AB Research Group, CIT-IRECSON, ECOMAPS).

În acest context rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, declară că *„era absolut normal ca un Centru național de competență de acest tip să aibă un nucleu la Cluj-Napoca, în condițiile în care domeniul este prin UBB unul de vârf în țară și relevant internațional (ex. infrastructura academică a UBB face parte din rețeaua europeană ACTRIS), iar noua specializare inteligentă a orașului angajată de UBB, InfoBioNano4Health, include și această componentă legată de sănătatea mediului. În plus, Centrul vine să completeze institutele din UBB în acest domeniu fundamental pentru civilizația umană în acest moment al evoluției ei, și anume recent aprobată Catedră UNESCO în Sustenabilitate și Schimbări Climatice (<https://news.ubbcluj.ro/ubb-va-gazdui-o-catedra-unesco-in-domeniul-schimbarilor-climatice-si-dezvoltarii-durabile/>)”*.

„În acest context mă bucur să observ că un al doilea Centru de competență în domeniul oncologiei (cancerului) a fost adus cu nucleul în orașul nostru de colaboratorii noștri strategici de la Institutul de Oncologie „Prof. univ. dr. Ioan Chiricuță”, lucru care arată competența avansată în domeniu a colegilor noștri și de care astfel sunt sigur că va beneficia întregul ecosistem de sănătate din oraș, inclusiv noul program UBBMed (UBBMed-G - https://www.ubbcluj.ro/ro/facultati/school_of_health)”, adaugă rectorul UBB.

Alte patru Centre de competență vor fi organizate la București, UBB făcând parte din unul dintre ele, în domeniul "Restore our Oceans and Water".



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 441 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care summarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

2 ianuarie 2023

UBB aduce la Cluj-Napoca un Centru Național de Competență în schimbări climatice

Consortiul național coordonat de Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a câștigat organizarea unui Centru de competență (cu coordonare) la Cluj-Napoca pe tema "Adaptation to Climate Change", în valoare de aproximativ 3.800.000 EURO. Din Consortiul național mai fac parte Universitatea din București, institute naționale de referință (INCAS, INOE), Școala Națională de Meteorologie (din Administrația Națională de Meteorologie), alți agenți academici și/sau socio-economici (INDECO, INOESY, AB Research Group, CIT-IRECSON, ECOMAPS).

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, declară că **„era absolut normal ca un Centru național de competență de acest tip să aibă un nucleu la Cluj-Napoca, în condițiile în care domeniul este, prin UBB, unul de vârf în țară și relevant internațional (ex. infrastructura academică a UBB face parte din rețeaua europeană ACTRIS), iar noua specializare inteligentă a orașului angajată de UBB, InfoBioNano4Health, include și această componentă legată de sănătatea mediului. În plus, Centrul vine să completeze instituțiile din UBB în acest domeniu fundamental pentru civilizația umană în acest moment al evoluției ei, și anume recent aprobată Catedră UNESCO în Sustenabilitate și Schimbări Climatice (<https://news.ubbcluj.ro/ubb-va-gazdui-o-catedra-unesco-in-domeniul-schimbarilor-climatice-si-dezvoltarii-durabile/>)”**.

„În acest context, mă bucur să observ că un al doilea Centru de competență în domeniul oncologiei (cancerului) a fost adus cu nucleul în orașul nostru de colaboratorii noștri strategici de la Institutul Oncologic „Prof. univ. dr. Ion Chiricuță”, lucru care arată competența avansată în domeniu a colegilor noștri și de care astfel sunt sigur că va beneficia întregul ecosistem de sănătate din oraș, inclusiv noul program UBBMed (UBBMed-G - https://www.ubbcluj.ro/ro/facultati/school_of_health)”, adaugă rectorul UBB.

Alte patru Centre de competență vor fi organizate la București, UBB făcând parte din unul dintre ele, în domeniul ”Restore our Oceans and Water”.



Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 441 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare

*didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

4 ianuarie 2023

Prezența unui nou grup de vertebrate fosile în România, dovedită de cercetătorii UBB

Un grup de paleontologi de la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (Vlad A. Codrea, Venczel Márton: Laboratorul de Paleotheriologie), Muzeul Țării Crișurilor Oradea (Venczel Márton) și Muzeul Brukenthal din Sibiu (Nicolae Trif), a demonstrat existența unui tip de vertebrate fosile de crocodil din grupul gavialilor pe teritoriul României.

Crocodilii din grupul gavialilor viețuiesc astăzi în sudul și sud-estul Asiei, fiind forme semi-acvatic. Cel mai cunoscut dintre ei este gavialul indian, așa-numitul gharial (*Gavialis gangeticus*). Ceea ce îi distinge sunt boturile alungite și înguste, dotate cu o multitudine de dinți în șirurile dentare, specializate pentru hrana lor specifică : peștele.

Pe baza unor dinți proveniți din rocile de la Turnu Roșu (fostă Porcești) cercetătorii specializați în cercetarea vertebratelor fosile au stabilit că astfel de crocodili au fost prezenți în acea zonă în Paleogen, acum ca. 34-48 milioane de ani. În acele timpuri, ape calde și puțin adânci ale Oceanului Tethys scăldau proaspăt ridicății munți care astăzi revin Făgărașului. Dinții izolați de crocodili de acolo au fost colectați pe parcursul a peste un secol, însă nu au fost niciodată studiați cu suficientă atenție. Ei provin de la mai mulți indivizi, fiind separate pe baza fosilelor existente, cel puțin cinci forme morfologice. Pe baza caracterelor particulare, au fost atribuiți unor forme primitive de gavial, aflați pe atunci la începutul istoriei lor geologice.

Fosilele lor din sudul Transilvaniei au o importanță cu totul deosebită din două motive : pe de o parte dovedesc prezența unui grup nou de vertebrate fosile în România, iar

pe de alta permit presupunerea unei migrații dinspre nord-vestul Africii spre ținuturile noastre. Cercetările amintite permit a se presupune că provin dintr-un strămoș apropiat de *Maroccosuchus*, crocodil cunoscut din zona vestică a Oceanului Tethys. Dispariția acestor crocodili din România în timpurile care au urmat depunerii rocilor de la Turnu Roșu a fost cauzată probabil de schimbările climatice petrecute la limita dintre Eocen și Oligocen, când putem discuta despre o mare criză climatică, care a determinat instalarea primelor calote glaciare în Antarctica. Este cât se poate de limpede că cercetarea fosilelor în România are încă multe aspecte deocamdată neștiute, de dezvăluit.

Rezultatele au fost publicate în revista North Western Journal of Zoology.

11 ianuarie 2023

Punctul de vedere al UBB cu privire la teza de doctorat a domnului Lucian Bode

Comisia de etică a UBB a adoptat în data de 09.01.2023 Hotărârea Nr. 1 din 2023 ca urmare a autosesizării în urma unor noi informații cu privire la suspiciuni de plagiat în teza de doctorat a Dl. Lucian Bode.

Concluzia analizei este că suspiciunile de plagiat se confirmă în marea lor majoritate. În lipsa posibilității legale de a aplica sancțiuni disciplinare unei persoane care nu este membru al comunității academice, Comisia îi solicită **corecturi la teză și retragerea cărții** publicate pe baza tezei, și se vor sesiza consiliile naționale (CNATDCU/Consiliul Național de Etică a Cercetării) pentru demersuri suplimentare, în condițiile legii.

Hotărârea poate fi consultată aici:

https://www.ubbcluj.ro/ro/despre/organizare/files/etica/Hotararea_1_2023_a_Comisiei_de_Etica_comunicat.pdf

Datorită unor confuzii în spațiul public cu privire la cadrul legal în care se pot analiza lucrările științifice din punct de vedere al eticii cercetării și la bunele practici/standardele internaționale, Comisia reiterează cerințele legale și de bune practici sub care poate analiza o teză de doctorat sau altă lucrare științifică:

- (1) Conștientă de efortul continuu necesar pentru menținerea standardelor World Class, UBB consideră că are datoria de a-și asuma cu bună credință analiza obiectivă a sesizărilor privind abaterile de la etica cercetării și corectarea acestora cu maximă probitate profesională.
- (2) Așa cum am detaliat deja în comunicatul UBB disponibil [aici](#), o teză de doctorat se prezumă că a fost realizată corect, însă, dacă există *suspiciuni însoțite de dovezi privind fraudă academică*, comisia de etică le analizează și decide *exclusiv în limitele sesizării*.
- (3) Soft-ul anti-plagiat este singura metodă de analiză *în întregime* a unei lucrări științifice care respectă prezumția de nevinovăție în cadrul unei proceduri sancționatoare.
- (4) Comisia de etică sau orice altă comisie cu caracter disciplinar se poate pronunța doar prin respectarea *prezumției de nevinovăție și a dreptului la apărare*. Dacă există sesizări *successive* privind abateri de la etica cercetării într-o lucrare științifică, acestea trebuie analizate în limita sesizării, și ori de câte ori ele apar. Nicio analiză *nu este definitivă* și nu poate duce la concluzia că nu mai pot exista și *alte abateri* de la etică în acea lucrare.
- (5) În prima sesizare la această teză, UBB a primit o serie de suspiciuni de plagiat și a identificat altele în plus, în baza analizei integrale a tezei cu două softuri antiplagiat. Concluziile detaliate ale Comisie de etică asupra acestor suspiciuni pot fi găsite [aici](#). În esență, s-au confirmat cele mai multe suspiciuni, s-au dispus măsuri de corectare și s-a sesizat CNATDCU pentru demersuri suplimentare, în condițiile legii. În plus, pentru transparență, UBB a semnalat pe site-ul propriu în zona tezelor susținute la universitate, faptul că teza este afectată de abateri de la etica cercetării: „Starting from several complaints, this thesis was examined in the fall of 2022 for deviations from the ethical standards for publication. The resolution of the UBB Ethics Commission, including concrete actions for several corrections and sanctions, can be found here.”
- (6) În urma sesizării din oficiu, Comisia a analizat noile suspiciuni de abatere de la etica academică în redactarea tezei de doctorat, iar prin recenta Hotărâre nr. 1/2023, s-a confirmat majoritatea acestor suspiciuni, s-au dispus măsuri de

corectare și retragere a cărții, și se vor sesiza consiliile naționale (CNATDCU/Consiliul Național de Etică a Cercetării) pentru demersuri suplimentare, în condițiile legii.

(7) În toate aceste cazuri, Comisia de etică a UBB a procedat legal și obiectiv în analiza acestei teze de doctorat, în limita competențelor sale și cu respectarea principiilor de drept și va continua să se pronunțe în aceeași manieră dacă există și alte sesizări.

(8) *Comisiile de etică se pronunță exclusiv asupra **abaterilor etice**. Comisiilor de doctorat și CNACDTU le revine responsabilitatea cu privire la validarea **calității și contribuției originale**. Trebuie de asemenea notat că Decizia CCR 364/2022 întărește implicit, însă în mod substanțial, rolul și responsabilitatea comisiilor de doctorat în prevenirea, detectarea și sancționarea fraudei academice.*

UBB si Comisia adresează mulțumiri pentru participarea la analiză celor doi experți cooptați, Prof. Dr. Corneliu Bjola și Prof. dr. Alin Fumurescu.

Comisia apreciază și încurajează orice sesizări însoțite de dovezi care pot duce la sancționarea și corectarea abaterilor etice apărute în teze sau alte lucrări științifice.

20 ianuarie 2023

UBB conectează orașul în rețele academice paneuropene

Prin Universitatea Babeș-Bolyai (UBB), Clujul va găzdui una din componentele rețelei europene ACTRIS, o infrastructură paneuropeană majoră de cercetare dedicată studiului atmosferei (<https://www.actris.eu/>), de referință în aria de cercetare europeană, formată ca o federație de infrastructuri naționale (<https://actris.ro/>).

Infrastructura ACTRIS-UBB a fost deja anunțată (<https://news.ubbcluj.ro/platforma-ubb-infobionano4health-isi-dezvolta-prima-componenta-paneuropeana-de-sanatate-a-mediului-populatiei-ubb-actris/>), iar acum s-a intrat în faza transformării proiectului în

realitate, prin achiziția infrastructurii de cercetare și prin deschiderea șantierului pentru construirea facilităților academice.

Proiectul face parte din programul mai general al UBB de a construi o nouă specializare inteligentă a orașului, InfoBioNano4Health, și se relaționează cu noul Centru Național de Competență în Adaptare la Schimbări Climatice coordonat de UBB și cu noua Catedră UNESCO a UBB în Dezvoltare Durabilă.



27 ianuarie 2023

Număr record de vizitatori în 2022 la Grădina Botanică „Alexandru Borza” a UBB

Peste 232.500 de vizitatori au trecut pragul Grădinii Botanice „Alexandru Borza” în anul 2022, un număr record de turiști, ce depășește chiar și valorile înregistrate în anii anteriori declanșării pandemiei COVID-19.

„În 2022 am avut o creștere cu aproape 40% a numărului de vizitatori față de anul precedent. Aproape 78.000 de vizitatori au fost doar în lunile aprilie și mai, atrași în special de

colecțiile remarcabile de bulboase de primăvară (lalele, zambile, brândușe, narcise etc.). În această perioadă am avut și peste 5.000 vizitatori pe zi. O creștere spectaculoasă a celor care ne-au trecut pragul am avut de asemenea în lunile de toamnă (septembrie, octombrie), datorită evenimentelor multiple pe care le-am avut (ex. Expoziția de plante carnivore, Expoziția de fluturi). Numărul mare de vizitatori și feedback-urile pozitive pe care le avem ne demonstrează că suntem în continuare unul dintre obiectivele cultural-educative majore din Transilvania.” a declarat conf. univ. dr. Mihai Pușcaș, directorul Grădinii Botanice „Alexandru Borza”.

27 ianuarie 2023

UBB duce Inteligența Artificială (AI) la un nou nivel

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prin Facultatea de Matematică și Informatică, vă invită **marți, 31 ianuarie 2023**, la evenimentul *Inteligența Artificială 4.0 @UBB*.

Evenimentul va cuprinde prezentări susținute de specialiști UBB și colaboratori ai acestora din mediul socio-economic (tehnologiilor avansate), care vor evidenția inovații în domeniul Inteligenței Artificiale și rezultatele cu puternic impact aplicativ. Pe lângă specialiștii UBB vor participa partenerii strategici în domeniu din zona marilor actori internaționali în AI, beneficiarii din mediul socio-economic și autorități naționale/locale.

Mesajul este că dincolo de faptul că AI a devenit deja o paradigmă clasică transversală în multe domenii (3.0), suntem în faza în care se pregătește saltul într-o nouă paradigmă AI (4.0), cu elemente inovative disruptive de interacțiune cyber-fizică, auto- / co-creare, în conexiune cu noul salt în zona „quantum computing/communication”.

„Tema principală este Inteligența Artificială (IA) ca mecanism în rezolvarea de probleme, urmărind să arătăm ceea ce poate să facă IA pentru comunitatea din jurul nostru. În particular, ne vom referi la rezultate ale cercetărilor de IA în domenii precum sănătate, educație, psihologie, economie, transporturi, finanțe, bioinformatică, mediu, agricultură și informatică. Acesta este primul eveniment dintr-o serie de astfel de

dezbateri, pe subiecte largi din matematică și informatică”, declară organizatorii evenimentului.

La rândul său, rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, subliniază rolul pe care UBB și l-a asumat în ceea ce privește leadership-ul național în AI și adaptarea practică și transferul rezultatelor cercetării la nivelul comunității.

„Inteligența Artificială (AI) este un domeniu major al lumii de astăzi, de care se ocupă aproape fiecare actor care are interes în utilizarea și/sau în generarea de AI. Puțini sunt însă cei care devin cu adevărat lideri în domeniu. În țară, UBB este un astfel de lider, prin resursele proprii ale celei mai mari facultăți de informatică din România și ale altor unități UBB relevante în AI (ex. Institutul de Inteligență Artificială, Reallitate Virtuală și Robotică / Centrul UBB-EON XR) și prin coordonare strategică cu actorii majori în domeniu la nivel internațional (ex. Microsoft și SAS). UBB este unul dintre principalii generatori de cercetare fundamentală/de bază/exploratorie în domeniul AI în țară și coordonează strategia României în quantum communication, astfel că se află în poziția cea mai bună de a stimula și mutarea paradigmei AI din 3.0 (aplicații/dezvoltări deja clasice) în 4.0 (etc. inovații cyber-fizice; auto-/co-creare)”, afirmă rectorul UBB.

Evenimentul se va desfășura în intervalul orar 10.00-14.00, în Cluj Innovation Park, la Centrul Regional de Excelență pentru Industrii Creative (CREIC) (str. Valea Chintăului nr. 1, Cluj-Napoca), unde UBB are o infrastructură academică “world-class”, dedicată AI și tehnologiilor inovative în general.



Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 441 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000

*existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA*

**UBB duce orașul și țara în liga medicinei internaționale de top
în imagistică și neuroștiințe**

După încheierea licitațiilor pentru dotări cu aparatură de vârf și construcții, azi s-a deschis șantierul pentru cea mai mare infrastructură de imagistică biomedicală între Europa de Vest și China - Platforma INSPIRE. Așa cum se vede în imaginile atașate, rețeaua INSPIRE intră în liga internațională a domeniului și se poziționează ca lider între Europa de Vest și China, de potențial interes și pentru alte arii geografice care nu au acces la o astfel de infrastructură academică.

Platforma INSPIRE, rezultat al colaborării între fizică (medicală)/inginerie și specialiștii în sănătate din UBB, va avea dotări de spectroscopie și imagistică la câmpuri înalte, în zona preclinică având aparatură de 7 respectiv 11 Tesla (prin colaborarea cu Bruker), iar în zona clinică aparatură de 3 respectiv 7 Tesla (prin colaborare cu Siemens), alături de alte dotări avansate (ex. de tip EEG, realitate virtuală). Aceste dotări vin pentru a susține specialiștii în domeniu din UBB, din țară, dar și pe cei din străinătate, care vor dori să acceseze această infrastructură de excepție în scopul generării de cunoștințe, tehnologii și servicii avansate.

Pe Platforma INSPIRE vor lua naștere mai multe unități academice, între care BrainQ Institute este deja în fază de organizare. BrainQ Institute va fi coordonat de profesorul UBB Andrei Miu și va sta la baza programului UBBMed, mai ales în zona sănătății mintale și a conexiunii cu neuroștiințele (UBBMed-Psy), dar, prin colaborare cu specialiști din țară și de la nivel internațional va avea implicații și în medicina generală/psihosomatică (UBBMed-G) și în generarea noilor tehnologii inovative (UBBMed-Tech). Partenerul academic strategic în dezvoltarea acestei componente este Martinos Center for Biomedical Imaging (Harvard University/Harvard Medical School/Massachusetts General Hospital), BrainQ Institute urmând să devină și partener academic în rețeaua Siemens.

„Prin Platforma INSPIRE, UBB poziționează orașul și țara în liga de vârf a domeniului medical/de sănătate, mai ales în zona imagisticii medicale și a neuroștiințelor (cu accent pe cele cognitive și clinice), zone în care UBB este de mai mult timp un actor competitiv internațional, în special prin fizica medicală și sănătatea mintală (psihologie). Pentru o astfel de realizare de excepție, care ne duce nu doar în liga mare, dar ne poziționează ca lider între Europa de Vest și China, era nevoie de mediul și cultura academică a UBB, care au adus împreună specialiști de top în fizică, inginerie și sănătate, din cadrul UBB, din oraș (ex. Centrul Medical / Spitalul Transilvania), din țară și din rețelele internaționale ale UBB. Cu această ocazie anunț și salut și intrarea recentă în familia partenerilor UBBMed a încă două unități clinice de referință, dincolo de cele existente deja în Cluj-Napoca și în extensiile unde activează UBB, și anume spitalele Elias și Monza din București. Unitățile clinice asociate UBBMed sunt partenerii noștri principali în generarea de cunoaștere, aceștia fiind și printre primii beneficiari ai noilor tehnologii asimilate/dezvoltate în UBBMed (UBBMed - Tech) și/sau în comun”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. Dr. Daniel David.

Platforma INSPIRE face parte din proiectul mai larg al UBB de a genera o nouă specializare inteligentă a orașului și țării, și anume InfoBioNano4Health.

Mai multe despre Platforma INSPIRE - <https://news.ubbcluj.ro/en/brainq-inspire-ubb-international-development-in-cognitive-neurosciences-and-magnetic-resonance-imaging-mri-within-the-bbu-academic-school-of-health/>

Mai multe despre BrainQ Institute - <https://news.ubbcluj.ro/proiectul-ubb-brainq-inspire-initiaza-platforma-nationala-brainq-in-neurostiintele-cognitive/>

Mai multe despre UBBMed - https://www.ubbcluj.ro/ro/facultati/school_of_health

Mai multe despre InfoBioNano4Health:

- <http://www.uuc.ro/infobionano4health/>
- <https://news.ubbcluj.ro/ubb-si-cluj-napoca-inca-un-pas-mare-spre-infobionano4health-noua-specializare-inteligenta-a-orasului-si-a-tarii/>
- <https://news.ubbcluj.ro/concursul-de-solutii-pentru-noua-specializare-inteligenta-a-orasului-cluj-napoca-ubb-infobionano4health-si-a-desemnat-castigatorul/>



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 441 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

2 februarie 2023

Primele certificări UBB în cadrul alianței europene EUTOPIA

Primele certificări comune sub brandul academic EUTOPIA au demarat recent pentru UBB la nivelul științelor economice (ECOTOPIA: <https://eutopia-university.eu/english-version/education/ecotopia/the-ecotopia-certification-is-officially-launched>), în timp ce primul doctorat european UBB în formula EUTOPIA a avut loc în domeniul științelor politice, sub coordonarea prof. univ. dr. Sergiu Mișcoiu.

„UBB are diplome duble/multiple pentru studenții proprii cu multe universități internaționale de referință de mulți ani. Mă bucur însă să văd și dezvoltarea

certificărilor comune în cadrul alianței europene EUTOPIA, unde nu de mult am început să lucrăm împreună cu partenerii EUTOPIA - universități de referință la nivel european - pentru a construi o metauniversitate europeană EUTOPIA. Aceștia sunt primii pași fermi în această direcție, în beneficiul studenților UBB și al studenților EUTOPIA în general”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

UBB este din 2022 parte a alianței universitare europene EUTOPIA (<https://eutopia-university.eu/>), alături de încă 9 universități de top la nivel internațional, constituind una din comunitățile academice de prestigiu ale Uniunii Europene, în termeni de performanță și mărime.



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 441 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30.000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

UBB și ULBS inițiază un parteneriat academic strategic

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) și Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu (ULBS) au semnat un parteneriat academic strategic care va cuprinde acțiuni comune concrete în zona educațională, de cercetare-dezvoltare-inovare și în relația cu societatea.

„Legătura dintre UBB și ULBS este una specială. Istoric, Sibiul a fost loc de refugiu pentru universitatea noastră în vremuri complicate (1940-1945), iar UBB a pus apoi umărul când a fost nevoie de dezvoltarea unei universități în Sibiu. ULBS este acum o universitate de referință în țară, cu un profil internațional vizibil (la o oră și 30 de minute pe autostrada care ne leagă direct), astfel încât mă bucur să avem acest parteneriat, gândit ca o concentrare de resurse academice prin cooperare și coordonare strategice, într-o logică win-win. Noi suntem foarte atenți atunci când stabilim nu doar parteneriate, ci parteneriate strategice, iar trecutul și prezentul justifică o astfel de relație cu ULBS”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

La rândul său, prof. univ. dr. habil. Sorin Radu, rectorul ULBS, declară: *„Parteneriatul cu UBB reprezintă o nouă oportunitate pentru afirmarea ULBS la nivel național. Implementarea de proiecte comune, îmbunătățirea calității învățământului universitar românesc, cercetarea-dezvoltarea-inovarea reprezintă conceptele-cheie care definesc și în jurul căruia este construit parteneriatul strategic semnat de instituțiile noastre. Considerăm că baza oricărei dezvoltări instituționale o reprezintă colaborarea, iar acest acord strategic are rolul de a sprijini, prin viitoarele acțiuni comune puse în operă de ULBS și UBB, creșterea calității învățământului și a cercetării în cele două universități, dar și o mai bună calibrare a relației cu comunitățile din care universitățile sunt parte integrantă”.*

**Concursul GAMES of SCIENCE,
organizat de UBB în colaborare cu British Council Romania**

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), în calitate de partener British Council Romania, invită masteranzii și doctoranzii în domeniile matematică, informatică, inginerii, chimie, fizică, biologie, geologie, știința mediului, mecanică, cu vârste cuprinse între 20 și 35 de ani să participe la cea de-a II-a ediție a concursului [GAMES of SCIENCE](#).

Concursul, derulat de British Council România în colaborare cu Social Innovation Solutions (SIS), cu sprijinul UBB și al altor parteneri din țară, este un proiect de promovare a comunicării științei pe înțelesul publicului, dezvoltat și implementat de Ada Roseti, constituit din sesiuni de training cu tineri oameni de știință, la capătul cărora participanții se întrec într-un concurs de prezentări științifice.

Etapă regională a cursului de formare și a competiției organizate cu sprijinul UBB se va derula pe parcursul zilelor de 16 și 17 martie (**on site**) și va consta în:

16 martie: 8 ore de program de formare (training) în comunicare publică gratuite, în cadrul cărora studenții învață să vorbească în public, află cum să-și folosească emoțiile pentru a fi mai convingători, exersează prezentarea subiectelor complexe ale cercetărilor proprii în limbaj simplu și se pregătesc să concureze în formatul specific al Games of Science, în cadrul finalei cu premii de 2.000 de euro;

17 martie: formatul original de concurs de calificare la etapa următoare, în care tinerii cercetători participă la runde eliminatorii de prezentări ale unui subiect științific, pe durate cuprinse între 10 secunde și 3 minute.

Obiectivul training-ului și al concursului este de a-i încuraja pe tinerii care studiază sau lucrează în domeniile științei, tehnologiei, ingineriei, matematicii, medicinei și alte domenii de studiu cu caracter științific să explice concepte, procese, teorii și cercetări complexe pe înțelesul publicului și pe scurt.

Câștigătorii vor ocupa locuri la finala națională de la București. Finala este un format original, cu obiectivul de a încuraja tinerii cercetători să se antreneze împreună pentru a

putea explica idei și procese complexe. Competiția are runde eliminatorii de prezentări de 15, 30, 60, 120 și 180 de secunde.

Participarea este gratuită, dar locurile sunt limitate. Cei interesați, se pot înscrie la etapa regională, la UBB, din perioada **16-17 martie 2023**, aici: <https://socialinnovsolutions.typeform.com/GamesOfScience>.

Printre membrii juriului se regăsesc **Cristian Presură**, doctor în fizică, cercetător în cadrul companiei Philips; **Dani Petrache**, inginer de sistem la Thales Alenia Space; **Sorin Cebotari**, fondatorul infoclima.ro și **Ciprian Stănescu**, Președinte și CEO al Social Innovation Solutions, organizatorul Games of Science.

10 februarie 2023

HERITAGE CENTER – Centru de excelență în domeniul conservării și valorificării patrimoniului cultural și natural, creat la Cluj

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), alături de trei parteneri de prestigiu din domeniul conservării și valorificării patrimoniului - Ordinul Arhitecților din România, Mihai Eminescu Trust și Asociația Monumentum (Ambulanța pentru Monumente – Transilvania Sud) -, a pus bazele creării HERITAGE CENTER (HC), o entitate multi-/inter-/trans-disciplinară de excelență în (1) educație și formare aplicată, (2) cercetare-inovare-dezvoltare și (3) valorificare și servicii socio-economice integrate pentru resursele de patrimoniu cultural și natural.

UBB a inițiat și organizat, în data de 2 februarie 2023, o întâlnire inter-instituțională în cadrul căreia au fost stabiliți termenii parteneriatului de constituire și funcționare a HC, respectiv coordonatele majore preconizate cu privire la activitățile acestuia.

„Inițiativa își propune să aducă beneficii majore și multiple – verticale și transversale – pentru obiectivele și activitățile specifice ale partenerilor, asumându-și programatic să identifice soluții sustenabile și durabile pentru dezvoltarea comunităților și a mediului socio-economic și antreprenorial din România în domeniul valorificării resurselor de patrimoniu cultural-identitar și natural. Acest lucru vine ca

un demers complementar Catedrei UNESCO în Sustenabilitate, recent lansată la UBB, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

Programele și proiectele HC își doresc să ofere un cadru practic pentru educație formală, non-formală și continuă, investigare, documentare, analiză, inovare, dezvoltare sustenabilă și oferirea de servicii integrate înalt calitative într-o varietate de domenii legate de:

- interpretarea și valorificarea patrimoniului și a specificului local-zonal-regional tradițional (istorie și arheologie; istoria arhitecturii și a artei; conservare și restaurare; etnografie și folclor; interpretarea patrimoniului; turism cultural; filosofie și drept; inginerie, fizică și chimie; digitizare/realitate virtuală, augmentată și mixtă),
- dezvoltarea comunitară durabilă și sustenabilă (economie și business; științe politice și administrative, studii europene),
- mediu/ambient natural (biologie, geologie, geografie și știința mediului, respectiv servicii eco-sistemice și ecologie, valorizate din perspectivă tradițională locală și interconectate cu practicile arhitecturale),
- provocările psiho-sociale (ex. psihologie, sociologie și asistență socială),
- multiculturalitate și interculturalitate (litere și teologie; artă, teatru și film).

La întâlnirea care a pus bazele HC au participat parteneri tradiționali ai Universității noastre:

- Conf. univ. dr. arh. Ștefan Bâlici, președinte al Ordinului Arhitecților din România
- Arh. Daniela Maier, președinte al Ordinului Arhitecților din România – Filiala teritorială Transilvania
- Arh. Daniel Panait, președinte al Ordinului Arhitecților din România – Filiala teritorială Bihor
- Arh. Eugen Vaida, președinte al Asociației Monumentum (Ambulanței pentru Monumente – Transilvania Sud)
- Econ. Caroline Fernolend, președinte al Mihai Eminescu Trust
- Cristian Radu, expert în dezvoltare comunitară și economie socială & consilier al Comisiei Naționale a României pentru UNESCO.

Din partea UBB au participat:

- Prof. univ. dr. Daniel David, rector al Universității Babeș-Bolyai
- Conf. univ. dr. Christian Săcărea, prorector responsabil al liniei de studii în limba germană și de relația cu societatea – componenta socio-economică/fundraising
- Prof. univ. dr. Ovidiu A. Ghitta, decan al Facultății de Istorie și Filosofie
- Lect. univ. dr. Cosmin C. Rusu, expert în arheologie medievală și de monumente, patrimoniu și turism cultural
- Drd. Tania Mirela Criste, specialistă în patrimoniu și turism cultural.



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 441 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

UBB își premiază oamenii care o mențin de șapte ani consecutivi ca prima universitate din țară

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) și-a sărbătorit, în această săptămână, cei mai buni membri în anul academic 2022.

Premiile Universității pe anul 2022 au vizat: (1) performanță de excepție pentru savanții UBB aflați între primii 2% cei mai citați oameni de știință ai lumii, în toate domeniile considerate simultan și/sau în domeniul de specialitate, în 2021 și/sau în toată cariera; (2) Premiile UBBMed (institute tranzitoriu, pentru noul program UBB), pentru publicații cu factor mare de impact și pentru prima publicație cu afiliere formală UBBMed; (3) premii pentru activitatea științifică; (4) premii pentru activitatea educațională; (5) premii pentru relația cu societatea; (6) premii pentru activitatea administrativă și (7) alte premii speciale (ex. reconfirmarea „Grupului Prof. Aștilean”, câștigătorul Galei Cercetării Românești pentru echipe cu experiență; cercetători în noi domenii academice în Institutul STAR-UBB; contribuții internaționale majore în zona cultural-academică).

„Și în anul 2022, UBB a rămas pentru al șaptelea an consecutiv prima universitate din țară, prin prisma performanțelor în rankingurile internaționale (sintetizate în metaranking). Pe lângă contribuția întregii comunități UBB la această performanță de excepție, a fost momentul să-i premiem și să-i aplaudăm pe cei mai buni dintre noi în anul 2022. Mă bucur, ca rector UBB, să am această ocazie, să reprezint și să fac parte din această comunitate academică de prestigiu”, declară rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

Listele cu numele tuturor câștigătorilor vor fi publicate pe site-ul Institutului STAR-UBB și al Centrului pentru Managementul Cercetării Științifice, precum și în newsletter-ul Centrului Qualitas.

Poziția UBB cu privire la cercetările DNA asupra unui membru al extensiei Reșița

Unul dintre principiile de bază ale funcționării unei comunități academice sănătoase este tocmai acela al integrității, iar Universitatea noastră condamnă orice abatere de la aceste principii.

În general, astfel de comportamente sunt nu doar ilegale, ci și profund imorale, iar comunitatea academică și studenții trebuie protejați.

În acest caz concret, dacă acuzațiile vor fi confirmate de demersul judiciar, soluția nu poate fi decât excluderea din mediul academic. UBB a demarat deja o analiză proprie pentru a proteja comunitatea academică și studenții pe parcursul demersului judiciar și va urmări cu atenție concluziile acestui demers.

**Bootcamp de ideeție & networking
– pentru sprijinirea participării în programul Horizon Europe – Health**

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prin Centrul Suport Orizont 2020-UBB (CeSO 2020-UBB), Primăria Cluj-Napoca și Clusterul de Educație au organizat recent un eveniment unic în efortul său de a stimula cercetarea, dezvoltarea și inovația în Cluj-Napoca.

Bootcamp-ul de ideeție și networking pentru cercetători, cadre didactice și studenți doctoranzi a atras peste 85 de participanți din trei universități importante din Cluj-Napoca: Universitatea Babeș-Bolyai, Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” și Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară.

Scopul evenimentului a fost de a ajuta participanții să parcurgă etapele unui proces de ideeție și să aplice cunoștințele dobândite în diverse contexte, precum scrierea de proiecte pentru competițiile din programul Horizon Europe sau pentru alte programe de cercetare și inovare internaționale. Organizatorii și-au propus să încurajeze colaborarea între mediul academic și mediul privat prin intermediul Centrului Suport 2020-UBB și a evenimentelor de networking.

Bootcamp-ul a fost deschis de către prof. univ. dr. Dan Lazăr, coordonatorul proiectului CeSO 2020-UBB (Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Competitivitate 2014-2020) care a explicat viziunea și misiunea proiectului, iar doamna Emilia Botezan, coordonatoarea biroului de Relații Externe și Investitori din cadrul Primăriei Cluj-Napoca, a ținut un discurs de bun venit. Primăria Cluj-Napoca a fost gazda evenimentului, în efortul de a stimula cercetarea, inovarea și transferul cercetării către piață. Aceasta este o dovadă clară a angajamentului Primăriei pentru inovație și dezvoltare, prin promovarea unui mediu de inovare care să asigure dezvoltarea comunității și a parteneriatelor între actorii din ecosistemul clujean de inovare.

Evenimentul s-a desfășurat într-un spațiu de co-creație sub umbrela StartupCity Cluj-Napoca, gândit ca un loc de întâlnire și de colaborare între cercetători, studenți și antreprenori, unde se poate dezvolta inovația prin conexiunile și colaborările dintre aceste grupuri.

Primăria Cluj-Napoca și-a asumat misiunea de a promova inovația și de a facilita crearea unui ecosistem favorabil pentru startup-uri și afaceri inovatoare, care să utilizeze cunoștințele și tehnologiile noi dezvoltate în mediul academic. Acest lucru este esențial pentru a dezvolta economia locală și pentru a îmbunătăți viața cetățenilor prin inovație și tehnologie.

Bootcamp-ul de idee și networking pentru cercetători, cadre didactice și studenți doctoranzi din domeniul sănătății și domenii complementare a fost o oportunitate excelentă pentru participanți de a se conecta cu alte persoane cu interese similare, de a-și dezvolta abilitățile de gândire inovativă și de a colabora în vederea dezvoltării de soluții inovatoare în domeniul sănătății. Prin acest proiect, organizatorii și-au propus să încurajeze colaborarea între mediul academic și mediul privat, folosind evenimentele de networking, să sprijine dezvoltarea de idei noi și inovatoare în domeniul sănătății și să ajute la scrierea și depunerea unui număr cât mai consistent de proiecte în competițiile europene din programul Horizon Europe.

Evenimentul s-a desfășurat după următorul program:

14:00 Introducere și scopul bootcamp-ului - prof. univ. dr. Dan Lazăr, Emilia Botezan

14:30 Generare de idei - teamwork

16:45 Validare idei - schimb echipe

17:45 Consolidare idei - teamwork

18:30 Prezentare idei (pitching)

19:30 Jurizare, premii

19:45 Networking

Cu un focus pe o abordare integrată și multidisciplinară a problemelor din domeniul sănătății, evenimentul a oferit participanților oportunitatea de a învăța cum să-și dezvolte ideile și cum să le pună în aplicare în diferite contexte, prin scrierea și depunerea de proiecte de cercetare-inovare, care să conducă la dezvoltarea de noi produse și servicii inovatoare.

Participanții au fost încurajați să lucreze împreună și să împărtășească experiențe și cunoștințe într-un mediu stimulat de învățare și networking.

Evenimentul a fost considerat un succes de către participanți și organizatori, iar din această perspectivă, organizatorii evenimentului au subliniat faptul că intenționează să organizeze și alte evenimente similare în viitor, pentru a continua să sprijine cercetarea și inovația și pentru a încuraja colaborarea între mediul academic și mediul privat.

1 martie 2023

La inițiativa UBB, domeniul Inteligență Artificială (AI) va putea să fie studiat în țară și ca program de licență

La propunerea UBB, ARACIS a aprobat marți, 28 februarie 2023, standardele pentru implementarea specializării de “Inteligență Artificială” la nivel de licență (în domeniul “Informatică”). Așadar, în curând, la UBB, dar probabil și la alte universități din țară, vor funcționa programe de licență în Inteligența Artificială (AI).

„Urmând practicile internaționale, domeniul inteligenței artificiale a ajuns la o maturizare care îi permite să treacă de la nivelul cercetării, cu impact și asupra formării mai ales la nivel de master/doctorat/postdoctorat, la un nivel de profesionalizare larg răspândită, prin organizarea la nivel de licență. Este un demers care va ajuta mult studenții/absolvenții și mediul socio-economic. Mă bucur că ARACIS a înțeles aceste dezvoltări internaționale și nevoi ale pieței muncii și le-a susținut și în țară, la propunerea noastră, cea mai mare școală de informatică din România. Această specializare va permite alinierea învățământului universitar de informatică din România cu prioritățile de educație și de cercetare-dezvoltare-inovare ale Comisiei Europene”, declară decanul Facultății de Matematică și Informatică din UBB, prof. univ. dr. Anca Andreica.

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David adaugă că: *„Era normal să inițiem noi acest demers. UBB este una dintre universitățile de referință din țară în zona "computer science" – ex. în Times Higher Education Ranking UBB este prima în țară și 601-800 internațional -, iar Institutul UBB de Inteligență Artificială, Robotică și Realitate Virtuală, având ca parteneri strategici Microsoft, SAS și UiPath, este un contributor major la dezvoltările în domeniu, nu*

doar prin aplicații inovative, dar și prin cercetare fundamentală, care împinge constant mai departe frontierele cunoașterii. Așadar, la UBB noi ne raportăm complet la cunoașterea asociată AI, generând-o prin cercetare avansată (în Institut), utilizând-o prin aplicații inovative (prin zeci de granturi și servicii către beneficiari) și diseminând-o prin educație de calitate, de acum nu doar postlicență (master/doctorat/postdoctorat/postuniversitar), ci și la nivel de licență.”

2 martie 2023

UBB dezvoltă bioinformatica la nivel master din 2023

UBB a inițiat și va începe din anul universitar 2023-2024 un nou program de master în bioinformatică.

Decanul Facultății de Biologie și Geologie, prof. univ. dr. Manuela Banciu, declară: *„Bioinformatica este unul dintre domeniile interdisciplinare cele mai dinamice la nivel internațional, esențial pentru dezvoltarea cercetărilor în Științele Vieții, cu implicații directe în sănătate, agricultură, mediu și industrie. UBB va oferi pregătire în domeniul Bioinformaticii aplicate atât în sănătatea omului, cât și a mediului. Acest program de master în limba engleză, realizat în colaborare cu Facultatea de Matematică și Informatică va ținti atât studenți din țară, cât și de la nivel internațional și va pregăti viitori specialiști în analiza informatică a datelor biologice asigurând dezvoltarea unui pol de excelență la noi în țară cât și în Europa de Est”.*

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David adaugă: *„Noul program, face parte din demersurile majore ale UBB, și anume UBBMed și InfoBioNano4Health, angrenând UBB în cele mai moderne dezvoltări academice internaționale, în relație strânsă cu artificial intelligence/big data/data science/machine learning (zone deja bine reprezentate în UBB). Combinând performanța biologiei și a informaticii din UBB, pe fondul unor dotări de vârf cum este supercomputerul UBB, sunt convins că acest program de master va integra UBB în cele mai performante medii academice internaționale”.*

Taxele de școlarizare la UBB au fost majorate în baza unor obligații legale și după consultarea reprezentanților studenților

În urma informațiilor apărute în spațiul public cu privire la modificarea taxelor de școlarizare începând cu anul universitar 2023-2024, Rectoratul și Senatul Universității Babeș-Bolyai aduc următoarele precizări:

- În Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), orice decizie privitoare la studenți se ia transparent, prin consultarea forurilor de reprezentare a acestora și în parteneriat cu aceștia. Uneori însă pot să mai apară diferențe de interpretare în unele zone academice, de aceea reiterăm aici principalele idei.

- Actualizarea nivelului taxelor de școlarizare nu reprezintă o simplă decizie de oportunitate, ci are la bază o obligație legală. Astfel, potrivit art. 3 din OUG 133/2000 cu modificările și completările ulterioare, cuantumul taxei de școlarizare se stabilește de senatul fiecărei instituții de învățământ superior **în funcție de costurile specifice ale școlarizării**. Această obligație este reflectată și în Contractul instituțional aferent anului în curs, care stipulează, la pct. 8.2, obligația Universității *de a asigura o corelație adecvată între taxele percepute și finanțarea acordată de la buget*. Aceste lucruri au fost semnalate Universității în timpul diverselor evaluări instituționale/academice. În condițiile în care de un deceniu larga majoritate a facultăților UBB nu a modificat taxele, iar în timpul pandemiei procesul de actualizare a taxelor a fost suspendat, se înregistrează deja un decalaj important între nivelul alocației bugetare și cel al taxelor de școlarizare.

- Senatul UBB a adoptat taxele propuse în unanimitate, în condițiile în care din acest for fac parte 27 de studenți senatori, iar în timpul discuțiilor din facultăți, nu au existat luări de poziții care să ajungă la nivelul conducerii Universității.

- Taxele de școlarizare, așa cum au fost modificate, se aplică **doar studenților înmatriculați începând cu anul universitar 2023/2024**, astfel încât contractele de școlarizare aflate în curs de derulare nu sunt afectate. În plus, și pentru noii studenți, taxele se aplică timp un an, apoi, în funcție de notele obținute existând posibilitatea de a trece în regim de buget (fără taxe). Mai mult, așa cum au remarcat și alți reprezentanți ai studenților,

UBB are adesea unele din cele mai mici taxe prin raportare la universitățile din țară cu un rang academic similar, chiar după creșterea propusă, și printre cele mai mici taxe la cazarea în căminele studențești, ceea ce reflectă angajamentul UBB pentru excelența incluzivă.

○

8 martie 2023

UBB și Microsoft România încheie un parteneriat strategic în domeniul digitalizării și al inteligenței artificiale

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) și compania Microsoft România au încheiat miercuri, 8 martie 2023, un parteneriat strategic care are ca scop colaborarea în domeniul tehnologiei, îmbunătățirea experienței de învățare a studenților și dezvoltarea de proiecte care încurajează cercetarea și inovarea.

Parteneriatul, semnat la sediul UBB de către prof. univ. dr. Daniel David, rectorul UBB, și Bogdan Putinică, General Manager Microsoft România, reprezintă cadrul general de colaborare pentru perioada viitoare în zone strategice, precum implementarea strategiei de digitalizare, inteligență artificială (AI), „*quantum computing*”, organizarea și dezvoltarea incubatoarelor de afaceri, precum și crearea unor structuri de tip „*smart campus*”. De asemenea, Microsoft va sprijini UBB în scopul îmbunătățirii procesului de învățare și predare prin intermediul tehnologiei, cu ajutorul [Education Transformation Framework \(ETF\)](#), o abordare holistică asupra transformării sistemului de învățământ, care implică angajamentul și colaborarea factorilor de decizie din domeniul educației, cu profesioniștii și formatorii din cadrul instituțiilor de învățământ.

Creșterea calității și a relevanței educației studenților, facilitarea tranziției studenților și a absolvenților pe piața muncii, sprijinirea acțiunilor în vederea implementării unor concepte și proiecte specifice cercetării-dezvoltării-inovării, transferului tehnologic, responsabilității sociale și dezvoltării capitalului uman, precum și susținerea unor demersuri în legătură cu atragerea de surse de finanțare sunt obiective comune stabilite în urma semnării acestui memorandum.

„UBB este una dintre cele mai puternice universități românești în domeniul „computer science” (prima în țară în 2022 conform Times Higher Education ranking) și

un actor vizibil la nivel internațional. Microsoft – lider global în domeniul tehnologiei – este partenerul nostru strategic în dezvoltarea acestui domeniu și a subdomeniilor acestuia (ex.: inteligență artificială, „quantum computing”, securitate cibernetică etc.). Noi credem că nu are sens ca universitățile și jucători mari din mediul socio-economic să intre în competiție pe diverse teme (ex.: inteligență artificială), ci trebuie să creăm parteneriate și ecosisteme prin care să ne potențăm reciproc prin competențele pe care le avem fiecare; spre exemplu, în acest moment este greu (dacă nu chiar nerealist) pentru o universitate din România (dar și pentru multe din afara țării) să-și propună să creeze un sistem de AI mai puternic decât ChatGPT în sarcinile asumate de acesta, dar ar putea încerca să-l dezvolte prin cercetare fundamentală și, desigur, poate să-l disemineze educațional și să-l utilizeze inovativ în demersuri antreprenoriale. Microsoft este deja un partener al Institutului UBB de Inteligență Artificială, Robotică și Realitate Virtuală și este implicat în strategia națională de „quantum communication” condusă de UBB, dar prin acest angajament, parteneriatul UBB-Microsoft devine strategic și mult mai complex”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

La rândul său, managerul general al Microsoft, Bogdan Putinică, susține că, „în era cloud-ului și a inteligenței artificiale, este important ca toți oamenii să aibă acces la tehnologie și la abilități digitale, pentru a putea răspunde nevoilor actuale și viitoare. Iar educația este esențială. Suntem încântați că, prin proiectele și parteneriatele noastre în sfera educației, contribuim la crearea unui ecosistem care sprijină transformarea sistemului de învățământ din România. Memorandumul pe care l-am semnat astăzi reprezintă de fapt o continuare a unei colaborări de succes pe care o avem cu UBB. Microsoft a fost alături de Universitatea Babeș-Bolyai în ultimii ani, pentru a asigura tranziția la noile metode de predare și de învățare, iar acum considerăm că acest proces de transformare digitală trebuie să continue. Inteligența artificială, Big Data, quantum computing sunt, în prezent, componente vitale în procesele de digitalizare. Prin noul parteneriat, vom răspunde acestor nevoi și vom contribui alături de conducerea UBB la implementarea tehnologiilor avansate de învățare, dar și la dezvoltarea de programe și strategii care încurajează cercetarea și inovarea.”

Mai detaliat, parteneriatul vizează și organizarea unor **cursuri** pentru studenții și profesorii UBB în domenii de bază legate de direcțiile strategice de cloud, inteligență

artificială (AI), Big Data, Power Platform, securitate cibernetică, precum și sprijinirea studenților în obținerea certificărilor Microsoft globale tip „*Fundamentals*” pentru aceste domenii. De asemenea, colaborarea dintre UBB și Microsoft România își propune susținerea în continuare a strategiei de transformare digitală asumată – ca direcție strategică a Universității și accelerată, în ultimii ani, de necesitatea derulării activităților didactice, de cercetare și administrative în mediul online. Procesul de digitalizare va fi susținut și chiar intensificat prin proiecte specifice legate de:

- **Quantum Computing** – UBB în calitate de coordonator, împreună cu Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Materialelor (INCD-FM), vor elabora în perioada 2021-2023 Strategia pentru dezvoltarea capacităților naționale în domeniul comunicațiilor cuantice (QTSTRAT). Microsoft poate fi partener strategic în acest demers prin capacitățile sale în domeniu: Microsoft Azure Quantum inovează în fiecare nivel al *quantum stack*, de la software și aplicații la control și dispozitive;
- **„AI & Big Data”** – componente din ce în ce mai importante în procesele de digitalizare și în realizarea unor analize esențiale pentru evaluarea și îmbunătățirea activităților derulate la nivelul Universității;
- **Incubatoare de afaceri** – Se dorește o creștere a numărului de startup-uri în IT, urmând a fi deschis un incubator de afaceri, de inovare în domeniul IT, în cadrul Facultății de Matematică și Informatică. Microsoft poate sprijini inițiativa universității prin programul său unic dedicat dezvoltării startup-urilor – *Microsoft for Startups Founders Hub* – și punerea la dispoziție a unui consultant local;
- **„Smart Campus”** cu ajutorul scenariilor IoT, un exemplu relevant fiind campusul Microsoft din Redmond;
- **High-Performance Computing (HPC)** – soluții ce pot ajuta în dezvoltarea scenariilor de cercetare prin utilizarea unei puteri de calcul scalabile, atât pentru cursurile derulate în cadrul Universității, cât și în proiectele de cercetare punctuale.

Agenția COIL a Congresului American și American Councils, în vizită la UBB

Rectorul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prof. univ. dr. Daniel David, i-a avut ca oaspeți pe reprezentanții „Congressional Office for International Leadership (COIL)” (agenție a Congresului American) și pe cei ai „American Councils” (Romania). Din partea COIL au participat doamna Jane Sargus, director executiv, și doamna Maura Shelden, director adjunct. Din partea American Councils România au participat doamna Eliza Chirilă-Pop, director, și domnul Andrei Vitiuc, coordonatorul programului „Open World” în România. Din partea UBB a participat și profesorul Sergiu Mișcoiu, directorul Centrului de Cooperări Internaționale al UBB.

Discuțiile s-au focalizat pe programul „Open World”, administrat de COIL, prima și singura agenție internațională de schimb (mobilitate de persoane) din legislativa americană. Programul încurajează atât apropierea Congresului American de diverse regiuni ale lumii, cât și schimburi care pun în contact liderii emergenți din diverse țări ale lumii cu profesioniști americani. De asemenea, s-au abordat teme mai generale, relevante pentru UBB și cele două instituții americane (ex. inclusiv implicarea UBB în programele deja existente dedicate domeniului “cybersecurity”).



Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 441 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare

*didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

14 martie 2023

UBB lansează în premieră programe „world-class” de tip Executive Education, în parteneriat internațional

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) împreună cu University of North Carolina at Chapel Hill (UNC) desfășoară programul de tip executive education, denumit Leading and Managing Innovation, în cadrul căruia se vor organiza o serie de cinci module de pregătire profesională, conform unei tematici prestabilite și oferind la finalul întregului program o diplomă comună de absolvire.

Implementarea programelor de tip „executive education” reprezintă cea mai nouă dimensiune a ofertei educaționale a UBB, prin inițiativa Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor (FSEGA). Noua componentă este dedicată dezvoltării continue a profesioniștilor din mediul de afaceri, cu accent explicit pentru zona de mid- și senior-level executives. Lansarea acestei noi componente a fost realizată prin intermediul unui ceremonii de deschidere și a demarării primului program de acest tip, în parteneriat cu University of North Carolina at Chapel Hill (UNC) din Statele Unite.

Prin parteneriatul cu UNC Kenan-Flagler Business School (UNC-KFBS), o instituție academică de top la nivel global, în special în MBA și „executive education”, UBB-FSEGA își propune să transpună în realitate unul dintre obiectivele sale strategice principale. Astfel, prin intermediul programelor de tip „executive education” în parteneriat cu UNC-KFBS se oferă cu certitudine participanților o experiență „world-class” de dezvoltare personală și

profesională, care este inovatoare, bazată pe dovezi și pe rezultate concrete (evidence-based and results-driven).

Cu ocazia evenimentului, prof. univ. dr. Daniel David, Rectorul UBB a declarat că:
„Programele de „executive education” se adresează mai ales celor care au deja experiență în anumite ocupații (ocupația implică un ansamblu de competențe generale și specifice) și urmăresc dezvoltarea într-un termen mai scurt a unor competențe specifice existente sau noi (uneori doar a unor cunoștințe, mai ales practice, din structura triarhică a competențelor: cunoștințe declarative-procedurale-valori), necesare ca urmare a dinamicii pieței munci. Astfel de programe sunt complementare celor deja tradiționale de MBA și se înscriu foarte bine și în logica nouă europeană a microcredențialelor (formarea unor ocupații sau competențe mai complexe prin formare modulară focalizată pe acumularea de competențe). Organizarea lor de către UBB împreună cu o universitate de referință la nivel internațional - University of North Carolina at Chapel Hill – este o garanție a succesului!”.

Totodată, decanul FSEGA, conf. univ. dr. Răzvan V. Mustață este de părere că:

„Urmând viziunea noastră, primul program de tip „executive education” pe care îl oferim mediului de afaceri este unul co-branded între Universitatea Babeș-Bolyai și University of North Carolina at Chapel Hill din Statele Unite, prin intermediul facultăților de specialitate, desfășurându-se în perioada 11 martie – 1 aprilie 2023, atât la Cluj, cât și în Chapel Hill. Mai mult de atât, acest program - Leading and Managing Innovation - este susținut de către cadre didactice ale celor două universități și este dedicat managementului de top al companiilor partenere prezente în cadrul programului - NTT DATA Romania, MOL Romania, Kaufland și BCR. Prin intermediul acestui demers, introducem în premieră în mediul academic românesc componenta de Executive Education, având caracteristicile fundamentale ale acestei forme de educație și dezvoltare profesională”.

De asemenea, primul program de tip executive education oferit mediului de afaceri de către UBB-FSEGA va fi urmat și de alte asemenea programe, în parteneriat cu universități „world-class” la nivel global.

Studenții UBB câștigă competiția internațională de studii de caz organizată de Universitatea din Northern Iowa (SUA)

O echipă de patru studenți ai Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a câștigat concursul internațional *NIBS Worldwide Case Competition*, desfășurat în perioada 5 - 10 martie 2023, la Universitatea din Northern Iowa, în orașul Cedar Falls din SUA.

În urma unei etape mondiale de calificare, un număr total de 16 echipe universitare din 13 țări au ajuns în etapa finală a competiției. În cadrul competiției din SUA, echipa clujeană a reușit să se califice de pe locul doi în grupă, reușind să învingă, în sferturile de finală, o echipă din Olanda iar în semifinale, o echipă din Germania, calificându-se astfel în finala mare a competiției. În finală, echipa clujeană a concurat cu o echipă studențească din Canada, reușind să obțină un punctaj superior celui obținut de adversarii canadieni, câștigând astfel concursul.

Pe parcursul competiției, echipa studenților UBB a trecut de echipele de la Avans University of Applied Sciences (Olanda), Budapest Business School (Ungaria), respectiv LAB University of Applied Sciences (Finlanda), Rotterdam University of Applied Sciences (Olanda), Heilbronn University (Germania), respectiv Bishop's University din Canada.

Totodată, în diferitele etape ale competiției, echipa clujeană a avut de rezolvat trei studii de caz de 4 ore, respectiv trei studii de caz de 3 ore în doar șase zile. Probele au abordat fenomene economice internaționale, echipele având sarcina de a elabora strategii de afaceri și soluții concrete la provocările unor companii, precum Fortum India, Uniqlo, Indurtex, GRW South Africa, Shakti Plastics și Arcos Dorados Colombia.

Echipa clujeană coordonată de prof. univ. dr. Szász Levente, conf. univ. dr. Györfy Lehel, respectiv lect. univ. dr. Rácz Béla-Gergely a fost formată din Sarolta Zsófia Albert (Finanțe și bănci, anul II), Krisztina Bokor-Tóth (Management, anul III), Anna Bugár (Finanțe și bănci, anul II) și Kende-Ferenc Pastor (Management, anul III). Echipa a fost însoțită la competiție de Miriám Nagy, directorul general al GTK, membru alumni al UBB-FSEGA.

Întâlnirea Consorțiului Universitaria la UBB

Între 16 - 20 martie 2023, Consorțiul Universitaria se întâlnește la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, urmând să preia președinția rotativă a consorțiului pentru următorul an, deținută în prezent de rectorul Universității din București, prof. univ. dr. Marian Preda.

Dincolo de aspectele specifice Consorțiului Universitaria, se vor discuta teme legate de proiecte de legi ale educației și ale cercetării, de PNNR și de alte aspecte privind aria academică națională și internațională. La întâlnire, pe lângă reprezentanții personalului academic și ai studenților din consorțiu, participă și reprezentanți din partea Academiei Române, autorităților naționale în domeniu și din partea consiliilor/comisiilor naționale cu atribuții în domeniul academic.

Consorțiul Universitaria a fost creat în 2009, cu sediul la UBB, de 4 membri fondatori, reprezentând universitățile istorice ale țării din centrele academice tradiționale (București / Cluj-Napoca / Iași / Timișoara): Universitatea din București, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași și Universitatea de Vest din Timișoara. Ulterior, Consorțiul s-a extins în 2012 cu Academia de Științe Economice din București, o universitate istorică mai specializată, iar din 2022 și cu alte universități deja reprezentative regional și vizibile și cu impact național (Universitatea din Craiova / Universitatea Dunărea de Jos din Galați / Universitatea Lucian Blaga din Sibiu / Universitatea Ovidius din Constanța). Universitatea de Stat din Chișinău este membru cu statut de observator în Consorțiul Universitaria din 2018.

Consorțiul Universitaria reunește universitățile istorice ale țării, alături de alte universități de referință din țară, ceea ce îl transformă în cea mai complexă structură academică de profil din România sub aspectul tradiției academice, al mărimii (include aproximativ 40% din studenții din România și aproximativ 55% din personal prin totalul de posturi normate), al distribuției regionale (fiecare regiune de dezvoltare a țării fiind reprezentată), al diversității programelor de studiu (membrii fiind în majoritatea lor universități comprehensive) și al performanțelor în rankingurile internaționale de referință.

20 martie 2023 Consorțiul Universitaria își propune intensificarea implicării în politicile și deciziile publice naționale în domeniul educației și al cercetării Consorțiul Universitaria – cel mai reprezentativ consorțiu universitar din România - a decis, în cadrul reuniunii găzduite în perioada 16-19 martie 2023 de Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), să formuleze o serie de propuneri menite să crească nivelul calității și al coerenței politicilor publice naționale în domeniul educației și al cercetării din România, urmând ca președinția consorțiului să fie asigurată în următoarele 12 luni de rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David. În urma discuțiilor derulate la nivelul rectorilor și al grupurilor de lucru organizate pe domenii strategice universitare, s-a stabilit necesitatea creșterii coordonării consorțiului prin adoptarea tuturor deciziilor în Consiliul de Administrație al acestuia prin consens al celor 9 rectori, precum și necesitatea acțiunilor concertate și coerente pe modelul alianțelor universitare europene. De asemenea, membrii Consorțiului Universitaria au decis:

o instituționalizarea deciziei adoptate în anul 2018 de asociere a Universității de Stat a Republicii Moldova, prin semnarea unui parteneriat strategic și acordarea statutului de invitat permanent la reuniunile Consorțiului Universitaria;

o dezvoltarea unui parteneriat strategic cu Academia Română;

o conturarea cu prioritate a unor programe educaționale comune și parteneriate între membrii Consorțiului Universitaria pentru a se înscrie în competițiile de proiecte de cercetare sau de dezvoltare instituțională. Ca universități complexe și comprehensive susținem atât dezvoltările disciplinare, cât și dezvoltările multi-/inter-/trans-disciplinare mai ales în formula STEM dezvoltată cu abordări socio-umane transversale (STEAM), acestea având cea mai mare șansă de realizări în universități cu astfel de profiluri academice. În acest context, Consorțiul Universitaria susține dimensiunea umanistă a universității pe toate cele trei misiuni esențiale ale ei: educație, cercetare și relația cu societatea. Tot în acest cadru, solicităm Ministerului Educației emiterea cu celeritate a unui ordin de ministru care să stabilească combinațiile posibile pentru programe de licență cu dublă specializare care să producă efecte începând cu anul universitar 2023-2024;

o promovarea intereselor legitime comunităților academice din consorțiu în spațiul academic și de cercetare din România, mai ales în vederea unei reprezentări a Consorțiului

Universitaria corespunzătoare tradiției istorice și contribuției cantitative și calitative a celor nouă (9) universități la componentele de educație și cercetare ale mediului academic din România. Acest demers trebuie să fie în echilibru adecvat cu alte consorții naționale;

o formarea unor grupuri de experți care să ofere consultanță și propuneri de politici asumate de Consorțiul Universitaria pentru autoritățile naționale, inclusiv în dezbaterile unor proiecte legislative. În acest sens, în zona de cercetare-dezvoltare-inovare Consorțiul militează pentru o mai mare integrare a universităților și institutelor de CDI, iar în zona educației susține pentru ancorarea domeniului în noile direcții de dezvoltare și noile strategii europene (ex. microcertificări, cercetare fundamentală și inovație, reorganizarea educației profesionale/învățământului dual, diferențierea misiunii universităților);

o în condițiile în care complexitatea instituțiilor academice moderne este uneori însoțită și de abateri de la etica academică, acestea trebuie abordate preventiv și corectiv obligatoriu prin raportarea la bunele practici internaționale, etica și integritatea trebuind să fie implementate ca mecanisme transversale în toate demersurile academice proprii și în mediul academic românesc mai larg. De asemenea, complexitatea instituțiilor academice și a activităților asociate nu trebuie să afecteze starea de bine a comunității academice, universitățile din Consorțiul Universitaria fiind preocupate de a promova și susține acest indicator la nivel intern și la nivelul politicilor naționale și în coordonare cu angajamentul umanist menționat anterior;

o solicitarea și facilitarea coordonării acțiunilor comisiilor și instituțiilor naționale precum ARACIS, CNATDCU, CNCS, CNFIS, etc., pentru a crește coerența deciziilor în sistemul de învățământ superior. Coordonarea este necesară și în cazul autorităților naționale cu contribuții în mediul academic (ex. domeniile academice strategice definite în zona educației și CDI trebuie să fie coordonate);

o organizarea unor acțiuni comune cu conducerea CNATDCU pentru a promova criterii adecvate și echitabile între domenii academice, pentru transparență și consultare în procesul de elaborare sau modificare a acestora;

o promovarea, în cadrul CNFIS, a criteriilor și standardelor de finanțare bazate pe calculul costului real pe student și pe raportarea performanțelor la valorile optime ale indicatorilor

pentru finanțarea suplimentară. Spre exemplu, solicităm redimensionarea metodologiei existente privind cofinanțarea universităților românești membre în alianțe europene, astfel încât valoarea cofinanțării să fie cel puțin egală cu suma primită din partea Comisiei Europene pentru fiecare universitate.

o colaborarea cu Autoritatea Națională pentru Calificări (ANC) și Ministerul Muncii și Protecției Sociale pentru a se evita dezvoltarea unor calificări și ocupații care se suprapun peste cele deja existente prin programele academice sau care le afectează printr-o fragmentare neconformă bunelor practici internaționale. De asemenea, este nevoie de clarificarea rolului unor ocupații din zona pseudoștiințelor (ex. numerolog/astrolog) în relație cu confirmarea și protecția acestora din partea statutului și a mesajului transmis cetățeanului;

o formularea unor solicitări adresate autorităților pentru evitarea excluderii nejustificate a universităților din categoria beneficiarilor anumitor tipuri de proiecte asociate fondurilor naționale și europene, evitarea promovării egalității în detrimentul echității în finanțarea proiectelor și adaptarea plafoanelor de finanțare la dimensiunile grupurilor de beneficiari din fiecare regiune, precum și promovarea unor demersuri transparente și competitive în distribuirea fondurilor naționale și europene, care să contribuie la o dezvoltare echilibrată a țării;

o identificarea și definirea, prin dialog cu Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Educației, Inspectoratul General pentru Imigrări, respectiv Ministerul Muncii, de soluții privind scurtarea termenelor de obținere a vizelor, a permiselor de ședere, a permiselor de muncă pentru studenții și colaboratorii din țări terțe non-UE;

o Alte solicitări și recomandări fundamentale, dar mai specifice, vor fi direct adresate autorităților și vor fi ulterior diseminate public.

Consortiul Universitaria s-a întâlnit, în perioada 16-20 martie 2022 la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, la dezbateri participând, alături de reprezentanții personalului academic și ai studenților din consorțiu, și reprezentanți ai Academiei Române,

autorităților naționale în domeniu și ai consiliilor și comisiilor naționale cu atribuții în domeniul academic. Consorțiul Universitaria a fost creat în anul 2009, cu sediul la UBB, prin decizia celor patru membri fondatori, reprezentând universitățile istorice ale țării din centrele academice tradiționale (București / Cluj-Napoca / Iași / Timișoara): Universitatea din București, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași și Universitatea de Vest din Timișoara. În anul 2012, Consorțiul s-a extins cu Academia de Științe Economice din București, o universitate istorică mai specializată, iar din 2021/2022 și cu alte universități deja reprezentative regional și vizibile și cu impact național (Universitatea din Craiova / Universitatea Dunărea de Jos din Galați / Universitatea Lucian Blaga din Sibiu / Universitatea Ovidius din Constanța). Universitatea de Stat din Chișinău este membru cu statut de observator în Consorțiul Universitaria din 2018. Consorțiul Universitaria devine astfel cea mai complexă structură academică de profil din România sub aspectul tradiției academice, al mărimii (ex. include aproximativ 40% din studenții din România), al distribuției regionale (fiecare regiune de dezvoltare a țării fiind reprezentată), al diversității programelor de studiu (membrii fiind în majoritatea lor universități comprehensive) și al performanțelor în rankingurile internaționale de referință.

21 martie 2023

Acces la infrastructura ocoalelor silvice în scopuri educaționale și de cercetare pentru studenții UBB, în baza unui parteneriat cu Romsilva

Universitatea Babeș-Bolyai a găzduit astăzi, 21 martie 2023, semnarea parteneriatului dintre UBB și Regia Națională a Pădurilor Romsilva.

Rectorul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prof. univ. dr. Daniel David, i-a avut oaspeți pe ministrul Mediului, apelor și pădurilor, Barna Tanczos, și pe directorul Romsilva, Daniel Nicolăescu.

Parteneriatul semnat prevede organizarea unor sesiuni de practică pentru studenții UBB la direcțiile și ocoalele silvice din cadrul R.N.P. – Romsilva, precum și alte activități academice de cercetare și de relație cu societatea, și va fi semnat de Ziua Internațională a Pădurilor (sărbătorită în fiecare an la data de 21 martie).

Cu ocazia realizării acestui parteneriat, prof. univ. dr. Daniel David, Rectorul UBB declară că: *„Universitățile asigură un cadru adecvat pentru generarea și transmiterea către studenți a celor mai avansate cunoștințe prin intermediul cercetării, al educației, precum și prin stagii de practică organizate în colaborare cu parteneri din mediul socio-economic și cultural. Practica de specialitate desfășurată în contexte reale, ecologice, sprijină viitorii specialiști în dobândirea timpurie a unor competențe necesare pentru integrarea cu succes pe piața muncii. Instituțiile de învățământ superior creează împreună cu partenerii lor, din sfera privată sau publică, adevărate ecosisteme de inovare socială. Considerăm că un parteneriat cu Regia Națională a Pădurilor – Romsilva este deosebit de relevant, deoarece sprijinirea obiectivelor de dezvoltare durabilă este parte integrantă a strategiilor noastre de dezvoltare instituțională, universitățile oferind studenților și societății o serie de programe academice care vizează în mod direct teme de mediu și probleme generale de dezvoltare durabilă. Prin aceasta, ne asumăm rolul de motor în schimbarea societală cu privire la probleme de dezvoltare durabilă, UBB având în țară și Catedra UNESCO în domeniu. În fine, UBB a avut deja o contribuție majoră la organizarea componentei educaționale din Pădurea-Parc Făget, de care beneficiază comunitatea locală și mai ales copiii, și poate extinde această experiență și în alte zone împădurite.”.*

22 martie 2023

UBB rămâne și în 2023 cea mai profilată universitate românească în rankingul QS pe domenii, iar domeniile UBBMed și UBBTech intră tot mai ferm în profilul competitiv clasic al UBB

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) se profilează și în acest an ca universitatea cel mai bine reprezentată în clasamentul internațional QS, probabil cel mai cunoscut ranking internațional al universităților, care a publicat miercuri, 22 martie 2023, rezultatele pe domenii și specializări.

În clasamentul pe specializări, UBB ocupă prima poziție în țară la matematică (251-300 internațional), psihologie (251-300 internațional) și *bussiness & management* (401-450 internațional). De asemenea, UBB ocupă prima poziție în țară, alături de o altă universitate,

în informatică/*computer science* (401-450 internațional), inginerie chimică (351-400 internațional) și fizică și astronomie (551-600 internațional), ocupând locul 2 în țară la limbi moderne (251-300 internațional), economie și econometrie (451-500 internațional), agricultură și păduri (351-400 internațional), respectiv medicină (601-650 internațional).

În ceea ce privește domeniile largi, UBB ocupă prima în țară în științe sociale și management (368 internațional), clasându-se, de asemenea pe prima poziție în țară - alături de altă universitate - în științele naturii (451-500 internațional). În domeniul științelor umaniste (*arts & humanities*), UBB ocupă a doua poziție în țară (376 la nivel internațional).

Pentru prima dată în acest ranking, UBB a pătruns în domeniul larg inginerie/tehnologie pe poziția a doua în țară (501-530 la nivel internațional).

„Față de anii trecuți vedem o dezvoltare importantă. UBB și-a conservat poziția pe podium în domeniile în care excelează de ani de zile. Mă bucur să văd că și construcția începută ca prorector în zona biomedicală și de sănătate în urmă cu mai mulți ani dă acum roade, UBB aflându-se prin UBBMed pe a doua poziție în țară, în condițiile în care din țară intră în ranking doar două universități; acest lucru este foarte important, deoarece arată în QS nu doar performanță științifică, ci și prestigiu/notorietate la nivel internațional. De asemenea, eforturile noastre în zona inginerie și tehnologie ne-au adus pentru prima dată în domeniul larg în rankingul QS; deși UBB este prezentă mereu pe podium în ultimii ani în acest domeniu larg în diverse rankinguri (ex. în Times Higher Education pe prima poziție în țară în 2022), pătrunderea în QS arată că performanța are deja notorietate la nivel internațional. În acest context al ingineriei și tehnologiei mai trebuie spus că avantajul competitiv al UBB în zona „computer science” este reconfirmat (în Times Higher Education UBB ocupând anul trecut prima poziție în țară, la distanță de restul universităților) și chiar îmbunătățit acum în QS față de anul trecut. În fine, putem spune că noua specializare inteligentă a orașului și a țării, propusă prin UBB ca InfoBioNano4Health (cu zona socio-umană transversală), este susținută și justificată de aceste analize internaționale.”, declară rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 441 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

23 martie 2023

UBB a decis excluderea lectorului Rudolf Cristian din comunitatea academică a Centrului UBB Reșița

Universitatea Babeș-Bolyai (UBB) l-a concediat în 23 martie 2023 pe lectorul Rudolf Cristian din Centrul Universitar UBB Reșița, procedând la desfacerea contractului de muncă și excluzându-l astfel din comunitatea academică a UBB în contextul abaterilor de la etică, integritate și bune practici academice pentru care este anchetat, aspecte care sunt incompatibile cu valorile UBB și cu buna derulare a activităților academice la UBB.

Lectorul Cristian Rudolf a fost inițial suspendat prin Decizia Rectorului UBB din toate activitățile academice desfășurate în cadrul universității, pentru a proteja comunitatea UBB

și mai ales studenții, începând încă cu data de 22 februarie 2023, imediat ce s-au formulat primele acuzații. Analizele interne continuă, în beneficiul studenților și al comunității academice.

În acest context, conducerea UBB transmite ferm că susține dezvoltarea și creșterea comunității noastre academice, dar, în condițiile în care cultura organizațională seculară a UBB este una a performanței academice în condiții de etică și integritate, aceasta trebuie să devină un angajament personal pentru fiecare membru al comunității UBB, mai vechi sau mai nou, iar cine nu se încadrează, nu o respectă și nu o susține va trebui să părăsească imediat comunitatea UBB.



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 441 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

Centrul Italian de Excelență „Leonardo da Vinci” din Cluj, inaugurat de UBB și Confindustria România

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a inaugurat joi, 23 martie 2023, Centrul Italian de Excelență „Leonardo da Vinci”, constituit împreună cu Confindustria Romania, prin implicarea Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor (UBB-FSEGA).

Este vorba despre o inițiativă deosebită deoarece, pentru prima dată în ultimii 25 de ani de interacțiune economică intensă între Italia și România, un astfel de proiect operațional și ambițios este implementat efectiv, aducând în mod concret mediul productiv și industrial al celor mai mari investiții italiene din țară mai aproape de mediul universitar românesc.

Proiectul Centrului „Leonardo da Vinci” a fost unul dintre principalele obiective ale celui de-al doilea mandat al președintelui Confindustria România, Giulio Bertola, ce a putut fi concretizat imediat prin intermediul Protocolului de colaborare semnat anterior cu Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca.

„Doresc să mulțumesc Rectorului Universității Babeș-Bolyai, prof. univ. dr. Daniel David, prorectorilor, prof. univ. dr. Bálint Markó, conf. univ. dr. Alexandra Muțiu și conf. univ. dr. Christian Săcărea, pentru deschiderea cu care au primit propunerea noastră. Adresez mulțumiri și conf. univ. dr. Răzvan Mustață- decanul Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, pentru punerea la dispoziție a spațiului ce găzduiește Centrul nostru de Excelență. Pentru prima dată, în interacțiunea economică dintre Italia și România, societățile cu capital italian vor putea interacționa cu studenții români în mod constant, pe tot parcursul ciclului lor de studii, nu doar în ultimul an. Consider că această inițiativă marchează un punct de cotitură cu adevărat inovator în relația de colaborare dintre antreprenori și studenții care reprezintă viitorul acestei țări”, a declarat președintele Confindustria România, Giulio Bertola.

Printre activitățile care vor fi desfășurate în cadrul Centrului de Excelență al Confindustria România se vor număra activitățile de cercetare științifică, cele educaționale (formarea studenților și stagiile de practică), facilitarea includerii absolvenților UBB în

mediul economic al societăților italiene, includerea studenților UBB care urmează studii universitare de licență, masterat și doctorat în cadrul programelor de internship oferite de companiile italiene. De asemenea, Centrul „Leonardo da Vinci” va contribui la promovarea colaborării dintre UBB și universitățile italiene, putând să propună și burse de studii pentru studenți, oferite de societățile asociate la Confindustria Romania.

Rectorul UBB, Prof. univ. dr. Daniel David, declară că ***„noul Centru arată deja o colaborare instituționalizată cu Confindustria Romania, dincolo de numeroasele programe pe care le-am implementat deja împreună. De asemenea, arată viziunea UBB de deschidere către mediul socio-economic, într-o logică de influență bidirecțională. FSEGA – prin profil, mărime și performanță - este locul cel mai indicat pentru acest demers, deși beneficiul și implicarea UBB vor fi mult mai largi, dincolo de o singură facultate.”***

Variatatea sectoarelor reprezentate în cadrul acestei inițiative este un atu al acestei colaborări, mulțumită implicării celor 16 societăți ale Confindustria România care au acceptat să fie membri fondatori. Acest lucru reprezintă o demonstrație clară a potențialului exprimat de acest proiect: Antico & Partners, Crowe Finexpert Boscolo, IFIS Finance-Banca Ifis, Intesa Sanpaolo Bank, Manni Group, OCA Global, Pirelli Tyres, Prysmian Group, Reply Technology, Rifil, Grupul Monza România, SIAD, Tomasi Group, Unicredit Bank, GeoStru și Veta.

La inaugurarea centrului au fost prezenți, alături de rectorul Universității Babeș-Bolyai, prof. univ. dr. Daniel David și Președintele Confindustria România, Giulio Bertola, E.S. Alfredo Maria Durante Mangoni – Ambasadorul Italiei în România, Dan Ștefan Tarcea – Viceprimarul Municipiului Cluj-Napoca, Irina Munteanu – Prefectul Județului Cluj, Carmen Marc – Responsabilul cu Afaceri Internaționale din cadrul Primăriei Cluj-Napoca, István Vákár – Vicepreședintele Consiliului Județean Cluj, Sebastian-Florin Clițan – Comandantul Grupării de Jandarmi Mobile „Ștefan Cicio-Pop” din Cluj-Napoca, Micaela Soldini – Directorul ITA – Italian Trade Agency, Massimo Novali – Consulul Onorific al Italiei la Cluj-Napoca, Ștefan Dimitriu – Președintele Camerei de Comerț Cluj, Gianni Calderone – Președintele Comites, Geta Grama-Moldovan – Președintele Cluj International Committee, Dan Pitic - Romanian Business Leaders, Simona Baciuc – Președintele Clusterului de educație C-Edu, precum și decanii facultăților din cadrul Universității Babeș-Bolyai, reprezentanții

Confindustria Romania și reprezentanții celor 16 societăți fondatoare ale Centrului. Conducerea Centrului Italian de Excelență „Leonardo da Vinci” a fost încredințată lect. univ. dr. Gianluca Zanellato, delegatul teritorial al Confindustria România pentru Cluj-Napoca.



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

Universitatea Babeș-Bolyai și MSD România lansează prima inițiativă de cercetare privind politicile de sănătate și importanța nivelului de alfabetizare privind cancerul

Departamentul de Sănătate Publică al Universității Babeș-Bolyai (UBB) și MSD România anunță lansarea unui proiect de cercetare în politici de sănătate care va analiza modul în care îmbunătățirea nivelului de alfabetizare în domeniul cancerului poate contribui la reducerea inechităților în tratarea acestei afecțiuni. În cadrul proiectului va fi elaborat un set de recomandări privind politicile de sănătate care să îmbunătățească accesul la informație și la serviciile medicale, dedicate pacienților oncologici.

Inițiativa este susținută prin Programul Global de Granturi al MSD privind politicile de sănătate în domeniul cancerului, va primi o finanțare în valoare de 50.000 de dolari și se încadrează în direcțiile strategice ale Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca privind politicile publice și cercetarea avansată în domeniul sănătății, direcții concretizate prin crearea programului UBBMed, ca parte a UBB School of Health. Programul este focalizat pe cercetare avansată, care să ducă la aplicații inovative (produse/tehnologii/servicii), iar în acest proces va contribui la formarea continuă în domeniu. Cadrul general de lucru este modelul bio-psiho-social, în paradigmele unor abordări validate științific (*evidence-based*) și personalizate (*personalized*), în contextul tehnologiilor și al analizelor de tip „smart” (*big data/machine learning/artificial intelligence*).

Proiectul **„Îmbunătățirea alfabetizării în domeniul sănătății prin crearea de politici și acțiuni care vizează reducerea inechităților legate de cancer în România”** își concentrează atenția atât pe serviciile oferite în cadrul sistemului de sănătate, cât și pe factorii sociali care influențează deciziile pacienților cu privire la diagnostic, cu accent pe nivelul de alfabetizare în domeniul cancerului.

„Scopul nostru este să îmbunătățim starea de sănătate a comunităților din România prin creșterea accesibilității la informații și servicii de îngrijire pentru pacienții cu cancer, în special pentru cei care fac parte din grupuri vulnerabile. Ne dorim să reducem inechitățile existente și să oferim acces egal la informații și tratamente

pentru toți pacienții, indiferent de locația, nivelul de alfabetizare în sănătate sau situația financiară a acestora.", a declarat Mădălina Coman, lector universitar doctor în cadrul Departamentului de Sănătate Publică și directorul proiectului.

Legislația, reglementările, programele guvernamentale și acțiunile în domeniul cancerului sunt cruciale pentru reducerea inechităților în prevenirea, detectarea și vindecarea cancerului. Factorii de decizie la nivel național trebuie să ia în considerare inechitățile cauzate de statutul socioeconomic, educație, rezidență sau etnie, ce influențează accesul la sănătate și nivelul lor de alfabetizare în sănătate. Punctual, o alfabetizare suboptimală pe subiectul cancerului poate produce o serie de întârzieri și complicații pe întregul lanț de servicii de sănătate, de la vaccinare, screening sau diagnosticare precoce, până la tratament și gestionarea bolii. Întârzierea parcursului individului în oricare dintre aceste etape poate conduce la creșterea gradului de fatalitate a bolii și la deces prematur. În contextul creșterii în ultimii ani a gradului de complexitate a sistemelor de sănătate din perspectiva soluțiilor diagnostice și terapeutice devenite disponibile pentru pacienții cu cancer, un nivel cât mai bun al cunoștințelor privind cancerul devine cu atât mai important.

„Alfabetizarea în sănătate este un determinant social al sănătății cu un rol cheie în reducerea inechităților privind accesul la servicii de sănătate, fie ele curative, precum este cazul serviciilor de îngrijire a cancerului, fie ele preventive, precum cele de vaccinare. Un nivel bun de alfabetizare este important pentru individ dar și pentru societate, întrucât permite fiecărei persoane să identifice, înțeleagă și utilizeze informațiile necesare pentru luarea unor decizii adecvate privind sănătatea personală și a celor apropiați, să acceseze la timp serviciile medicale de care are nevoie. Astfel, alfabetizarea în sănătate împuternicește individul în eforturile sale de a-și menține sau de a-și recupera starea bună de sănătate, contribuind astfel la o societate mai sănătoasă și mai productivă. Pentru MSD, creșterea nivelului de cunoștințe în rândul pacienților, a populației în ansamblu, constituie una dintre principalele noastre direcții de acțiune la nivel național, în linie cu viziunea companiei noastre conform căreia alfabetizarea în sănătate poate îmbunătăți și salva vieți. Ne bucurăm că există parteneri locali ce rezonază cu această temă importantă și că putem susține o prestigioasă instituție academică, precum este cazul UBB, să implementeze acest proiect, inovativ în context local, ce poate contribui la consolidarea ecosistemului de

sănătate românesc', a afirmat Marcelo Pascual Morales, Managing Director MSD România & Republica Moldova.

Proiectul va fi implementat prin colaborarea cu parteneri din sectorul public și privat și prin consultarea pacienților și a organizațiilor care activează în domeniul prevenției cancerului din toate regiunile țării. Acțiunile proiectului vor include sensibilizarea publicului cu privire la importanța alfabetizării în domeniul sănătății, furnizarea de informații și resurse, precum și sprijinirea pacienților în luarea deciziilor și accesarea serviciilor de îngrijire a cancerului.

Obiectivele proiectului vor fi atinse prin activități de documentare extensivă pentru identificarea tuturor informațiilor, barierelor și facilitatorilor ce vizează reducerea disparităților în îngrijirea persoanelor ce suferă de cancer din România. În cadrul proiectului se vor organiza ateliere de lucru și seminarii la nivel local și național, unde împreună cu persoane-cheie care activează în domeniul cancerului, se vor valida constatările inițiale și se vor aduna date suplimentare, urmând apoi elaborarea recomandărilor de politici de sănătate, unde alfabetizarea în sănătate va deveni un punct principal de acțiune.

Proiectul se desfășoară pe o perioadă de 12 luni, până în luna decembrie a anului curent și este finanțat ca urmare a câștigării unei competiții lansate de Divizia de oncologie din cadrul MSD, prin apelul anual al Programului de Granturi privind politicile de sănătate din domeniul cancerului.

Contact media: Gabriela Trifon, tel: 0724 363 492.

Despre MSD

La MSD - companie cunoscută sub numele de Merck & Co., Inc. în SUA și Canada, cu sediul în Rahway, NJ, SUA - suntem uniți în jurul unui scop comun: folosim puterea științei la cel mai înalt nivel pentru a salva și îmbunătăți vieți în întreaga lume. De mai bine de 130 de ani, aducem speranță omenirii prin dezvoltarea unor importante medicamente și vaccinuri. Aspirăm să fim principala companie bio-farmaceutică axată pe cercetarea intensivă, iar în prezent suntem în avangarda cercetării pentru a oferi soluții inovatoare în domeniul sănătății, contribuind semnificativ la progresul în prevenirea și tratarea bolilor care amenință oamenii și animalele. Promovăm o forță de muncă diversă și incluzivă și ne desfășurăm în mod responsabil activitățile operaționale pentru a face posibil un viitor sigur, durabil și sănătos

pentru oameni și comunități. Pentru mai multe informații, puteți vizita site-ul www.msd.com sau vă puteți conecta cu noi pe conturile de Twitter, LinkedIn și YouTube.

Despre Departamentul de Sănătate Publică al Universității Babeș-Bolyai

Departamentul de Sănătate Publică funcționează în cadrul Facultății de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, și desfășoară activități de cercetare și educație în domeniul sănătății publice. Scopul nostru este să îmbunătățim sănătatea și bunăstarea populației prin cercetare interdisciplinară, educație și sensibilizare. Cu peste 50 de proiecte de cercetare și construire de capacități implementate cu parteneri din peste 30 de țări, cercetarea este esențială pentru misiunea departamentului. Eforturile noastre de cercetare se concentrează pe implementarea proiectelor de cercetare-dezvoltare-inovare, consolidare a capacităților și mobilitate în sănătatea publică. Departamentul de Sănătate Publică formează următoarea generație de profesioniști în domeniul politicilor și serviciilor de sănătate publică, oferind cunoștințe de ultimă oră și învățare prin experiență, ca parte a programelor de licență, masterat și doctorat în sănătate publică.



Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost

acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.

27 martie 2023

Număr mare de donatori în prima zi a campaniei „Donăm împreună, UBBEAR dă startul!”

Peste 80 de persoane au donat sânge **luni, 27 martie 2023**, în prima zi a campaniei de donare de sânge „Donăm împreună, UBBEAR dă startul!”, inițiată de Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB).

Donatorii au fost întâmpinați la Centrul Regional de Transfuzie Sanguină Cluj de studenții voluntari ai UBB care le-au oferit informații despre procesul de donare.

Campania are loc în perioada **27 - 31 martie 2023**, în intervalul orar **7.30 – 13.00**, la sediul Centrului Regional de Transfuzie Sanguină Cluj (str. Nicolae Bălcescu nr.18).

Pentru o bună organizare a procesului de donare persoanele care doresc să doneze se pot înscrie completând formularul: <https://forms.gle/45gf9ikSF1AwWHzm7>.

Campania inițiată de UBB își dorește să fie mai mult decât un eveniment punctual, obiectivul major al acesteia fiind acela de a crea un comportament consecvent în ceea ce privește donarea de sânge, iar pentru a atinge acest obiectiv studenții voluntari ai UBB au realizat o amplă campanie de informare care a precedat campania de donare. În cadrul campaniei de informare peste 10.000 de persoane au fost informate cu privire la fenomenul donării, la beneficiile acestei acțiuni și la nevoia acută de sânge cu care se confruntă spitalele românești.

Alături de studenții noștri dorim să creăm un comportament în favoarea donării de sânge, ca un act de responsabilitate și un gest de implicare în comunitate.

Printre partenerii campaniei se numără: Centrul Regional de Transfuzie Sanguină Cluj, Consiliul Studenților din Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca (CSUBB), Organizația Studenților din Universitatea Babeș-Bolyai (OSUBB), FC Universitatea Cluj și Restaurantul Colegiul Academic.

**UBB înființează „Centrul de Prevenție Covid-19 și alte Boli Infecțioase”,
în cadrul programului UBBMed**

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a înființat „Centrul de Prevenție Covid-19 și alte Boli Infecțioase” care va funcționa în cadrul programului UBBMed (*Postgraduate Program for Bio-Behavioral Integrative Medicine*).

Cu o investiție inițială de aproximativ 1.000.000 RON, din fonduri nerambursabile și proprii, care va fi ulterior completă în funcție de activitățile derulate, obiectivul general al Centrului îl reprezintă creșterea capacității de gestionare a crizelor sanitare, prin diminuarea riscului de propagare a infecțiilor în cadrul comunității UBB, precum și asigurarea condițiilor de adecvare a strategiei instituționale de prevenire a transmisiei în masă a infectării în cadrul comunității academice.

Pentru atingerea obiectivului general, Centrul va fi dotat cu echipamente de protecție și dispozitive medicale, iar în cadrul acestuia (și în relație cu alte unități din programul UBBMed și cu parteneri internaționali) vor fi desfășurate activități educaționale, de cercetare-dezvoltare-inovare și de relație cu societatea.

Centrul este o unitate academică care va folosi atât date și evidențe științifice pentru a formula strategii și proceduri, dar în același timp se va baza și pe cercetările conduse de comunitatea academică din UBBMed.

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David declară că: „*Prin noul program UBBMed, Universitatea își consolidează și dezvoltă capacitatea de cercetare-inovare în domeniul sănătății/biomedical, lucru care se relevă și prin pozițiile obținute de UBB în diferite clasamente internaționale în domeniu. Centrul face parte din acest plan și se va dezvolta constant în funcție de interesele și necesitățile UBB, ținând și la rezultate publicabile, de care să beneficieze însă comunitatea în sens larg, într-o logică de sănătate publică.*”

Centrul a fost înființat prin implementarea proiectului cu titlul „*Consolidarea capacității Universității Babeș-Bolyai în vederea gestionării adecvate a crizei sanitare generată de virusul SARS-COV-2 – StaySafeUBB (SMIS2014+: 144244)*”, finanțat de către

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene prin Programul Operațional Infrastructură Mare și coordonat de prorectorul UBB, prof. univ. dr. Markó Bálint.

31 martie 2023

Record de donatori în ultima zi a campaniei „Donăm împreună, UBBEAR dă startul!”

Aproape 500 de persoane au răspuns apelului lansat de Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) și au donat sânge în campania „Donăm împreună, UBBEAR dă startul!”, inițiată de Direcția Comunicare și Relații Publice din cadrul UBB.

Recordul s-a înregistrat în ultima zi când peste 140 de persoane au reușit să doneze sânge, devenind astfel parte din campanie.

Campania inițiată de UBB s-a desfășurat în perioada 27 - 31 martie 2023 la sediul Centrului Regional de Transfuzie Sanguină Cluj și a fost adresată studenților și cadrelor didactice din UBB, dar nu numai lor.

Cea de-a 11-a ediție a campaniei „Donăm împreună, UBBEAR dă startul!” a cuprins un program de informare și educare a studenților pe tema donării de sânge.

„UBB este parte activă a comunității, iar una dintre misiunile esențiale ale unei universități este aceea de a genera comportamente și atitudini la nivelul societății”, au declarat organizatorii acestei campanii.

Printre parteneri s-au numărat: Centrul Regional de Transfuzie Sanguină Cluj, Consiliul Studenților din Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca (CSUBB), Organizația Studenților din Universitatea Babeș-Bolyai (OSUBB), FC Universitatea Cluj și Restaurantul Colegiul Academic.

Cea de-a VIII-a ediție a concursului „Proscenium”, desfășurată la UBB

Facultatea de Teatru și Film a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) organizează cea de-a opta ediție a concursului de dramaturgie, scenaristică, publicistică teatrală și cinematografică *ProScenium*.

Destinat elevilor de liceu, proiectul își propune să recompenseze tinerii pasionați de teatru și film. Cei interesați pot alege dintre cele patru secțiuni (dramaturgie; scenaristică; publicistică teatrală; publicistică cinematografică) sau pot concura la toate cele de care sunt interesați. Principala condiție este ca textele să fie originale și nepublicate anterior.

Pentru secțiunile de dramaturgie și scenaristică, participanții pot trimite o piesă, respectiv un scenariu de maximum 30 de pagini, care să nu fi fost niciodată publicate sau jucate pe o scenă profesionistă, sau filmate și prezentate public. Pentru secțiunile de publicistică teatrală și cinematografică, concurenții vor trimite o cronică sau un eseu analitic, de 2.000-3.000 de cuvinte, despre un spectacol, respectiv film vizionat. Juriul este format din specialiști în artele spectacolului și film.

Premiul I (pentru fiecare secțiune) constă în: voucher de cărți în valoare de 500 de lei, în timp ce premiul II (pentru fiecare secțiune) va fi recompensat cu voucher de cărți în valoare de 350 de lei.

Participanții care obțin locul I la secțiunile Dramaturgie și Publicistică Teatrală vor fi admiși cu nota 10 la specializarea Teatrologie, iar cei de pe locul I de la Scenaristică și Publicistică cinematografică vor fi admiși cu nota 10 la specializarea Filmologie a Facultății de Teatru și Film (Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca).

Concursul ProScenium a fost inițiat din dorința de a încuraja tinerii cu aptitudini în domeniu să își valorifice talentul și să își exerseze spiritul critic, dar și pentru a-i promova pe aceștia, stimulându-i astfel să se implice și ulterior în viața teatrală și cinematografică românească, iar parcursul câștigătorilor din ultimii ani confirmă deja acest lucru.

Doritorii pot expedia textele până luni, 15 mai 2023, în format PDF, însoțite de formularul de înscriere la concurs (completat olograf și scanat) pe adresa oana.chis@ubbcluj.ro sau prin poștă, la adresa Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Teatru și Film, str. Mihail Kogălniceanu nr. 4, sala 12, cu mențiunea „Pentru concursul ProScenium”. Rezultatele vor fi anunțate până în 25 mai 2023. Formularul de înscriere se poate descărca de pe site-ul Facultății de Teatru și Film, secțiunea Admitere.

Pentru mai multe informații vă puteți adresa domnului lect. dr. Daniel Iftene, email: daniel.iftene@ubbcluj.ro.

4 aprilie 2023

Un nou concept privind evaluarea stării de bine la nivel emoțional a studenților, lansat la UBB

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, prin intermediul laboratorului DATA (Digital Affective Technologies in Therapy and Assessment) și a proiectului RETHink ACADEMY, realizează în premieră în România, ecosistemul **UBB STUDENT LIVING LAB** ce își propune evaluarea stării de bine la nivel emoțional a studenților în viața reală din cadrul campusurilor.

Proiectul presupune folosirea aplicației dedicate StudentMood, care permite evaluarea distresului emoțional și a altor parametri psihologici și comportamentali în cadrul comunității de studenți. Se utilizează feedback-ul interactiv, procese de co-creație și implicare colectivă pentru a înțelege dinamica distresului emoțional de-a lungul semestrelor.

În prezent, principalul proiect desfășurat în cadrul **UBB STUDENT LIVING LAB** constă în monitorizarea continuă a sănătății mintale a studenților de anul I, prin folosirea metodei de eșantionare a experiențelor emoționale, a stilului de viață auto-raportat, a comportamentelor (ex. activitatea fizică) și măsurarea unor parametri fiziologici (ex. variabilitatea ritmului cardiac) ale acestora. Proiectul RETHink ACADEMY, împreună cu alte proiecte derulate în consorții internaționale, cum este proiectul World Mental Health - International Student Initiative coordonat de Universitatea Harvard, vor permite înțelegerea mai profundă a componentei afective a vieții de student din UBB.

În cadrul **UBB STUDENT LIVING LAB**, Laboratorul DATA în colaborare cu Clinica Universitară Babeș-Bolyai „PsyTech” desfășoară în mod constant proiecte de cercetare dedicate studenților, în cadrul cărora aceștia pot beneficia de intervenții inovative de suport în sănătate mintală și se pot implica în dezvoltarea, testarea și scalarea acestora.

6 aprilie 2023

UBB a lansat Platforma Umanistă

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a lansat joi, 6 aprilie 2023, Platforma Umanistă, asumată ca direcție strategică prin programul de management pentru perioada 2020-2024, ProUBB+.

Platforma a fost creată în contextul în care științele umaniste (socioumane), adică științele care se ocupă de cunoașterea omului și a binelui public, sunt puse într-un con de umbră de științele dedicate naturii/tehnologiei. Acest lucru este confirmat de subfinanțare, de reducerea ponderii acestora în curriculum universitar (și preuniversitar) și de criteriile utilizate în rankingurile universităților (care adesea ignoră rezultatele științelor socioumane: ex. se accentuează rolul articolelor în raport cu cel al cărților).

Potrivit inițiatorilor platformei, diminuarea rolului științelor umaniste în contextul puternicei evoluții tehnologice poate avea implicații nefaste, precum:

- O cunoaștere deficitară a omului și a binelui public, cu consecințe asupra bunăstării acestuia, dezvoltării armonioase a societății, inclusiv asupra protejării identităților colective și naționale și a patrimoniilor culturale.
- Riscul formării de specialiști fără un orizont cultural adecvat (cu excepția situației în care aceasta este o preocupare personală), cu consecințe asupra utilizării potențialului profesional, a dezvoltării continue și a existenței unui mindset (auto)reflexiv, constructiv și colaborativ, nu rigid și conflictual.
- Dezvoltarea de tehnologii care pun la risc omul și societatea. Spre exemplu, accesul diferențiat la tehnologie poate genera discriminare, inegalități, dezechilibre

democratice, iar revoluțiile industriale/tehnologice fără o dimensiune umanistă implică riscuri la nivelul societății, inclusiv al naturii (vezi schimbările climatice).

- Reducerea rolului activ al universității – prin diminuarea atitudinilor reflexive și autoreflexive – în dinamica și dezvoltarea societății.

Printre măsurile propuse de inițiatorii Platformei Umaniste se regăsesc:

- Finanțarea adecvată a disciplinelor socioumane.
 - La UBB acestea sunt susținute în pofida unor deficite financiare specifice și structurale (ex. programele de limbi clasice, fără de care însă țara ar intra curând în criză culturală).
- Accentuarea rolului propedeutic al acestora în formarea tuturor specialiștilor.
 - UBB a introdus transversal și gratuit curs de fundamente umaniste/logică, retorică, teoria argumentării.
- Utilizarea transversală a acestora în toate demersurile tehnologice, cel puțin sub aspectul eticii și acceptabilității sociale a noilor paradigme tehnologice (vezi modelul UE), dar și a unor demersuri multi-/inter-/transdisciplinare.
 - Spre exemplu, specializarea inteligentă propusă de UBB – InfoBioNano4Health – are componenta socioumană implementată transversal pentru a stabili limite etice și de siguranță și acceptabilitate socială pentru noile tehnologii dezvoltate. În fine, sub aspect multi-/inter-/transdisciplinar, UBB a dezvoltat un Centru de Industrii Creative și abordări precum Digital Humanities și Cybersecurity (cu implicare studiilor de drept) etc.

„O universitate umanistă este o universitate mai activă la nivel social, care problematizează și formulează paradigmele societății și noile direcții ale civilizației umane, având în centrul omul și bunăstarea acestuia. Pornind de la această Platformă Umanistă mă aștept la dezbateri și discuții privind atât finanțarea zonei umaniste, crearea cursurilor umaniste transversale - pe care UBB a început deja să le implementeze cu resurse proprii, dar e timpul ca ele să fie susținute la nivel de sistem - și asumarea componentei socioumane în demersurile tehnologice, cât și găsirea unor

soluții referitoare la bunăstarea omului și dezvoltarea armonioasă a societății în contextul revoluțiilor industriale/tehnologice, inclusiv protejarea identităților colective și naționale și a patrimoniilor culturale”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David. ***„Platforma nu este o ideologie militantă, ci răspunde unor probleme ale societății actuale din perspectiva umanistă, fiind o bază teoretică pentru demersuri concrete, iar nucleul platformei e grija față de om în noul context social – binele public, înlăturarea discriminării de orice fel, starea de bine, provocările cu care omul se confruntă în noul context social”***, subliniază prorectorul UBB responsabil cu relația culturală a UBB cu societatea, prof. univ. dr. Corin Braga.

Sinteza analizei care stă la baza platformei umaniste lansate de UBB poate fi consultată accesând link-ul <https://news.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2023/04/Platforma-umanista-UBB.pdf>, UBB propunând Platforma Umanistă pentru discuții și generalizări la nivel de sistem!



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

UBB, partener într-un program internațional inovator în domeniul sănătății mintale a tinerilor

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este implicată în InIm Institute, parte a programului BEING care reprezintă o inițiativă internațională pentru sănătatea mintală a tinerilor.

Programul susține cercetarea și inovația în 13 țări și este găzduit de Grand Challenges Canada în parteneriat cu Fundația Botnar, United for Global Mental Health, Global Affairs Canada și National Institute for Health and Care Research.

Proiectul își propune să identifice organizațiile care se ocupă cu programe sau proiecte pentru sănătatea mintală a tinerilor, InIm inițiind formarea unui consorțiu, alături de

Universitatea Babeș-Bolyai - prin Departamentul de Sănătate Publică și Departamentul de Psihologie Clinică și Psihoterapie, Global Development, Asociația de Psihoterapie Pozitivă, Evo Cariera, Observatorul Român de Sănătate, Federația Tinerilor Clujeni.

Elementul cheie al proiectului constă într-o cercetare menită să identifice nevoile și oportunitățile la nivelul întregului sistem din România și să implice principalii actori interesați de sănătatea mintală (organizații, grupuri formale și informale sau instituții-cheie), într-o acțiune amplă de dezvoltare a unui sistem pentru menținerea sănătății mintale.

„Implicarea UBB în acest proiect reprezintă o nouă manifestare evidentă a implicării noastre în comunitate, dar și a interesului real pe care Universitatea noastră îl acordă politicilor consistente de sănătate publică. Pe de altă parte, parteneriatul vine să completeze inițiativele derulate sub egida programului UBBMed constituit ca parte a UBB School of Health pentru coagularea și coordonarea politicilor publice și cercetării avansate în domeniul sănătății”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, subliniind că programul UBBMed este focalizat pe cercetare avansată, care să ducă la aplicații inovative (produse/tehnologii/servicii), cadrul general de lucru fiind modelul bio-psiho-social, în paradigmele unor abordări validate științific (*evidence-based*) și personalizate

(personalized), în contextul tehnologiilor și al analizelor de tip „smart” (big data/machine learning/artificial intelligence).

În luna martie a acestui an a fost demarată prima fază a proiectului Being România, care s-a concentrat pe activități de planificare strategică a proiectului, precum:

- Identificarea, cartografierea datelor privind sănătatea mintală a tinerilor din România.
- Identificarea lacunelor și a diferențelor în evidențele existente privind starea de sănătate mintală și starea de bine a tinerilor.
- Organizarea unor consultări cu părțile interesate pentru a umple golurile de informație și a identifica prioritățile de cercetare și nevoile de intervenție la nivelul țării.
- Constituirea unor grupuri de interes din diverse domenii pentru a identifica o agendă a sănătății mintale cu potențial de a stimula schimbarea în rândul populației din România.

Ajuns în cea de-a doua fază, proiectul Being România se va concentra, în perioada imediat următoare, pe analiza contextuală a sănătății mintale în rândul tinerilor din țară. În această fază de proiect, consorțiul își propune să identifice factorii care influențează sănătatea mintală a tinerilor și să analizeze contextul național în această privință. Ulterior, analiza va reprezenta o bază importantă în etapele următoare de consultare și implicare a partenerilor:

Faza 3 - Consultarea părților interesate

Faza 4 - Implicarea părților interesate

Faza 5 - Consolidarea rețelei părților interesate

Faza 6 - Diseminarea raportului la nivel național

„BEING România este un proiect național de cercetare, inovare și advocacy ce implică tinerii în crearea unui sistem în care să se simtă bine, împliniți și motivați. Proiectul BEING este o invitație la o reflecție colectivă a ceea ce definește rolul și impactul sănătății mintale în dezvoltarea viitorului unei națiuni”, afirmă Simona Baciuc, fondatoarea InIm Institute, adăugând că, prin intermediul proiectului Being România, InIm Institute își propune să obțină o analiză solidă care să stea la baza viitoarelor proiecte menite să sprijine tinerii din România în dezvoltarea lor, atât mintală, cât și educațională.

Înscrierea în acest proiect, în calitate de stakeholder, poate fi realizată accesând link-ul https://docs.google.com/forms/d/1RNKnHM9T_LFsPCzITkOCrim1Bm6ujwuLR00sd-SqDRw/edit.

Mai multe informații despre activitățile dezvoltate în cadrul programul Being pot fi aflate accesând link-ul <https://www.grandchallenges.ca/programs/being/>.

Contact:

Otilia Calfa - coordonator proiect

otilia.calfa@iniminstitute.com

+40 727 795 537

19 aprilie 2023

UBB conferă titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Richard McNally de la Universitatea Harvard

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) va conferi joi, 11 mai 2023, titlul de Doctor Honoris Causa profesorului american Richard McNally de la Universitatea Harvard.

Profesorul McNally este o personalitate de referință în psihologie și în știință, conducând programul clinic la Harvard University (din Departamentul de Psihologie) și fiind inclus în primii 1% cei mai citați oameni de știință în psihologie și psihiatrie (Highly Cited Researchers – WoS). Domeniile academice principale se referă la psihopatologie, mai ales la tulburări de anxietate și la practicile psihologice validate științific, abordate cu metodologii moderne (precum analiza de rețea). Profesorul McNally a fost implicat în elaborarea ghidurilor internaționale pentru diagnosticul tulburărilor psihice (DSM IV și DSM V), lucrarea sa din 2011, numită simplu: „What is mental illness?”, rămânând una de referință în domeniul tulburărilor psihice/sănătății mintale. Cercetările sale, adesea susținute de National Institute of Health, au astăzi implicații majore atât pentru redefinirea tulburărilor psihice/sănătății mintale (ex. ca rețea de simptome vs. categorie nosologică

și/sau abordare dimensională), cât și pentru identificarea și eliminarea practicilor pseudoștiințifice din sănătatea mintală.

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David declară că „Profesorul McNally este astăzi una dintre cele mai importante referințe internaționale (dacă nu cea mai importantă) în zona psihologiei clinice/psihopatologiei/sănătății mintale, un colaborator vechi al UBB și al psihologiei clujene (mai ales al psihologiei clinice/psihoterapiei), implicat direct în Institutul Internațional de Psihoterapie al UBB (parte din UBBMed). Aaron T. Beck și Albert Ellis - și formatorii/mentorii mei în domeniul psihologiei - au fost cei care au schimbat fața psihologiei/psihiatriei la mijlocul secolului XX prin paradigma cognitivă (iar apoi cognitiv-comportamentală), devenind în analizele de specialitate repetate unii dintre cei mai importanți psihologi/psihoterapeuți/psihopatologi ai secolului XX și ai domeniului. Profesorul McNally continuă paradigma cognitivă în domeniul clinic, dar o aduce la standardele și exigențele secolului XXI, cu dezvoltări științifice de frontieră și inovații disruptive, devenind astăzi personalitatea de referință în acest domeniu. Mă bucur că prin conferirea celei mai înalte distincții a UBB putem onora o astfel de personalitate academică internațională și putem astfel exprima aprecierea noastră pentru suportul dat UBB de-a lungul timpului.”



Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată

*ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

20 aprilie 2023

Simfonia Iubirii – Cultură-Știință-Inovație la UBB

Rectorul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prof. univ. dr. psih. Daniel David, va participa, alături de Young Famous Orchestra, la două evenimente culturale dedicate „Simfoniei Iubirii” - un concept inedit de prelegeri psihologice susținute de psihologul Daniel David, în dialog cu Young Famous Orchestra, sub bagheta dirijorului Vladimir Agachi.

Devenită deja o tradiție, Simfonia Iubirii a ajuns la cea de-a 5-a ediție, care va avea loc în data de 9 mai 2023 în sala Thalia a Filarmonicii din Sibiu (<https://eventbook.ro/music/bilete-simfonia-iubirii-sibiu>), în timp ce cea de-a 6-a ediție a Simfoniei Iubirii va fi găzduită, în 11 mai 2023 de UBB, în sala Auditorium Maximum a Universității (<https://eventbook.ro/music/bilete-simfonia-iubirii-11-mai-2023>).

Repertoriul Young Famous Orchestra va cuprinde lucrări precum:

- ❖ L. van Beethoven – Uvertura Egmont
- ❖ R. Wagner – Preludiul operei Tristan și Isolda
- ❖ W. A. Mozart – Uvertura operei Flautul fermecat
- ❖ J. Williams – Schindler’s List
- ❖ A. Márquez – Danzón nr. 2
- ❖ E. Doga – Vals din filmul Dulcea și tandra mea fiară
- ❖ M. Mussorgsky / M. Ravel – Marea Poartă a Kievului din suita Tablouri dintr-o expoziție
- ❖ A. P. Borodin – Dansurile Polovțiene din opera Cneazul Igor

„Dincolo de ceea ce fac eu mai clasic în psihologie - în generarea de cunoaștere (prin cercetare), în diseminarea cunoașterii (prin educație) și în utilizarea cunoașterii (prin servicii/consultații) -, pentru mine este important ca psihologia să ajungă la oameni,

astfel încât să-i ajute să fie mai sănătoși și mai fericiți. Arta, dincolo de valoarea sa intrinsecă, poate fi în viziunea mea și un mecanism care poate duce psihologia mai aproape de oameni, iar când acest lucru se face cu profesioniști precum dirijorul Vlad Agachi și Young Famous Orchestra, devine nu doar un act psihologic și cultural, ci și o plăcere personală pe care sper să o distribuim și participanților”, afirmă prof. univ. dr. psih. Daniel David, rectorul UBB și președintele Asociației Psihologilor din România, subliniind că spectatorii vor fi implicați activ atât prin evaluarea pre- și post- spectacol a stărilor emoționale, cât și prin faptul că lucrările vor fi introduse și comentate într-un cadru psihologic, acest lucru având atât un rol psihoeducațional pentru viitor, cât și un impact experiențial în prezent.

26 aprilie 2023

UBB aduce la Cluj-Napoca o unitate europeană ACTRIS

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca va găzdui două facilități ACTRIS, una pentru teledetecția aerosolilor și una pentru teledetecția norilor, dezvoltate prin proiectul „Dezvoltarea infrastructurii ACTRIS-UBB” cu scopul de a contribui la cercetarea pan-europeană privind compoziția atmosferei și schimbările climatice.

Facilitățile ACTRIS alcătuiesc cea mai mare infrastructură de cercetare atmosferică distribuită din lume. Monitorizarea variabilității spațiale și temporale a constituenților atmosferici cu durată scurtă de viață (aerosoli, nori și gaze minore) la 80 de platforme de observare din Europa și nu numai, de-a lungul a peste un deceniu, a oferit informații fără precedent asupra eficacității politicilor de reducere a emisiilor în Europa, și a evidențiat totodată complexul mecanism de feedback care acționează asupra sistemului climatic.

Peste 5.000 de utilizatori distribuiți în aproximativ 50 de țări din lume folosesc, în fiecare an, datele ACTRIS pentru cercetările lor, generând predicții atmosferice de acuratețe ridicată, atât avertizări pe termen scurt privind condițiile meteorologice și evenimentele periculoase pentru sănătate, cât și evaluări pe termen lung privind schimbările climatice.

ACTRIS oferă utilizatorilor săi acces deschis la instrumente, expertiză, oportunități de formare și servicii de gestionare a datelor FAIR. Toate serviciile ACTRIS sunt accesibile și pot fi vizualizate accesând link-ul <http://www.actris.eu>.

România este unul dintre statele membre fondatoare ale ACTRIS ERIC, iar consorțiul românesc (ACTRIS-România <https://actris.ro/>) include și UBB, ca un actor cheie.

În acest context, Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David declară că *„ACTRIS face parte din specializarea inteligentă mai largă pe care UBB a propus-o pentru oraș/țară, și anume InfoBioNano4Health și mă bucur că această componentă a specializării inteligente este deja funcțională”*.

Totodată, Nicolae Ajtai, decanul Facultății de Știința și Ingineria Mediului, punctează că *„Unele dintre cele mai presante probleme de mediu astăzi gravitează în jurul compoziției atmosferei, de la efectul negativ asupra sănătății oamenilor și ecosistemelor, până la generarea de fenomene extreme pe care omenirea nu este complet pregătită să le gestioneze. Monitorizarea și observarea pe termen lung a schimbărilor este o condiție prealabilă pentru a înțelege și a cuantifica mai bine procesele atmosferice cheie implicate, dar și pentru responsabilizarea societății în efortul colectiv de atenuare a consecințelor negative ale acestora. ACTRIS are acum în acest domeniu un mandat european, acela de a furniza adevărul științific”*.

ACTRIS este o infrastructură mare de cercetare, cu un volum financiar substanțial, iar operațiunile sale sunt finanțate de țările sale membre. Investiția totală a țărilor participante în faza de proiectare, pregătire și implementare este de aproximativ 700 milioane de euro, din care o mare parte este reprezentată de investiția pentru modernizarea instalațiilor naționale existente sau construirea altora noi. Costurile totale estimate de implementare a celor opt Facilități Centrale pe o perioadă de 5 ani este de aproximativ 100 milioane de euro, iar din 2025 costurile anuale estimate de funcționare ale Facilităților Centrale sunt de aproximativ 16 milioane de euro. În această fază, componenta UBB este susținută prin Programul Operațional Competitivitate 2014-2020, cod MySMIS: 126436 (Valoare totală: 22.264.758,58 lei din care Asistența financiară nerambursabilă este de 22.149.238,01 lei, iar valoarea cofinanțării UE este 18.826.852,32).

UBB implementează un proiect pentru creșterea eficienței energetice a clădirii Institutului de Cercetări în Chimie „Raluca Ripan”

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) va implementa, în calitate de partener, un proiect finanțat în cadrul PNNR, COMPONENTA C5 - VALUL RENOVĂRII, OPERAȚIUNEA B2.2.b - Renovare energetică aprofundată a clădirilor publice - Autorități centrale.

Proiectul are ca obiectiv reabilitarea termică aprofundată în vederea creșterii eficienței energetice a clădirii Institutului de Cercetări în Chimie „Raluca Ripan” din cadrul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (str. Fântânele nr. 30, jud. Cluj). Clădirea se încadrează în categoria clădirilor publice, fiind în proprietatea statului Român. Clădirea Institutului de Cercetări în Chimie „Raluca Ripan” găzduiește acum Facultatea de Știința și Ingineria Mediului din cadrul UBB.

Pentru informații suplimentare legate de proiect vă rugăm să vă adresați Centrului programelor Europene din cadrul UBB la adresa de e-mail fondurieuropene@ubbcluj.ro.

Detalii despre proiect:

Titlul apelului : PNNR/2022/C5/2/B2.2.b/1, Runda 2.

Beneficiarul proiectului este Ministerul Educației.

Proiectul intitulat ***Creșterea eficienței energetice a clădirii Institutului de Cercetări în Chimie „Raluca Ripan” din cadrul Universității Babeș-Bolyai (cod proiect C5-B2.2.b145)*** are o valoare de 18,856,402.35 Lei și se va implementa pe o perioadă de 24 de luni începând cu data de 8 martie 2023 (martie 2023-martie 2025).

Prepozitul general al Ordinului Iezuit pr. Arturo Sosa Abascal, DHC al UBB

Universitatea Babeș-Bolyai (UBB), la propunerea comună a celor două facultăți de teologie catolică (Facultatea de Teologie Greco-Catolică și Facultatea de Teologie Romano-Catolică), a decis conferirea titlului de Doctor Honoris Causa prepozitului general al Ordinului Iezuit pr. Arturo Sosa Abascal.

După modelul celorlalte universități europene (Praga, Viena, Vilnius etc.), în tradiția UBB există o serie de etape. Începutul este însă unul iezuit, în condițiile în care Papa Grigore al XIII-lea a delegat Ordinul Iezuit să se ocupe de universitatea din Cluj, fondată de regele Ștefan Bathory în 1581. Până în 1773, „Universitas Claudiopolitana” (și astăzi UBB apare în documentele latine cu acest nume) a fost practic în organizarea Ordinului Iezuit, integrându-o în rețeaua internațională de universități iezuite. Ulterior va deveni și o universitate imperială (1698/1774), regală (1872/1919), iar astăzi una republicană (1959/1990).

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, declară că: *„Papa, ca instituție, și reprezentanții cardinalilor sunt onorați în comunitatea academică a UBB, pentru contribuția din trecut și din prezent la dezvoltarea UBB. Dar acest lucru ar fi fost incomplet fără prepozitul general al Ordinului Iezuit! Dincolo de obligația istorică, acest demers al UBB a fost facilitat de personalitatea de anvergură a prepozitului general al Ordinului Iezuit pr. Arturo Sosa Abascal, astfel încât ne simțim onorați de acceptarea propunerii UBB. UBB are în acest moment cea mai complexă ofertă teologică de pe continent și ne bucurăm că alături de Papa Benedict al XVI-lea (și o serie de cardinali - cel mai recent cardinalul Leonardo Sandri) și de Patriarhul Ecumenic Bartolomeu I al Constantinopolului, se alătură comunității UBB și prepozitul general al Ordinului Iezuit pr. Arturo Sosa Abascal.”*

**UBB conferă titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Richard McNally de la
Universitatea Harvard**

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) organizează joi, 11 mai 2023, de la ora 12.00, ceremonia de decernare a titlului **Doctor Honoris Causa**, profesorului american Richard McNally de la Universitatea Harvard.

Ceremonia de decernare a titlului Doctor Honoris Causa va fi organizată în Sala Aula Magna a Universității Babeș-Bolyai (str. M. Kogălniceanu nr.1).

Profesorul McNally este o personalitate de referință în psihologie și în știință, conducând programul clinic la Harvard University (din Departamentul de Psihologie) și fiind inclus în primii 1% cei mai citați oameni de știință în psihologie și psihiatrie (Highly Cited Researchers – WoS). Domeniile academice principale se referă la psihopatologie, mai ales la tulburări de anxietate și la practicile psihologice validate științific, abordate cu metodologii moderne (precum analiza de rețea). Profesorul McNally a fost implicat în elaborarea ghidurilor internaționale pentru diagnosticul tulburărilor psihice (DSM IV și DSM V), lucrarea sa din 2011, numită simplu: „What is mental illness?”, rămânând una de referință în domeniul tulburărilor psihice/sănătății mintale. Cercetările sale, adesea susținute de National Institute of Health, au astăzi implicații majore atât pentru redefinirea tulburărilor psihice/sănătății mintale (ex. ca rețea de simptome vs. categorie nosologică și/sau abordare dimensională), cât și pentru identificarea și eliminarea practicilor pseudoștiințifice din sănătatea mintală.

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David declară că „*Profesorul McNally este astăzi una dintre cele mai importante referințe internaționale (dacă nu cea mai importantă) în zona psihologiei clinice/psihopatologiei/sănătății mintale, un colaborator vechi al UBB și al psihologiei clujene (mai ales al psihologiei clinice/psihoterapiei), implicat direct în Institutul Internațional de Psihoterapie al UBB (parte din UBBMed). Aaron T. Beck și Albert Ellis – și*

formatorii/mentorii mei în domeniul psihologiei – au fost cei care au schimbat fața psihologiei/psihiatriei la mijlocul secolului XX prin paradigma cognitivă (iar apoi cognitiv-comportamentală), devenind în analizele de specialitate repetate unii dintre cei mai importanți psihologi/psihoterapeuți/psihopatologi ai secolului XX și ai domeniului. Profesorul McNally continuă paradigma cognitivă în domeniul clinic, dar o aduce la standardele și exigențele secolului XXI, cu dezvoltări științifice de frontieră și inovații disruptive, devenind astăzi personalitatea de referință în acest domeniu. Mă bucur că prin conferirea celei mai înalte distincții a UBB putem onora o astfel de personalitate academică internațională și putem astfel exprima aprecierea noastră pentru suportul dat UBB de-a lungul timpului.”

12 mai 2023

Istorie și bandă desenată: Românii și comoara lui Decebal

Direcția Patrimoniu Cultural Universitar a Universității Babeș-Bolyai, prin Muzeul Memorial David Prodan, organizează, în premieră, expoziția „Istorie și bandă desenată: Românii și comoara lui Decebal”, realizată de către profesorul Gabriel Rusu.

„Acest eveniment, care vine în întâmpinarea iubitorilor benzii desenate, se înscrie în linia interpretărilor literare ale istoriei. Seria creată de către Gabriel Rusu îmbină izvoarele științifice cu narațiunea într-o formulă grafică inedită, ce utilizează informații și personaje reale amplasate într-o intrigă alertă, în care abundă suspansul, acțiunea și umorul. Românii și comoara lui Decebal confirmă funcția benzii desenate ca vehicul de popularizare a științei istorice în rândul tinerilor, și nu numai.”, declară organizatorii.

Expoziția va fi găzduită de către Muzeul Memorial David Prodan (str. Academician David Prodan, nr.1, ap.7) și va fi inaugurată cu ocazia *Noptii Muzeelor*, sâmbătă, 13 mai 2023, când va putea fi vizitată gratuit între orele 17:00-21:00. Ea va rămâne deschisă publicului până miercuri, 31 mai 2023, cu acces de luni până vineri, între orele 9:00-13:00 (prețul corespunde biletelor de acces în muzeu).

12 mai 2023

Cea de-a XIX-a ediție a Noptii Europene a Muzeelor, organizată la UBB

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prin Direcția Patrimoniu Cultural Universitar, organizează sâmbătă, 13 mai 2023, Noaptea Muzeelor 2023.

În cadrul acestui eveniment, cele opt muzee și cele două săli expoziționale ale universității vor fi deschise publicului în mod gratuit și vor oferi o varietate de activități și expoziții. Vizitatorii vor putea descoperi istorii geologice, paleontologice și zoologice, dar și istorii culturale care reflectă momente importante ale secolului al XX-lea, până la actualitatea benzilor desenate.

Noaptea Muzeelor 2023 este o oportunitate unică de a explora noi perspective asupra lumii în care trăim, iar UBB își propune să ofere publicului o experiență culturală și educativă de calitate, în spiritul valorilor europene.

Programul complet al evenimentului este disponibil aici:

<https://ubbccultural.ubbcluj.ro/event/noaptea-muzeelor-la-ubb-13-mai-2023/>.

15 mai 2023

Hermann Oberth - 100 de ani de la obținerea diplomei de profesor în fizică și matematică la Universitatea din Cluj

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca va celebra, **joi, 18 mai 2023**, de la ora 12.00, împlinirea a 100 de ani de la obținerea de către Hermann Oberth a diplomei de profesor în fizică și matematică la Universitatea din Cluj.

Evenimentul organizat de UBB în parteneriat cu Academia Română va avea loc în Aula Magna a UBB (str.Mihail Kogălniceanu nr. 1) și va fi însoțit de o expoziție dedicată lui Hermann Oberth.

În cadrul evenimentului vor lua cuvântul: prof. univ. dr. Daniel David, Rectorul UBB/membru corespondent al Academiei Române, acad. Dorel Banabic, Președintele secției de Științe Tehnice din Academia Română, prof. univ. dr. Ovidiu Ghitta, Decanul Facultății de

Istorie și Filosofie UBB, Acad. Dumitru Prunariu, membru de onoare al Academiei Române și președinte al Comisiei de Astronautică a Academiei Române, precum și prof. univ. dr. Simion Simon, directorul Institutului de Cercetări Interdisciplinare în Bio-Nano-Științe al UBB.

15 mai 2023

Număr record de vizitatori la Muzeele UBB

Un număr de 21.754 de persoane au trecut într-o singură noapte pragul muzeelor Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) în cadrul evenimentului Noaptea Muzeelor 2023.

Cele opt muzee și cele două săli expoziționale ale universității au fost deschise publicului în mod gratuit în noaptea de 13 mai 2023, oferindu-le celor care nu au posibilitatea de a se încadra în programul obișnuit, ocazia de a le vizita.

Evenimentul a fost organizat de către Direcția Patrimoniu Cultural Universitar și a reprezentat o oportunitate unică de a explora noi perspective asupra lumii în care trăim.

17 mai 2023

20 de ani de la înființarea Facultății de Știința și Ingineria Mediului, la UBB

Facultatea de Știința și Ingineria Mediului din cadrul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) organizează cea de-a XIII-a ediție a simpozionului ENVIRONMENT & PROGRESS cu tema **„Dezvoltarea durabilă: abordări și soluții pentru comunități reziliente”**.

Evenimentul organizat în perioada 18 - 19 mai 2023 este unul aniversar, marcând 20 de ani de la înființarea Facultății de Știința și Ingineria Mediului în cadrul UBB.

Ceremonia de deschidere va avea loc joi, 18 mai 2023, de la ora 10.00 în Amfiteatrul „Iustinian Petrescu” al Facultății de Știința și Ingineria Mediului (str. Fântânele nr. 30).

Tematica simpozionului include subiecte precum: dezvoltarea durabilă, analiza și evaluarea calității mediului, schimbări climatice, conservarea biodiversității, managementul resurselor de apă.

Evenimentul include și o masă rotundă cu tema „*Profesia de consultant de mediu*”, organizată în colaborare cu Asociația Română de Mediu, unde se vor discuta aspecte legate de orientarea profesională cu participarea studenților/absolvenților și a potențialilor angajatori. Totodată, în cadrul simpozionului se va organiza o sesiune **ECOUNIVERSITARIA** dedicată studenților la nivel licență, masterat și doctorat.

Simpozionul reunește peste 100 de participanți din mediul academic, de cercetare, din sectorul economic, din cadrul autorităților și din societatea civilă.

Mai multe detalii despre eveniment puteți afla accesând link-ul: <https://enviro.ubbcluj.ro/simpozionul-environment-progress/>

23 mai 2023

UBB atrage cel mai mare număr de cercetători internaționali (12) și cel mai mare buget (17 milioane Euro) în PNRR (I8)

Prorectorul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) pentru cercetare științifică, prof. univ. dr. Adrian Petrușel, a semnat marți, 23 mai 2023, la sediul Guvernului României, în prezența premierului, a miniștrilor cercetării și educației, precum și a altor oficialități, contractele de finanțare pentru derularea în UBB a 12 proiecte câștigate prin competiție de cercetători de top din străinătate, cu un buget total de aproape 17 milioane de EURO (cel mai mare atras până acum de o instituție din țară în acest program).

Programul (PNRR – I8) s-a adresat cercetătorilor din străinătate, inclusiv cercetătorilor români din diaspora, pentru începerea sau revenirea la o carieră de cercetare în România. Așteptarea este ca în jurul acestor vârfuri să se dezvolte apoi grupuri de cercetare de excelență în domenii științifice strategice, demersul contribuind astfel la obiectivele prevăzute în Strategia Națională de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă

<https://www.fonduri-structurale.ro/fisa-proiect/23/planul-national-de-redresare-si-rezilienta/589/c8-i8-atragerea-resurselor-umane-inalt-specializate-din-strainatate-in-activitati-de-cercetare-dezvoltare-si-inovare>).

„Le urez colegilor din străinătate bun venit în comunitatea UBB și mă bucur că au ales UBB ca o altă Alma Mater în cercetarea științifică avansată. UBB este în prezent cea mai complexă (prin numărul de domenii academice și profilul multicultural), cea mai mare, cea mai veche și una dintre cele mai bune comunități academice din țară. Veți găsi aici o cultură academică modernă, certificată pentru setul de bune practici academice internaționale de Comisia Europeană prin distincția „Human Resources Excellence in Research” (ex. cadru de implementare pentru Carta & Codul cercetătorului european). Sunt convins că vom învăța unii de la alții, iar în timp performanța și cultura academică a comunității UBB vor avea de câștigat prin acești noi colegi. UBB este de mulți ani o instituție magnet, care atrage studenți și personal academic din toată țara, iar acum, prin acest succes, devenim un magnet nu doar pentru studenți și cadre didactice internaționale, ci și pentru cercetători internaționali de top, ceea ce întărește statutul „world-class” al UBB – de universitate internațională/globală –, statut confirmat independent prin auditul internațional QS încă din 2021”, declară rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.



Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică

*avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

30 mai 2023

UBB va organiza un Centru Regional de Orientare în Cariera de Cercetare în valoare de 5,2 milioane de lei

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) va coordona un nou proiect câștigător din PNRR în valoare de aproximativ 5,2 milioane de lei (Investiția 10 - *Înființarea și susținerea financiară a unei rețele naționale de opt centre regionale de orientare în carieră ca parte a ERA TALENT PLATFORM* - Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării).

Prin acest program, UBB, implicând și colaboratori de la Universitatea din Oradea, va deschide un Centru Regional Nord-Vest de Orientare în Cariera de Cercetare (UBB-CORE). Centrul este destinat tuturor persoanelor din regiunea de nord-vest și nu numai, interesate de o carieră în domeniul cercetării științifice.

UBB-CORE va oferi servicii de orientare în carieră și suport academic atât pentru studenți (din toate ciclurile de studii licență, masterat, doctorat), cât și pentru tineri cercetători sau cercetători seniori, care derulează activități de cercetare-dezvoltare-inovare în universități sau instituții de cercetare din România, inclusiv pentru cercetătorii străini sau alte instituții interesate. De asemenea, Centrul va asigura contactele dintre tinerii cercetători și mari personalități ale lumii științifice care îi pot îndruma pe cei aflați la început de carieră, va oferi resurse pentru cercetarea științifică, inclusiv accesul la baze internaționale de date și la publicații de prestigiu din întreaga lume și va organiza evenimente internaționale dedicate cercetătorilor, în vederea unei mai bune integrări în spațiul academic european și pentru promovarea științei în societate (ex. „citizen science”).

„Centrul Regional Nord-Vest de Orientare în Carieră al Cercetătorilor UBB-CORE este organizat la UBB, dar este dedicat întregii regiuni nord-vest, precum și altor persoane și instituții interesante. Este normal să fie organizat la UBB – nu doar cea mai reprezentativă universitate din regiune, ci una din cele mai reprezentative universități ale țării. De asemenea, mă bucur să văd colaborarea cu colegi-experti de la Universitatea din Oradea, în condițiile în care noi trebuie să concentrăm resursele academice în regiune, într-o logică a cooperării, pentru a crește competitivitatea regiunii nord-vest”, declară rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

Pe parcursul următorilor 3 ani, proiectul se va derula cu finanțarea obținută în urma competiției PNRR, după care va funcționa autonom.



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

**Peste 29.000 de locuri la licență și master,
scoase la concurs la Admiterea de vară 2023 la cea mai mare universitate a țării**

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) va scoate la concurs, pentru anul universitar 2023-2024, un număr de **5.298 de locuri bugetate destinate absolvenților de liceu** care vor să se înscrie la facultate, **10.892 de locuri în regim cu taxă** și **2.980 de locuri pentru învățământ la distanță și cu frecvență redusă** pentru studii universitare de nivel licență. Din locurile bugetate scoase la concurs de UBB, 30 sunt locuri speciale alocate pentru candidații de etnie rromă, 176 sunt destinate absolvenților de licee situate în mediul rural, 15 se alocă pentru candidații proveniți din sistemul de protecție socială, în timp ce alte 193 de locuri au fost alocate etnicilor români din afara granițelor țării.

La **nivel master**, UBB va scoate la concurs, pentru anul universitar 2023-2024, un număr de **3.627 de locuri la buget** și **6.284 de locuri la taxă**. Dintre locurile bugetate, un număr de 230 sunt alocate domeniilor prioritare, 50 sunt dedicate masteratului didactic, iar 5 locuri sunt alocate pentru candidații proveniți din sistemul de protecție socială sau cu dizabilități. Alte 127 de locuri sunt destinate etnicilor români din afara granițelor țării.

De asemenea, **școlile doctorale** din cadrul UBB pun la dispoziția candidaților la studii doctorale 315 locuri bugetate pentru candidații din România și statele UE, 5 locuri pentru românii de pretutindeni și 95 de locuri cu taxă.

Candidații vor putea alege între cele 252 de programe de licență (învățământ cu frecvență, frecvență redusă sau la distanță), 236 de programe de master (învățământ cu frecvență sau frecvență redusă), respectiv 32 de domenii de doctorat din 31 școli doctorale.

Admiterea în anul universitar 2023-2024 vine cu noutăți în ceea ce privește specializările oferite, UBB propunând **mai multe specializări noi la nivel licență**, la Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării (Specializarea Media digitală - 3 ani, cu frecvență – în limba maghiară), respectiv la Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației (Specializarea Pedagogia învățământului primar și preșcolar (la Reșița) - 3 ani, la

distanță - în limba română, respectiv Specializarea Psihologie - Științe cognitive - 3 ani, cu frecvență - în limba engleză.

La **nivel de master**, UBB va pune la dispoziția candidaților nu mai puțin de 7 programe de studii noi – programul de Securitate cibernetică/Cyber Security (în limba engleză – organizat în rețea internațională), la facultatea de Matematică și Informatică, programul de Bioinformatică aplicată în științele vieții (în limba engleză), la Facultatea de Biologie și Geologie, programul de Schimbări climatice și dezvoltare durabilă, la Facultatea de Geografie, programul de Resurse turistice și dezvoltare durabilă (Zalău), în cadrul Facultății de Geografie, programul de Psihologie clinică: evaluare și intervenție (în limba maghiară), la Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, respectiv programul de Analiza datelor de business și financiare (în limba maghiară), la Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, respectiv Cultură politică și studii globale (în limba germană), în cadrul Facultății de Studii Europene.

La **nivel de doctorat** UBB organizează doctoratul european, precum și cotutele și stagii de cercetare în cadrul rețelei EUTOPIA sau alte unități academice de referință la nivel internațional.

UBB este conform rankingurilor internaționale una din cele mai influente universități românești din zona Europei de Sud-Est, atât în evaluări globale, cât și în evaluări pe diverse domenii specifice, fiind evaluată de auditul internațional QS ca o universitate “world-class” (de 5 stele) și fiind inclusă în grupul selectiv GUILD al universităților europene de cercetare avansată (<https://www.the-guild.eu/>).

„Noi gândim de ani buni în conceptul european de excelență incluzivă. Ca rector al unei instituții publice de referință în țară, vreau, dincolo de atragerea studenților străini (care vin și cu resurse financiare atractive), ca orice tânăr din România (sau din Uniunea Europeană) care dorește să studieze la UBB să aibă șansa să o facă, fără ca asta să depindă de resursele pe care le are; de aceea, cu sprijinul ministerului, la UBB punem la dispoziție un număr adecvat de locuri bugetate – acoperind nevoile a trei comunități din țară: români, maghiari, germani -, la care se adaugă și locuri cu taxă gândită la nivelul minimal permis de nevoile educaționale și de legislație. În plus, programul Erasmus al UBB, cel mai mare din țară, permite tuturor să participe la mobilități internaționale în funcție de interes și nevoi. Dar UBB este o universitate care își asumă

ca valoare și Excelență, astfel încât, respectând cealaltă valoare a UBB legată de Tradiție, așteptăm în continuare de la studenții noștri să amplifice și să beneficieze de cultura organizațională a UBB – generatoare de Cultură-Știință-Inovație din 1581 -, pentru a deveni buni specialiști și buni cetățeni. Succes tuturor!”, spune rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

Perioada de admitere pentru noul an universitar este cuprinsă între **10 și 27 iulie 2023**. Calendarul admiterii cuprinde perioada de înscrieri, probele de concurs, afișarea rezultatelor, depunerea contestațiilor, confirmarea locurilor și perioada de redistribuire a locurilor rămase disponibile pentru fiecare dintre cele 22 de facultăți ale UBB.

Pentru admiterea în anul universitar 2023-2024 facultățile din cadrul Universității Babeș-Bolyai au elaborat diferite tipuri de probe scrise sau orale pentru testarea cunoștințelor și capacităților cognitive ale elevilor. Facultățile vor lua în considerare media examenului de bacalaureat, cu pondere diferită.

Tematica de concurs și bibliografia pentru probele scrise se găsesc afișate pe paginile oficiale ale fiecărei facultăți.

Taxele de admitere și taxele de școlarizare pentru anul universitar 2023-2024 sunt, de asemenea, stabilite la nivelul fiecărei facultăți și pot fi consultate accesând linkurile: https://www.ubbcluj.ro/ro/taxe/taxe_de_admitere , respectiv https://www.ubbcluj.ro/ro/taxe/taxe_de_scolarizare .

Informațiile complete cu privire la admiterea din acest an la UBB pot fi consultate accesând linkul <https://infoadmitere.ubbcluj.ro/ro/> .

19 iunie 2023

UBB își sporește în context european activitățile pe continentul african

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este partener principal într-un Cluster African-European de Excelență dedicat „Managementului Resurselor de Pământ și Apă, cu impact asupra Sănătății Umane” (Sustainable Water and Land Resource Management for Human Well-Being). Din partea europeană, Clusterul este condus de Universitatea din

Berna, cu UBB partener principal, alături de alți parteneri („World Overview of Conservation Approaches and Technologies”), iar din partea africană Clusterul este condus de Addis Ababa University, cu parteneri principali Universitatea din Nairobi, Universitatea Rhodes și Universitatea Cheikh Anta Diop, alături de alți parteneri (de exemplu, Ministerul Apei și Energiei din Etiopia).

Clusterul face parte dintr-un demers internațional complex, prin care African Research Universities Alliance (ARUA - <https://arua.org.za/>) și The GUILD of European Research-Intensive Universities (The Guild - <https://www.the-guild.eu/>) au semnat recent la Bruxelles, în prezența diverselor autorități din Africa și Europa, asumarea a 17 astfel de clustere de excelență, într-o viziune mai largă privind rolul științei în dezvoltarea continentului african și implicarea echitabilă a acestuia în eforturile internaționale legate de dezvoltare sustenabilă (<https://www.the-guild.eu/news/2023/universities-and-research-organisations-across-africa-and-europe-call-for-a-new-framework-for-cooperation.html>).

UBB a fost reprezentată la eveniment de prorectorul pentru competitivitate, extensii și învățământ netraditional, prof. univ. dr. Markó Bálint.

În același angajament al UBB pentru continentul african, UBB a încheiat formalitățile pentru deschiderea unui Birou propriu la Dakar, prin colaborare cu Universitatea Cheikh Anta Diop, acesta urmând să fie lansat în curând și să susțină în continuare dezvoltarea Centrului UBB de Studii Africane (<http://cestaf.centre.ubbcluj.ro/>), condus de prof. univ. dr. Sergiu Mișcoiu, directorul Centrului pentru Cooperări Internaționale al UBB.

„Preocuparea pentru continentul African este importantă pentru întreaga planetă, atât pentru dezvoltarea acestuia, cât și pentru implicarea echitabilă a acestuia în organizarea sustenabilă a lumii în care trăim. Fiind vorba de transformare prin cunoaștere și inovare, rolul universităților în acest demers este fundamental. Iar UBB nu putea lipsi din acest demers major! Mă bucură selectarea clusterului din care face parte UBB în acest demers global, mai ales că (a) tema acestuia potrivește dezvoltările recente în UBB – 1. Programul UBBMed din Școala de Sănătate și 2. Organizarea la UBB a Catedrei UNESCO de Dezvoltare Durabilă, -, iar (b) angajamentul UBB pentru continentul African este mai larg, exprimat prin Centrul de Studii Africane al UBB și prin deschiderea unui Birou UBB la Dakar, în colaborare cu University of Cheikh Anta Diop”, declară rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

**UBB își conectează programul UBBMed în domeniul sănătății cu
Joint Research Center al Comisiei Europene și
European Network of Cancer Registries**

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a început o colaborare cu „Joint Research Center (JRC)” al Comisiei Europene și „European Network of Cancer Registries (ENCR)”, pe tema înregistrării și analizei datelor referitoare la cancer la nivelul european.

La modul concret, UBB va asigura suport specific pentru trei grupuri de lucru ale European Network of Cancer Registries (1. “tumor recurrences”; 2. “haematological malignancies”. 3. “tumors of the Central Nervous System”), mai ales prin expertiză pentru elaborarea conținutului științific al unor module de e-learning bazat pe recomandările recente ale ENCR și analiză de date.

Rectorul universității Daniel David a afirmat: *„În programul UBBMed, o secțiune principală se referă la UBBMed-G, care abordează teme transversale, între care oncologia, înțelegă aici la modul complex bio-psiho-social (psihosomatic), este prioritate, atât prin demersurile interne (ex. nanomedicină, psihooncologie), cât mai ales prin colaborarea strategică cu Institutul Oncologic „Prof. dr. Ion Chiricuță”. Acest demers este un început extrem de promițător, mai ales în contextul expertizei UBB în educația la distanță (e-learning), computer science/digitalizare și a noilor programe ale UBB în domeniul bioinformaticii (inclusiv expertiza avansată în utilizarea supercomputerului UBB pentru analiză complexă de date). Abordarea sănătății într-o cultură academică comprehensivă generează nu doar soluții importante, ci și soluții inovative.”*

Demersul se înscrie în obiectivele majore ale UBB enunțate prin înființarea Școlii de Sănătate – UBBMed, focalizate pe dezvoltarea domeniilor de cercetare legate de sănătate, prin facilitarea abordărilor multi-/inter- și trans-disciplinare și prin sprijinirea temelor de cercetare de frontieră. UBB a inițiat deja colaborări pe astfel de teme în cadrul alianței europene EUTOPIA, respectiv dezvoltă Institutul BrainQ și platforma de specializare inteligentă InfoBioNano4Health. Astfel de colaborări și inițiative cresc capacitatea instituțională de a răspunde eficient la provocările societale în domeniul sănătății, întăresc

profilul oraşului ca pol de referinţă în ţară în domeniul sănătăţii şi competitivitatea ţării în domeniu.



*Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din ţară (prin numărul de programe şi caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale), cu tradiţia academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din ţară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localităţi şi 11 judeţe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităţilor de prestigiu şi de referinţă din România, de şapte ani aflându-se pe prima poziţie în ţară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaţionale majore ale universităţilor. În plus, de mai mulţi ani UBB ocupă primele poziţii în ţară în rankingurile internaţionale globale şi pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universităţi ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unităţi CDI integrate în reţele europene, laboratoare didactice modernizate şi integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internaţional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizaţia unora din cele mai prestigioase universităţi europene world-class/research-intensive, a primit distincţia europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianţei universităţilor europene EUTOPIA.*

UBB onorează activitatea E.S. Katrín Jakobsdóttir, prim-ministrul Islandei, în promovarea egalității de gen în politica internațională

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prin Facultatea de Studii Europene, îi va decerna **joi, 22 iunie 2023**, E.S. Katrín Jakobsdóttir, prim-ministrul Islandei, „Premiul pentru promovarea egalității de gen în politica internațională”.

Absolventă a University of Iceland, partener academic al UBB, E.S. Katrín Jakobsdóttir este membră a Parlamentului Islandei din 2007 și șefa guvernului de la Reykjavik din 2017. S-a făcut remarcată prin sprijinirea egalității de gen la nivel global, inclusiv datorită activității sale ca Președintă a Consiliului Femeilor Lideri Mondiali, o organizație destinată șefelor de stat și de guvern, în cadrul căreia activează și E.S. Maia Sandu, Președinta Republicii Moldova.

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David declară că *„UBB este un campion național în implementarea noului concept european de „exelență incluzivă”, concept care la UBB funcționează foarte bine de mai mulți ani, în condițiile în care UBB este atât cea mai mare comunitate academică a țării, cât și una dintre cele mai valoroase. Ca rector, nu vreau ca cineva în relație cu UBB să fie discriminat în niciun fel, ci vreau ca excelența UBB să fie mereu alimentată de cât mai mulți oameni, iar asta se face când egalitatea de șanse este o realitate, nu doar o vorbă. În acest cadru, egalitatea de gen este o subcomponentă fundamentală, astfel încât mă bucur să onorăm astăzi un campion internațional al acestei politici, și anume E.S. Katrín Jakobsdóttir, Prim-ministrul Islandei. Trebuie să spun clar că UBB a fost susținută în demersurile sale publice privind democrația și egalitate de șanse de Comisia Europeană (ex. în 2022 găzduind vizita Vicepreședintelui Comisie Europene și a Comisarului european pentru educație) și de reprezentanța acesteia în România. Le mulțumesc acum Fundației Rațiu și Reprezentanței Comisiei Europene în România pentru parteneriatul în acest demers, precum și Administrației Prezidențiale și Guvernului României pentru sprijin.”*

Evenimentul va avea loc în sala Jean Monnet a Facultății de Studii Europene, începând cu ora 10.30, și este organizat de UBB în colaborare cu Centrul Rațiu pentru Democrație.

Din partea organizatorilor vor participa: prof. univ. dr. Daniel David, Rectorul UBB, E.S. doamna Ramona Chiriac, Șefa Reprezentanței Comisiei Europene în România, dl. Nicolae Rațiu, Președintele Fundației Rațiu, și conf. univ. dr. Adrian Corpădean, Decanul Facultății de Studii Europene. De asemenea, din partea autorităților naționale și locale vor participa E.S. dna. ministru Luminița Odobescu (Ministrul Afacerilor Externe) și E.S. dna Sandra Pralong, consilier de stat în cadrul Administrației Prezidențiale (Departamentul pentru Relația cu Românii din afara Granițelor), alături de alți invitați.

Pe lângă dialogul cu membrii comunității academice a UBB, E.S. Katrín Jakobsdóttir va desfășura o serie de activități în cadrul Fundației Rațiu și va efectua vizite în Transilvania.



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

UBB rămâne cea mai performantă universitate a țării și în clasamentul Leiden din 2023

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) ocupă prima poziție în țară în rankingul internațional Leiden (<https://www.leidenranking.com/>), făcut public azi, 21 iunie 2023, ranking inclus în metaranking-urile naționale/universitare din țară. La nivel internațional UBB ocupă în acest an poziția 1058 din 1411 de universități incluse în acest clasament și din aproximativ 30.000 de universități existente la nivel internațional.

Pe domenii, UBB ocupă în țară (1) prima poziție în Științele vieții și ale pământului și Științe sociale și umaniste, (2) locul doi în Matematică și știința computerelor și în Inginerie și științe fizice și (3) locul trei în Științe biomedicale și ale sănătății.

Rankingul Leiden este unul de cercetare academică, bazat pe publicații indexate Web of Science, analizate atât cantitativ (numărul publicațiilor de tip articol), cât și calitativ (numărul/proporția articolelor din Top 10% din domeniu).

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, declară că: *„Sigur că mă bucură această performanță, mai ales că spre deosebire de universitățile cu profil dominant biomedical/tehnice/științele vieții, UBB are un număr mai redus de specializări și personal academic care se exprimă mai ales prin indicatorii incluși în acest clasament (doar publicații Web of Science, ignorându-se cărțile/capitolele de carte). Mă bucur de asemenea că noile construcții începute de UBB în zona ingineriei și „biomedical” se văd tot mai constant în topuri și în mai multe clasamente. Sunt însă îngrijorat că, ca urmare a fragmentării mediului academic românesc (mai ales în centrele academice tradiționale), alte țări cresc mai mult și mai repede ca noi. În fine, în spiritul CoARA, reamintesc că rankingurile sunt un „proxi” util în analize comparative orientative, nu diagnostice precise și definitive și felicit toate universitățile românești incluse în acest clasament de referință internațională.”*

UBB a ocupat în acest an prima poziție în țară în cele mai relevante clasamente academice internaționale globale ale universităților (incluse în metarankinguri), făcute public până acum: (1) „Scimago” (<https://news.ubbcluj.ro/ubb-ramane-si-in-2023-cea-mai-profilata-universitate-romaneasca-in-rankingul-qs-pe-domenii-iar-domeniile-ubbmed-si->

[ubbtech-intra-tot-mai-ferm-in-profilul-competitiv-clasic-al-ubb/](https://news.ubbcluj.ro/ubb-prima-in-tara-in-clasamentul-international-cwur-si-in-metarankingul-national-2023/)), (2) „CWUR” (<https://news.ubbcluj.ro/ubb-prima-in-tara-in-clasamentul-international-cwur-si-in-metarankingul-national-2023/>) și (3) „Leiden”.



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

UBB în comunitate - o investiție greenfield de 20 mil Euro va asigura conectivitatea comercială a Transilvaniei cu portul Constanța și principalele hub-uri logistice din Europa în regim feroviar

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) vă invită să participați luni, 26 iunie 2023, de la ora 14.00, în Sala Club a Colegiului Academic al UBB (str. Emmanuel de Martonne nr. 1), la o conferință de presă organizată cu ocazia lansării raportului UBB privind impactul pe care construirea unui terminal intermodal regional îl va avea asupra viitorului logisticii și transporturilor din Transilvania.

Investiția privată de 20 mil Euro vizează realizarea, în zona orașului Aiud (județul Alba), a unui terminal intermodal care va asigura conectivitatea comercială a Transilvaniei cu portul Constanța și cu principalele hub-uri logistice din Europa în regim feroviar.

„Investiția vine în întâmpinarea reglementărilor Comisiei Europene cu privire la transportul intermodal și în avans față de investițiile pe care statele membre vor trebui să le facă în următorii ani pentru a se alinia la legislația europeană și la țintele de reducere a CO2. Importanța acestui proiect pentru Transilvania și pentru întreaga Românie e dată de faptul că, în condițiile în care EU Green Deal (zero emisii de CO2 până în 2050) are ca țintă dublarea transportului de marfă pe calea ferată, terminalul intermodal asigură transferul rapid al mărfii din regim rutier în regim feroviar prin intermediul containerelor, reprezentând o infrastructură absolut necesară pentru atingerea acestui obiectiv. În acest moment, în Transilvania nu există terminale de mare capacitate care să asigure condițiile necesare acestei tranziții”, spun specialiștii Centrului Interdisciplinar pentru Știința Datelor (CISD) al UBB care au analizat impactul pe care deschiderea acestui terminal îl va avea în regiune. Acest impact este cu atât mai important cu cât Romania nu are infrastructura rutieră atât de dezvoltată ca alte state europene și, implicit, transportul de marfă în sistem rutier nu face decât să aglomereze și mai mult rețeaua rutieră.

Reprezentanții CISD au realizat o serie de estimări cu privire la diferențele de emisii de carbon și costuri prin utilizarea transportului feroviar pe distanțe lungi, au estimat impactul

geografic pe care terminalul îl va avea și dimensiunea investițiilor care pot beneficia de acest mod de transport. De asemenea, specialiștii UBB au contribuit la revizuirea legislației specifice și au purtat o serie de consultări cu marile firme de import-export din Transilvania pentru a valida utilitatea acestui terminal, care va facilita conectarea a aproximativ 50% din PIB-ul industrial al României cu principalele piețe globale.

„Cu această ocazie tragem și un semnal de alarmă către autorități privind necesitatea investițiilor în infrastructura feroviară și necesitatea sprijinirii acestui mod de transport, având ca scop atingerea țintelor Green Deal. Aceasta vine în condițiile în care ultimul raport al Camerei Europene a Auditorilor evidențiază lipsa de asemenea centre intermodale și problemele pe care UE încă le are pentru a-și atinge strategia legată de transportul intermodal, dar și de reducerea poluării”, adaugă reprezentanții Centrului Interdisciplinar pentru Știința Datelor din cadrul UBB.

27 iunie 2023

Rectorul UBB va fi desemnat prin alegeri generale

Comunitatea UBB a decis, luni, 26 iunie, prin vot, în cadrul unui referendum, ca rectorul, în mandatul 2024-2028, să fie desemnat pe baza alegerilor generale, prin vot universal, direct, secret și egal.

În urma numărării voturilor a rezultat o prezență la vot de 65,85%, iar o largă majoritate de 90% a votat pentru desemnarea rectorului pe baza alegerilor prin vot universal, direct, secret și egal, organizate în cadrul instituției.

Referendumul s-a desfășurat conform Hotărârii Senatului UBB din 22 mai 2023, între orele 9.00-17.00, în secțiile de votare organizate la nivelul fiecăreia dintre cele 22 de facultăți ale UBB, precum și în secția de votare specială destinată unităților de cercetare nearondate facultăților.

Menționăm că referendumul a fost precedat de o dezbatere publică, în data de 16 iunie a.c., eveniment găzduit de Sala Vasile Bogrea a UBB (Clădirea Centrală a Universității, str. M. Kogălniceanu nr. 1).

UBB dă undă verde unei investiții greenfield de 20 mil Euro ce va asigura conectivitatea comercială a Transilvaniei cu portul Constanța și principalele hub-uri logistice din Europa în regim feroviar

Specialiști ai Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca au prezentat luni, 26 iunie 2023, în cadrul unei conferințe de presă, raportul privind impactul pe care construirea unui terminal intermodal regional îl va avea asupra viitorului logisticii și transporturilor din Transilvania. Acest raport, realizat de către Centrul Interdisciplinar pentru Știința Datelor (CISD), precede investiția privată de 20 mil Euro care vizează realizarea, în zona orașului Aiud (județul Alba), a unui terminal intermodal ce va asigura conectivitatea comercială a Transilvaniei cu portul Constanța și cu principalele hub-uri logistice din Europa în regim feroviar.

Această investiție, subliniază specialiștii CSID, **„vine în întâmpinarea reglementărilor Comisiei Europene cu privire la transportul intermodal și în avans față de investițiile pe care statele membre vor trebui să le facă în următorii ani pentru a se alinia la legislația europeană și la țintele de reducere a CO2. Importanța acestui proiect pentru Transilvania și pentru întreaga Românie e dată de faptul că, în condițiile în care EU Green Deal (zero emisii de CO2 până în 2050) are ca țintă dublarea transportului de marfă pe calea ferată, terminalul intermodal asigură transferul rapid al mărfii din regim rutier în regim feroviar prin intermediul containerelor, reprezentând o infrastructură absolut necesară pentru atingerea acestui obiectiv. În acest moment, în Transilvania nu există terminale de mare capacitate care să asigure condițiile necesare acestei tranziții”**. Iar acest impact este cu atât mai important cu cât Romania nu are infrastructura rutieră atât de dezvoltată ca alte state europene și, implicit, transportul de marfă în sistem rutier nu face decât să aglomereze și mai mult rețeaua rutieră.

Prezent la evenimentul găzduit de Sala Club a Colegiului Academic al UBB, rectorul Universității Babeș-Bolyai, prof. univ. dr. Daniel David, a subliniat că implicarea în comunitate este esențială pentru Universitate: **„Universitatea Babeș-Bolyai are și valorizează toate cele trei misiuni fundamentale și anume: prima misiune este legată de partea de educație,**

a doua de partea de cercetare-dezvoltare-inovație și a treia de relația cu societatea. Universitățile sunt mai cunoscute pentru componenta de educație și de cercetare-dezvoltare-inovare, însă noi credem că relația cu societatea și cu mediul socio-economic, în general, este foarte importantă și o facem altfel decât o fac alte universități și vă spun de ce. Fiindcă la UBB, în centrul activității academice noi punem mereu partea de a genera cunoaștere. Educația e prima misiune, numai că, la noi, educația nu se face obișnuit, după formula noi avem cunoașterea, stați jos și scrieți, ci facem cercetare, generăm cunoaștere, iar în procesul generării cunoașterii facem și educația tinerilor și, în același timp, legătura cu societatea. De aceea, serviciile pe care încercăm să le producem sunt nu doar eficiente, ci încercăm să fie și inovative. Și atunci mă bucur că am avut ocazia acestei colaborări, că este acest raport care va avea impact asupra societății și că, aceia care trebuie să decidă, vor și auzi concluziile și ceea ce trebuie să învățăm de pe urma acestor concluzii”.

La rândul său, reprezentantul DP World România, Marian Drăgoi a subliniat că alegerea Transilvaniei și a Aiudului pentru derularea acestei investiții nu este deloc întâmplătoare: „DP World este unul dintre cei mai importanți facilitatori ai comerțului global, prezent, în momentul de față, în peste 75 de țări și are un număr de peste 100.000 de salariați. DP World este prezentă în România, în Portul Constanța din 2004, când a început operarea unui terminal de containere, dedicat operării de containere, iar după 2009 s-a orientat către a diversifica operațiunile portuare. Recent a intrat în zona de logistică, de aici și inițiativa de a dezvolta acest proiect în zona Transilvaniei, în Aiud. Este un proiect extrem de ambițios. De ce Transilvania, de ce Alba, de ce Aiud? Pentru că suntem într-o zonă puternic industrializată, o zonă cu o dezvoltare a infrastructurii de transport extrem de puternică în România și dorim să creăm o punte între Portul Constanța și această zonă, extrem de importantă din punct de vedere economic. Proiectul terminalului intermodal Aiud va avea o suprafață de 82.000 mp, cu acces la calea ferată, atât pe parte feroviară, cât și transport terestru. Vom încerca, în primă fază a operațiunilor, să operăm un tren pe săptămână, pe relația Constanța - terminal Aiud, urmând ca, în viitor, să atingem un volum de, sperăm noi, un tren pe zi”.

Analiza specialiștilor UBB de la CISD (Darie Moldovan, Codruța Mare, Ciprian Moldovan), la care au lucrat și opt studenți, a pornit de la starea economiei locale, practicile curente în logistică și transporturi de marfă, oportunitățile și provocările transportului intermodal, dar are în vedere și schimbările recente în legislația privind transferul modal. În

primul rând s-a pornit de la examinarea stării economiei locale, evidențiind informații cheie despre industriile și companiile ce pot fi influențate de transferul modal, precum și gradul de accesibilitate rutieră între terminalul intermodal al DP World (România) din cadrul Aiud Logistic Park și orașele dintr-o proximitate de 200 km.

Astfel, din parcurgerea raportului rezultă câteva concluzii importante. De exemplu, poziționarea Terminalului Intermodal din cadrul Aiud Logistic Park permite accesul rutier rapid către și dinspre companiile din Transilvania, 11 municipii aflându-se la mai puțin de 100 km de acesta.

Pe de altă parte, trebuie ținut cont de faptul că adoptarea transportului intermodal este încă în stadiile incipiente în România, iar companiile văd ca principal impediment în alegerea transportului feroviar timpii de tranzit crescuți.

Totodată, însă, trebuie avut în vedere că tranziția transportului pe distanțe lungi dinspre rutier către feroviar face parte din strategia Uniunii Europene de reducere a emisiilor de carbon, iar transportul intermodal răspunde cel mai bine acestei strategii. Regulamentul Trans-European Transport Network (TEN-T), estimat a fi adoptat în acest an, va prevedea **obligativitatea** statelor membre de a **evalua necesitatea de noi terminale intermodale** pe parcursul a 3 ani.

Poziționarea Terminalului Intermodal din cadrul Aiud Logistic Park permite accesul rutier rapid către și dinspre companiile din Transilvania, dar va fi nevoie de o rețea de astfel de terminale la nivelul întregii țări pentru ca acest mod de transport să devină eficient și atractiv pentru companii, alături de investițiile în infrastructura feroviară care să crească viteza medie de circulație pe calea ferată.

Precizăm că transportul intermodal de marfă se referă la utilizarea mai multor tipuri de transport (rutier, feroviar, fluvial, maritim) pe parcursul expediției mărfii, cu scopul de a optimiza costurile și a eficientiza lanțul de aprovizionare. De asemenea, amintim că tranziția transportului pe distanțe lungi dinspre rutier către feroviar (>350 km) face parte din strategia Uniunii Europene de reducere a emisiilor de carbon, iar transportul intermodal răspunde cel mai bine acestei strategii.

[Download Executive Summary](#)

[Download Raport integral](#)

UBB câștigă peste două sute de poziții și rămâne prima universitate a țării și în cel mai utilizat clasament al universităților - QS 2024

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) ocupă prima poziție în țară și se situează în intervalul 800-850 la nivel internațional în prestigiosul clasament internațional al universităților QS, făcut public marți, 27 iunie 2023, în condițiile în care, dintre cele aproximativ 30.000 de universități existente la nivel internațional, doar 1.500 au îndeplinit criteriile minime pentru a fi incluse, iar apoi ierarhizate, în clasamentul QS 2024 (<https://www.topuniversities.com/university-rankings/world-university-rankings/2024>).

Clasamentul QS este cel mai cunoscut (alături probabil de ARWU și THE), cel mai complex academic și cel mai utilizat ranking al universităților, combinând indicatori obiectivi (ex. citări) și reputaționali (ex. reputația evaluată prin prestigiul perceput) cu referire la activități academice diverse: educaționale, cercetare-dezvoltare-inovare, angajabilitate, internaționalizare și sustenabilitate.

„Această performanță este cea mai bună a UBB în acest ranking, de la apariția lui din 2004, UBB fiind acum la aproximativ mijlocul clasamentului între universitățile selectate pentru a fi incluse în ranking (1.500 selectate din aproximativ 30.000 existente). Deoarece rangul se modifică și în funcție de metodologie și de numărul universităților incluse – ex. locul 500 din 500 nu este mai bun decât locul 800 din 1500 -, percentilele sau quartilele devin mai relevante, iar sub acest aspect, în QS 2024, UBB se află între primele 53,3% dintre universitățile incluse în ranking. Acest lucru era de așteptat, știind că UBB a fost deja cea mai bine poziționată universitate românească în clasamentul QS pe domenii în martie 2023 (<https://news.ubbcluj.ro/ubb-ramane-si-in-2023-cea-mai-profilata-universitate-romaneasca-in-rankingul-q-s-pe-domenii-iar-domeniile-ubbmed-si-ubbtch-intra-tot-mai-ferm-in-profilul-competitiv-clasic-al-ubb/>), iar prin indicatori mai specifici în QS 2024, UBB se află în top 500 în lume sau în apropiere la colaborările internaționale în cercetare (358), dezvoltare durabilă/sustenabilitate (316), reputație academică (533), inclusiv la angajabilitate și reputația în mediul angajatorilor. În plus, faptul că UBB se află pe primul sau primele

locuri în țară în toate rankingurile internaționale relevante din ultimii ani arată că acest lucru nu este o întâmplare, iar performanța excelentă din acest an vine ca urmare a diversificării profilului academic cu noi programe de „inginerie/tehnologie” și „biomedical” (după cum Franța și universitățile franceze au progresat în QS ca urmare a concentrărilor metropolitane care au dus tot la universități mai mari și mai comprehensive). Acestea fiind spuse, în spiritul CoARA asumat de UBB, trebuie accentuat că rankingurile trebuie privite ca evaluări orientative, nu ca evaluări complete și definitive. În fine, mă bucur să văd în acest ranking un număr mai mare de universități românești și le felicit pentru performanță”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

UBB a ocupat în acest an prima poziție în țară în cele mai relevante clasamente academice internaționale globale ale universităților (incluse în metarankinguri), date publicității până acum:

- Scimago (<https://news.ubbcluj.ro/ubb-ramane-si-in-2023-cea-mai-profilata-universitate-romaneasca-in-rankingul-qs-pe-domenii-iar-domeniile-ubbmed-si-ubbtch-intra-tot-mai-ferm-in-profilul-competitiv-clasic-al-ubb/>),
- CWUR (<https://news.ubbcluj.ro/ubb-prima-in-tara-in-clasamentul-international-cwur-si-in-metarankingul-national-2023/>),
- Leiden (<https://news.ubbcluj.ro/ubb-ramane-cea-mai-performanta-universitate-a-tarii-si-in-clasamentul-leiden-din-2023/>),
- QS 2024 (<https://www.topuniversities.com/university-rankings/world-university-rankings/2024>).

De asemenea, UBB este confirmată de auditul internațional QS STAR ca o universitate *world-class* (de 5 stele), singura din țară.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi

*academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu aproximativ 55.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

Locuri de cazare în cămine pe perioada admiterii la UBB

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) pune la dispoziția candidaților la statutul de student peste 400 de locuri de cazare pe perioada admiterii în căminele proprii din Campusul Studențesc Hașdeu.

Locurile de cazare vor fi disponibile pentru întreaga perioadă a admiterii și sunt destinate candidaților care locuiesc la o distanță de peste 20 de kilometri de Cluj-Napoca. Situate în camere cu 5 paturi, locurile vor putea fi ocupate la un tarif de cazare de 25 lei/pat/noapte, în baza unei cereri transmise Serviciului Social al Universității.

În vederea obținerii unui loc de cazare, candidații trebuie să trimită o cerere și o copie a cărții de identitate la adresa social@ubbcluj.ro cu cel puțin 2 zile înainte de data solicitată pentru cazare, iar plata va putea fi efectuată la casieria Căminului 5 (str. B. P. Hașdeu nr. 45). Perioada de admitere pentru anul universitar 2023-2024 este cuprinsă între **10 și 27 iulie 2023**.

Calendarul admiterii cuprinde perioada de înscrieri, probele de concurs, afișarea rezultatelor, depunerea contestațiilor, confirmarea locurilor și perioada de redistribuire a locurilor rămase disponibile pentru fiecare dintre cele 22 de facultăți ale UBB.

Informațiile complete cu privire la admiterea din acest an la UBB pot fi consultate accesând linkul <https://infoadmitere.ubbcluj.ro/ro/>.



Tradiție și Exceelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și

*germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

4 iulie 2023

Cea de-a 52-a ediție a Cursurilor de Vară de Limbă și Civilizație Românească, lansată la UBB

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) prin Centrul de Cooperări Internaționale și Facultatea de Litere a lansat cea de-a 52-a ediție a Cursurilor de Vară de Limbă și Civilizație Românească (3 - 21 iulie 2023).

UBB este o instituție publică de învățământ superior a cărei misiune este să promoveze și să susțină în comunitatea locală, regională, națională și internațională dezvoltarea unor componente culturale specifice. Adoptând multiculturalismul drept principală modalitate de funcționare și de dezvoltare, UBB răspunde deopotrivă necesității continuării tradiției și idealurilor de făurire a Europei unite. Diversitatea lingvistică și cea culturală sunt elemente definitorii ale Universității Babeș-Bolyai, reprezentând specificul care diferențiază nu doar în mediul universitar românesc, dar și în context european. Prin această politică, Universitatea reflectă concomitent, în organizarea sa administrativă, structura multiculturală a țării noastre și unitatea în diversitate a Uniunii Europene.

„ În acest context, este necesar să punem accentul pe importanța limbii române ca limbă europeană. La începutul anilor 1970, UBB a inițiat organizarea Cursurilor internaționale de vară de limbă și civilizație românească. Edițiile organizate în perioada 1997-2022 au înregistrat o variație anuală a numărului de participanți, precum și a țărilor de origine: aprox.

750 participanți din peste 55 de țări precum: Albania, Australia, Austria, Azerbaidjan, Belarus, Belgia, Brazilia, Bulgaria, Canada, Columbia, Republica Cehă, Danemarca, Egipt, Finlanda, Franța, Georgia, Germania, Grecia, Ungaria, India, Irlanda, Israel, Italia, Japonia, Kârgâstan, Laos, Luxemburg, Macedonia, Mexic, Maroc, Olanda, Norvegia, Polonia, Portugalia, Republica Moldova, Rusia, Arabia Saudită, Serbia, Slovacia, Africa de Sud, Coreea de Sud, Spania, Suedia, Elveția, Siria, Turcia, Ucraina, Regatul Unit, Statele Unite ale Americii și multe altele.

În această ediție avem plăcerea de a găzdui participanți din țări de proveniență precum Israel, Japonia, Spania, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, Italia, Myanmar, Olanda și Cipru care, pentru o perioadă de trei săptămâni vor urma cursuri de limba română și vor participa la activități social-culturale, ghiduri și excursii care au ca scop familiarizarea participanților cu tradiția și istoria României”, declară organizatorii.

Sponsorii celei de-a 52-a ediții a *Cursurilor de Vară de Limbă și Civilizație Românească* sunt Societatea Comercială Clasiq Wine SRL, Transilvania's Wine SRL, Arhiepiscopia Vadului, Feleacului și Clujului și Arhiepiscopia Ortodoxă Alba Iulia.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din*

cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.

5 iulie 2023

UBB se alătură rețelei internaționale a profesioniștilor în educația doctorală

Universitatea Babeș-Bolyai se alătură, începând din luna iunie 2023, rețelei internaționale a profesioniștilor în educația doctorală (Association of Professionals in Doctoral Education - PRIDE Network), organizație care urmărește consolidarea cunoștințelor și îmbunătățirea practicilor în organizarea studiilor doctorale.

Astfel Universitatea noastră devine parte a unei comunități academice de prestigiu formate din instituții de învățământ superior de tradiție din Europa, cu programe doctorale cu rezultate recunoscute la nivel global, precum Universitatea din Viena, Universitatea din Oslo, Universitatea Humboldt din Berlin, University College London și Universitatea din Zurich.

Rețeaua astfel constituită devine o resursă importantă de cunoaștere și, în același timp, o platformă de schimb de experiență pentru toate instituțiile implicate. Totodată, ea reprezintă o comunitate prin care sunt promovate practici și standarde profesionale de cea mai înaltă calitate în domeniul studiilor doctorale și care acționează pentru avansul înțelegerii rolului pe care îl joacă profesionalizarea acestui domeniu ce asigură cadrul de pregătire pentru mulți dintre liderii de mâine.

Pentru Universitatea Babeș-Bolyai parteneriatul cu Asociația Profesioniștilor în Educația Doctorală reprezintă de asemenea o oportunitate de dezvoltare pe termen mediu și lung a practicilor larg acceptate la nivel internațional în domeniul eticii și integrității academice în cercetarea avansată.



Tradiție și Excelență prin
Cultură - Știință - Inovație din 1581

Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

7 iulie 2023

UBB va avea un nou program postuniversitar în Quantum Computing and Communication

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) lansează, începând din toamna acestui an, un program postuniversitar inovativ de *Quantum Computing and Communication*, un pas important în consolidarea poziției sale de centru de excelență în domeniul tehnologiilor cuantice din țară. Prin acest program, UBB va pregăti viitorii specialiști în tehnologii cuantice din România, oferind absolvenților o oportunitate unică de a se alătura unei comunități academice de elită.

Acest nou program nu este unul întâmplător, UBB fiind și coordonatorul echipei care realizează Strategia națională pentru comunicațiile cuantice în România, strategie care urmează să fie finalizată în toamna acestui an. Totodată, UBB este partener în proiectul RONAQCI, proiect care propune dezvoltarea, la nivel național, a unei infrastructuri de comunicații cuantice cu o lungime de peste 1500 km. Recent, UBB a inaugurat un centru de educație și cercetare în tehnologii cuantice, UBB Quantum HUB, care își va desfășura activitatea în colaborare cu centrul similar din cadrul Universității Politehnica din București.

Prin aceste inițiative, UBB urmărește să fie unul dintre liderii în domeniul tehnologiilor cuantice și se angajează să accelereze dezvoltarea și implementarea tehnologiilor cuantice revoluționare. Acest angajament vine și în contextul în care European Institute of Innovation and Technology (EIT) și-a stabilit biroul național pentru EIT Digital la UBB.

Programul postuniversitar de *Quantum Computing and Communication* oferit de UBB va furniza studenților cunoștințe și abilități solide în acest domeniu în plină expansiune. Cursurile vor acoperi aspecte esențiale ale calculului cuantic, precum și teoria și aplicațiile sale practice. Studenții vor avea oportunitatea de a lucra în laboratoarele de ultimă generație și de a colabora cu specialiști în quantum computing, dobândind astfel o experiență unică.

„Suntem încântați să lansăm acest program postuniversitar de Quantum Computing, care oferă absolvenților șansa de a deveni pionieri într-un domeniu cu un potențial enorm”, afirmă decanul Facultății de Matematică și Informatică, prof. univ. dr. Anca Andreica.

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, adaugă că, **„prin acest program, ne propunem să formăm specialiști de înaltă calitate, capabili să abordeze provocările și să valorifice oportunitățile oferite de calculul cuantic. Împreună cu UBB Quantum HUB și cu implicarea noastră în Strategia națională pentru comunicații cuantice, vom juca un rol crucial în dezvoltarea și implementarea tehnologiilor cuantice în țara noastră, integrând acest demers și cu noile dezvoltări în inteligența artificială prin Institutul UBB de Inteligență Artificială, Realitate Virtuală și Robotică”.**

UBB încurajează absolvenții de informatică, fizică, matematică și domenii conexe să se înscrie în noul program postuniversitar de Quantum Computing. Pentru mai multe informații despre programul postuniversitar și despre procesul de admitere, vă invităm să accesați link-ul <http://www.cs.ubbcluj.ro/quantum/>.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

10 iulie 2023

UBB a dat startul sesiunii de vară a admiterii pentru anul universitar 2023-2024

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a dat luni, 10 iulie 2023, startul sesiunii de vară a admiterii în anul universitar 2023-2024, cu **5.298 de locuri bugetate destinate absolvenților de liceu, 10.892 de locuri în regim cu taxă și 2.980 de locuri pentru învățământ la distanță și cu frecvență redusă** pentru studii universitare de nivel licență.

La **nivel master**, UBB pune la dispoziția absolvenților de facultate care vor să-și continue studiile un număr de **3.627 de locuri la buget și 6.284 de locuri la taxă**. Candidații vor putea alege între cele 252 de programe de licență (învățământ cu frecvență, frecvență redusă sau la distanță) și 236 de programe de master (învățământ cu frecvență sau frecvență redusă).

Admiterea în anul universitar 2023-2024 vine cu noutăți în ceea ce privește specializările oferite, UBB propunând **mai multe specializări noi la nivel licență**, la Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării (Specializarea Media digitală

- 3 ani, cu frecvență – în limba maghiară), respectiv la Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației (Specializarea Pedagogia învățământului primar și preșcolar (la Reșița) - 3 ani, la distanță - în limba română, respectiv Specializarea Psihologie - Științe cognitive - 3 ani, cu frecvență - în limba engleză.

La **nivel de master**, UBB pune la dispoziția candidaților nu mai puțin de 7 programe de studii noi – programul de Securitate cibernetică/Cyber Security (în limba engleză – organizat în rețea internațională), la facultatea de Matematică și Informatică, programul de Bioinformatică aplicată în științele vieții (în limba engleză), la Facultatea de Biologie și Geologie, programul de Schimbări climatice și dezvoltare durabilă, la Facultatea de Geografie, programul de Resurse turistice și dezvoltare durabilă (Zalău), în cadrul Facultății de Geografie, programul de Psihologie clinică: evaluare și intervenție (în limba maghiară), la Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, respectiv programul de Analiza datelor de business și financiare (în limba maghiară), la Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, respectiv Cultură politică și studii globale (în limba germană), în cadrul Facultății de Studii Europene.

Perioada de admitere pentru noul an universitar este cuprinsă între **10 și 27 iulie 2023**. Calendarul admiterii cuprinde perioada de înscrieri, probele de concurs, afișarea rezultatelor, depunerea contestațiilor, confirmarea locurilor și perioada de redistribuire a locurilor rămase disponibile pentru fiecare dintre cele 22 de facultăți ale UBB.

Pentru admiterea în anul universitar 2023-2024 facultățile din cadrul Universității Babeș-Bolyai au elaborat diferite tipuri de probe scrise sau orale pentru testarea cunoștințelor și capacităților cognitive ale elevilor. Facultățile vor lua în considerare media examenului de bacalaureat, cu pondere diferită. Tematica de concurs și bibliografia pentru probele scrise se găsesc afișate pe paginile oficiale ale fiecărei facultăți.

Taxele de admitere și taxele de școlarizare pentru anul universitar 2023-2024 sunt, de asemenea, stabilite la nivelul fiecărei facultăți și pot fi consultate accesând linkurile: https://www.ubbcluj.ro/ro/taxe/taxe_de_admitere , respectiv https://www.ubbcluj.ro/ro/taxe/taxe_de_scolarizare .

Informațiile complete cu privire la admiterea din acest an la UBB pot fi consultate accesând linkul <https://infoadmitere.ubbcluj.ro/ro/> .



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

12 iulie 2023

Programul UBBMed implicat în noi proiecte internaționale majore de cercetare de peste 14.000000 EURO

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a lansat în anul 2022 programul UBBMed în cadrul Școlii de Sănătate („UBB School of Health”), pentru a structura mai bine cercetarea biomedicală deja existentă în universitate, dar neintegrată și necoordonată sistematic, și pentru a dezvolta pe această platformă noi proiecte majore în zona biomedicală (https://www.ubbcluj.ro/ro/facultati/school_of_health).

Programul UBBMed, deși nou înființat, coordonează sau a fost deja inclus în consorții europene majore în domeniu, dintre care cele mai recente sunt următoarele:

1. În urma unei competiții europene, consorțiul *Health* coordonat de UBB în cadrul alianței universitare EUTOPIA (<https://eutopia-university.eu/>) a fost invitat recent de către Comisia Europeană să semneze un contract de finanțare de aproximativ 5.000.000 EURO.

Directorul proiectului, prof. univ. dr. Markó Bálint, afirmă că **„acest proiect este o oportunitate extraordinară pentru întărirea domeniului biomedical și de sănătate în UBB, cu sprijinul unor școli medicale și de sănătate de tip world-class din EUTOPIA, dar și pentru dezvoltarea unor modele de integrare strategică în logica multi-/inter-/trans-disciplinarității diverselor domenii academice de sănătate, cu impact atât la nivelul universităților membre în alianța EUTOPIA, cât și la nivel european.”**

2. UBB face parte dintr-un consorțiu european, coordonat de *MediKlaszter Kft*, care, în urma unei competiții europene, a fost invitat recent de către Comisia Europeană să semneze un contract de finanțare de aproximativ 1.500.000 EURO, dedicat dezvoltării unui ecosistem de inovare în sănătate, atât în consorțiu, cât și ca model la nivel european. Fără a le epuiza, ecosistemul va fi focalizat pe trei teme cheie: (a) aparatură medicală (medical devices); (b) echipamente în situații de urgență (emergency equipment) și (c) reglementări referitoare la tehnologiile medicale (medical device regulations compliance).

Coordonatorul grupului UBB din cadrul consorțiului, prof. univ. dr. Anca Andreica, declară că **„experiența UBB în „Big data” și bioinformatică, pe infrastructura supercomputerului UBB, va fi folosită aici inovativ pentru noi dezvoltări în zona sănătății, întărind astfel componenta UBBMed-Tech din cadrul programului UBBMed, alături de crearea unor soluții posibil de generalizat la nivel european.”**

3. UBB face parte dintr-un consorțiu european, coordonat de Universitatea din Maastricht, cu un buget al consorțiului deja angajat de aproximativ 8.000.000 EURO, pentru a studia rolul farmacogeneticii în sănătatea mintală.

„Pionieratul UBB în țară în consiliere genetică și expertiza world-class în sănătatea mintală, așa cum se vede aceasta în clasamentele internaționale, se vor exprima într-un demers internațional cu implicații teoretice și aplicative extrem de importante. Dincolo de partea clinică ce revine specific UBB și care va debuta în acest an, UBB se va implica transversal la nivelul consorțiului în (a) proiectarea și evaluarea politicilor de

confidențialitate, securitate și etică; (b) evaluarea implicațiilor psihologice pe care tratamentul farmacologic personalizat genetic le poate avea; (c) estimarea impactului economic și (d) recomandări privind politicile de îngrijire în sănătatea mintală”, explică lect. univ. dr. Ramona Moldovan, coordonatorul grupului UBB din cadrul consorțiului.

Cu referire al aceste trei noi proiecte majore, rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, subliniază: **„Ca o universitate comprehensivă, UBB avea nevoie de o componentă biomedicală, pe care am dezvoltat-o astfel încât să fie complementară și cumulativă pentru domeniul sănătății în oraș și în țară, și anume am focalizat-o în principal pe cercetare-dezvoltare-inovare, în domenii în care UBB, direct (ex. sănătate mintală/sănătate publică/tehnologii în sănătate/„health economics”) sau prin parteneriate (ex. (psiho)oncologie), are un avantaj competitiv în țară și la nivel internațional. Aceste noi proiecte majore sunt o consecință normală a acestui demers bine planificat în UBB și vor urma și altele, în cadrul UBBMed existând însă multe alte proiecte în derulare la un nivel mai specific (individual sau la nivelul unor grupuri de cercetare)”,** subliniază rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima

*universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

13 iulie 2023

Peste 7.800 de candidați înscriși la UBB în primele 3 zile de admitere

Peste 7.800 de candidați și-au depus dosarele de înscriere în primele trei zile ale sesiunii de vară a admiterii în anul universitar 2023-2024 la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), numărul fiind mai mare decât cel înregistrat în primele trei zile ale sesiunii de admitere organizate în luna iulie 2022.

Astfel, numărul dosarelor depuse pentru studiile de licență a ajuns la 6694, dintre care 5700 vizează studiile de licență cu frecvență, iar 994 sunt pentru studiile în sistem de învățământ la distanță sau cu frecvență redusă. Numărul dosarelor depuse pentru studiile de master depuse în primele trei zile ale admiterii 2023 se ridică la 1160.

Cea mai căutată facultate a fost, în primele trei zile de înscriere, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, unde au fost depuse 1050 de dosare pentru studiile de licență cu frecvență, urmată de Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor - cu 857 de dosare pentru studiile de licență la zi, Facultatea de Matematică și Informatică - 729 de dosare depuse, Facultatea de Drept - unde au fost depuse 598 de dosare de înscriere, respectiv Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării, care a avut, în primele trei zile înscriere, 486 de candidați la studiile de licență cu frecvență.

În ceea ce privește înscrierile pentru învățământul la distanță, prima poziție este ocupată de Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației – cu 581 de dosare depuse în primele trei zile de înscriere, urmată de Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor – unde au fost înregistrate 148 de dosare și de Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării, pentru care au optat 87 de candidați ai programelor de învățământ la distanță.

Și absolvenții de facultate își pot depune în această perioadă dosarele de înscriere la master, cele mai căutate specializări fiind, în primele trei zile de înscriere, cele ale Facultății de Psihologie și Științe ale Educației (409 dosare de înscriere depuse), urmate de cele ale

Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor (272 de candidați) și ale Facultății de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării (106 candidați).

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a dat luni, 10 iulie 2023, startul sesiunii de vară a admiterii în anul universitar 2023-2024, cu **5.298 de locuri bugetate destinate absolvenților de liceu, 10.892 de locuri în regim cu taxă și 2.980 de locuri pentru învățământ la distanță și cu frecvență redusă** pentru studii universitare de nivel licență.

La **nivel master**, UBB pune la dispoziția absolvenților de facultate care vor să-și continue studiile un număr de **3.627 de locuri la buget și 6.284 de locuri la taxă**.

Candidații vor putea alege între cele 252 de programe de licență (învățământ cu frecvență, frecvență redusă sau la distanță) și 236 de programe de master (învățământ cu frecvență sau frecvență redusă).

Perioada de admitere pentru noul an universitar este cuprinsă între **10 și 27 iulie 2023**. Calendarul admiterii cuprinde perioada de înscrieri, probele de concurs, afișarea rezultatelor, depunerea contestațiilor, confirmarea locurilor și perioada de redistribuire a locurilor rămase disponibile pentru fiecare dintre cele 22 de facultăți ale UBB.

Pentru admiterea în anul universitar 2023-2024 facultățile din cadrul Universității Babeș-Bolyai au elaborat diferite tipuri de probe scrise sau orale pentru testarea cunoștințelor și capacităților cognitive ale elevilor. Facultățile vor lua în considerare media examenului de bacalaureat, cu pondere diferită. Tematica de concurs și bibliografia pentru probele scrise se găsesc afișate pe paginile oficiale ale fiecărei facultăți.

Taxele de admitere și taxele de școlarizare pentru anul universitar 2023-2024 sunt, de asemenea, stabilite la nivelul fiecărei facultăți și pot fi consultate accesând linkurile: https://www.ubbcluj.ro/ro/taxe/taxe_de_admitere , respectiv https://www.ubbcluj.ro/ro/taxe/taxe_de_scolarizare .

Informațiile complete cu privire la admiterea din acest an la UBB pot fi consultate accesând linkul <https://infoadmitere.ubbcluj.ro/ro/> .



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA*

13 iulie 2023

UBB va organiza din toamna anului 2023 programul de licență în „Inteligență Artificială”, după ce a propus în premieră națională standardele pentru această specializare la începutul anului, și devine un Hub de tehnologii digitale inovative

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) va organiza din toamna anului 2023 programul de licență în domeniul inteligenței artificiale.

Urmărind tendințele la nivel internațional și avantajele competitive proprii – precum Institutul UBB de Inteligență Artificială, Realitate Virtuală și Robotică și parteneriatul

strategic al acestuia cu marii actorii internaționali din domeniu -, UBB a propus la începutul anului instituțiilor abilitate din țară standardele pentru organizarea programelor de licență în inteligență artificială, a obținut în luna februarie aprobarea standardelor, iar acum un astfel de program propus de UBB în baza acestor standarde a fost aprobat joi, 13 iulie 2023, de Agenția Română pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior (ARACIS).

„Noi suntem serioși când începem anumite demersuri academice. La începutul anului, observând tendințele internaționale și nevoile/interesele din țară, am propus standardele pentru organizarea specializării de inteligență artificială la nivel de licență, standarde care au fost aprobate de ARACIS în februarie 2023. Pornind de la aceste standarde, am acreditat acum programul, iar din toamnă UBB va avea implementată la nivel de licență și specializarea în inteligență artificială”, declară rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David. În continuare, acesta precizează: ***„Acum sunt foarte mulțumit de profilul academic al domeniului computer science/informatics la UBB, care s-a dezvoltat major din 2020. La nivel de licență avem atât specializările clasice în zona de „software”, cât și specializările clasice în zona de „engineering”, la care se adaugă în premieră programul inovativ de inteligență artificială. La nivel de master s-au dezvoltat programe și cursuri competitive, cu parteneri academici și din industrie internaționali, cum sunt cele din zona „cybersecurity”, „data science/big data/machine learning”, „robotic process automatization” etc. La nivel de doctorat, cercetările UBB, fundamentale și/sau aplicative, unele inclusiv în parteneriat cu mediul economic, ne situează pe primele poziții în țară în clasamentele internaționale. La nivel postuniversitar s-au inițiat programe sau cursuri deschise („open courses”) în cam toate dezvoltările majore din domeniu. Nu în ultimul rând, UBB coordonează Strategia națională în „quantum communications” și organizează din toamnă primul său curs postuniversitar în domeniu. Dacă socotim că aceste dezvoltări au loc în limbi diferite – română/maghiară/germană/engleză -, acest domeniu devine la UBB un HUB inovativ pentru țară, lucru întărit și de organizarea de către „European Institute of Innovation & Technology (EIT)” a Biroului EIT Digital pentru România la UBB. Ne așteptăm acum studenții din țară și din străinătate!”***



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

17 iulie 2023

Peste 19.300 de candidați înscriși la UBB la finalul primei săptămâni de admitere

Peste 15.470 de absolvenți de liceu și-au depus dosarele de înscriere în prima săptămână de admitere în anul universitar 2023-2024 la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), în timp ce aproape 3.900 de absolvenți de facultate au optat, în aceeași perioadă de timp, pentru studiile de master oferite de UBB.

Astfel, numărul dosarelor depuse pentru studiile de licență în sistem de învățământ cu frecvență a ajuns la 13.408, iar cele pentru învățământ la distanță sau cu frecvență redusă sunt în număr de 2067.

Numărul dosarelor pentru studiile de master depuse în prima săptămână a admiterii 2023 se ridică la 3895.

La o parte dintre facultățile UBB, înscrierile continuă și în această săptămână, atât la licență, cât și la master.

Cea mai căutată facultate a fost Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, unde au fost depuse 2.831 de dosare pentru studiile de licență, urmată de Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației - cu 2604 de dosare pentru studiile de licență, Facultatea de Matematică și Informatică – 1696 de dosare depuse, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării - unde au fost depuse 1.677 de dosare de înscriere, respectiv, Facultatea de Drept care a avut 1.159 de candidați la studiile de licență.

În ceea ce privește admiterea pentru studiile de master, cele mai căutate specializări au fost, în prima săptămână de înscriere, cele ale Facultății de Psihologie și Științe ale Educației (984 de dosare de înscriere depuse), urmate de cele ale Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor (913 candidați) și ale Facultății de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării (618 candidați).

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a dat luni, 10 iulie 2023, startul sesiunii de vară a admiterii în anul universitar 2023-2024, cu **5.298 de locuri bugetate destinate absolvenților de liceu, 10.892 de locuri în regim cu taxă și 2.980 de locuri pentru învățământ la distanță și cu frecvență redusă** pentru studii universitare de nivel licență.

La **nivel master**, UBB pune la dispoziția absolvenților de facultate care vor să-și continue studiile un număr de **3.627 de locuri la buget și 6.284 de locuri la taxă**. Candidații pot alege între cele 252 de programe de licență (învățământ cu frecvență, frecvență redusă sau la distanță) și 236 de programe de master (învățământ cu frecvență sau frecvență redusă).

Perioada de admitere pentru noul an universitar este cuprinsă între **10 și 27 iulie 2023**. Calendarul admiterii cuprinde perioada de înscrieri, probele de concurs, afișarea

rezultatelor, depunerea contestațiilor, confirmarea locurilor și perioada de redistribuire a locurilor rămase disponibile pentru fiecare dintre cele 22 de facultăți ale UBB.

Pentru admiterea în anul universitar 2023-2024 facultățile din cadrul Universității Babeș-Bolyai au elaborat diferite tipuri de probe scrise sau orale pentru testarea cunoștințelor și capacităților cognitive ale elevilor. Facultățile vor lua în considerare media examenului de bacalaureat, cu pondere diferită. Tematica de concurs și bibliografia pentru probele scrise se găsesc afișate pe paginile oficiale ale fiecărei facultăți.

Taxele de admitere și taxele de școlarizare pentru anul universitar 2023-2024 sunt, de asemenea, stabilite la nivelul fiecărei facultăți și pot fi consultate accesând linkurile: https://www.ubbcluj.ro/ro/taxe/taxe_de_admitere , respectiv https://www.ubbcluj.ro/ro/taxe/taxe_de_scolarizare .

Informațiile complete cu privire la admiterea din acest an la UBB pot fi consultate accesând linkul <https://infoadmitere.ubbcluj.ro/ro/> .



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din*

cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.

20 iulie 2023

A 18-a ediție a Școlii de Vară a Conferinței Rectorilor Danubieni, organizată la Cluj-Napoca

La propunerea Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), Conferința Rectorilor Danubieni (DRC - <https://www.drc-danube.org/>) a ales să organizeze cea de-a 18-a ediție a Școlii de Vară a DRC la Cluj-Napoca, în perioada 16-22 iulie 2023.

Școala de vară, organizată de UBB în parteneriat cu Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca și Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca - toate trei universitățile fiind membre ale DRC -, are ca tematică transformarea Europei după război din perspectiva mediului universitar și științific, această ediție reunind cursanți și lectori din 12 țări europene, care profită de un program academic variat și interdisciplinar, precum și de activități culturale și de socializare specifice acestui tip de eveniment.

Conferința Rectorilor Danubieni este o rețea de 65 de universități din statele riverane Dunării, care își propune să dezvolte învățământul superior și cercetarea în această regiune, în special prin promovarea universităților membre și prin înființarea și facilitarea contactelor bilaterale și multilaterale între universități.

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, este vicepreședintele Conferinței Rectorilor Danubieni.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

21 iulie 2023

UBB implicată în demersul „World Mental Health International Student Initiative” al Organizației Mondiale a Sănătății și Harvard Medical School

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) face parte din proiectul „World Mental Health International Student Initiative” al Organizației Mondiale a Sănătății, coordonat de Universitatea Harvard (Harvard Medical School), prin prof. univ. dr. Ronald Kessler.

Proiectul vizează optimizarea stării de sănătate mintală/psihologică prin mijloace moderne de diagnostic și de intervenții psihologice validate științific.

UBB este reprezentată în acest demers internațional de prof. univ. dr. Oana David și Clinica Universitară de Psihologie UBB-PsyTech (<http://clinicadepsihologie.psiedu.ubbcluj.ro/>) pe care o conduce.

Prof. univ. dr. Oana David a prezentat săptămâna trecută, la întâlnirea consorțiului internațional de la Harvard Medical School (Boston, SUA), primele rezultate focalizate pe comunitatea UBB. Rezultatele inițiale arată un nivel al sănătății mintale în UBB comparabil

cu cel al altor universități din lume, dar accentuează necesitatea utilizării unor mecanisme de diagnostic și intervenții psihologice personalizate și validate științific, care, deși deși sunt promovate și implementate deja în UBB prin Clinica Universitară de Psihologie UBB-PsyTech, ar trebui să fie generalizate la nivelul întregului sistem educațional din țară.

UBB, așa cum este vizibil în rankingurile internaționale, este, la nivel național, vârful de lance în ceea ce privește intervențiile psihologice validate științific, Clinica de Psihologie fiind înființată în acest sens încă din anul 2007, după practici și modele internaționale. În acest demers, UBB a inițiat și coordonează și un consorțiu de universități românești interesate de acest proiect, facilitând astfel accesul mai multor comunități academice românești la resurse științifice și practice cu implicații teoretice și aplicative majore.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

Peste 20.600 de candidați înscriși la UBB în prima sesiune de admitere

Peste 20.600 de candidați și-au depus dosarele de înscriere la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) în sesiunea de vară a admiterii în anul universitar 2023-2024, majoritatea având mai multe opțiuni în ceea ce privește specializările, fapt care crește de câteva ori numărul candidaturilor și concurența pentru locurile scoase la concurs de facultățile UBB.

Numărul dosarelor depuse pentru studiile de licență a ajuns la 15.948, dintre care 13.581 vizează studiile de licență cu frecvență, iar 2.097 sunt pentru studiile în sistem de învățământ la distanță sau cu frecvență redusă. Numărul absolvenților de facultate care au decis să-și continue studiile alegând programele de master oferite de UBB se ridică la 4.686.

La nivel licență, cea mai căutată facultate a fost, în această sesiune de admitere, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor - cu 2.831 de dosare, urmată de Facultatea de Psihologie și Științele Educației, unde au fost depuse 2.602 de dosare, Facultatea de Matematică și Informatică - 1.700 de dosare depuse, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării, care a avut 1.677 de candidați la studiile de licență, respectiv Facultatea de Drept - unde au fost depuse 1.159 de dosare de înscriere și Facultatea de Istorie și filosofie, cu 1.020 de candidați pentru studiile de licență.

Cele mai căutate specializări de master au fost, în acest an, cele ale Facultății de Psihologie și Științe ale Educației (984 dosare de înscriere depuse), urmate de cele ale Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor (913 candidați) și ale Facultății de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării (618 candidați).

Pentru admiterea în anul universitar 2023-2024, UBB a pus la dispoziția candidaților **5.298 de locuri bugetate destinate absolvenților de liceu, 10.892 de locuri în regim cu taxă și 2.980 de locuri pentru învățământ la distanță și cu frecvență redusă** pentru studii universitare de nivel licență, respectiv **3.627 de locuri la buget și 6.284 de locuri la taxă pentru studiile de master.**

Perioada de admitere pentru noul an universitar este cuprinsă între **10 și 27 iulie 2023**. Calendarul admiterii cuprinde perioada de înscrieri, probele de concurs, afișarea

rezultatelor, depunerea contestațiilor, confirmarea locurilor și perioada de redistribuire a locurilor rămase disponibile pentru fiecare dintre cele 22 de facultăți ale UBB.

Taxele de admitere și taxele de școlarizare pentru anul universitar 2023-2024 sunt, de asemenea, stabilite la nivelul fiecărei facultăți și pot fi consultate accesând linkurile: https://www.ubbcluj.ro/ro/taxe/taxe_de_admitere , respectiv https://www.ubbcluj.ro/ro/taxe/taxe_de_scolarizare .

Informațiile complete cu privire la admiterea din acest an la UBB pot fi consultate accesând linkul <https://infoadmitere.ubbcluj.ro/ro/> .



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

Ansamblul Mugurelul al UBB - ambasador al culturii românești în Germania: dans, tradiție și excelență la Festivalurile CIOFF

Ansamblul Folcloric Studentesc „Mugurelul” al Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a efectuat, în perioada 5-18 iulie 2023, un turneu artistic, participând la două festivaluri importante organizate sub egida CIOFF Germania.

Primul festival, organizat de comunitatea ansamblului Schlitzerlaender TVK din Schlitz, s-a aflat la prima ediție după perioada pandemică, fiind astfel mult așteptat de publicul landului Hessa (unul dintre cele mai dezvoltate landuri din punct de vedere economic și un bun păstrător al patrimoniului folcloric). Festivalul a avut parte de un succes major adunând, doar la această ediție, peste 20.000 de persoane. Spațiul de desfășurare impresionant, concentrat pe zona istorică a orașului Schlitz a găzduit atât artiști naționali, cât și internaționali, din țări precum Mexic, România, Italia, Olanda și Slovacia.

Cel mai important și impresionant moment al festivalului a fost parada populară, ce a culminat prin etalarea carelor alegorice tradiționale ale breslelor din toată regiunea.

Cel de-al doilea festival desfășurat în Scheeßel (landul Saxonia Inferioară) a oferit de asemenea participanților experiențe artistice de excepție. Cadrul de desfășurare a festivalului a fost unul deosebit, în interiorul Muzeului Satului (Complexul Meyerhof), ale cărui care sunt recondiționate și complet funcționale.

Festivalul a îmbinat cu succes spectacolele dedicate publicului cu schimburi culturale între grupurile participante, workshopuri pentru copii, vizitarea și cunoașterea patrimoniului/ tradițiilor și a obiectivelor turistice din zonă.

Cu un repertoriu bogat și pasiunea pentru promovarea culturii românești, Ansamblul Mugurelul continuă să fie un ambasador al României, inspirând publicul din întreaga lume cu frumusețea și autenticitatea tradițiilor noastre.

Prezența Ansamblului Folcloric Studentesc Mugurelul al UBB la aceste festivaluri reprezintă o mărturie vie a valorilor culturale românești, a dedicării față de tradiție, autenticitate, protejare și promovare continuă a acestor valori.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

25 iulie 2023

Universitatea Babeș-Bolyai fondează cu sprijinul UiPath „Centrul Național de Excelență în Automatizarea Robotică a Proceselor”

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), una din cele mai reprezentative universități din Europa Centrală și de Est, și compania UiPath (NYSE: PATH), o companie lider în software de automatizare pentru întreprinderi, au decis să pună bazele unui parteneriat strategic cu implicații asupra creșterii competitivității studenților și a sectorului

public și socio-economic în industria de automatizare software. Ca prim pas în acest parteneriat strategic, UBB a fondat cu sprijinul UiPath Centrul National de Excelență în Automatizarea Robotică a Proceselor (Robotic Process Automatisation/RPA), găzduit de UBB.

Unul dintre principalele roluri ale noului centru va fi acela de a dezvolta competențele studenților și ale cadrelor academice din universitate (dar și ale altor actori din afara UBB) în tehnologia RPA și Inteligența Artificială (IA) (dar și în alte tehnologii conexe). Centrul își propune să contribuie astfel la creșterea competitivității studenților pe piața muncii, la digitalizarea sectorului public și socio-economic, precum și să încurajeze crearea unor startup-uri care vizează gestionarea eficientă a provocărilor pe care le ridică noua eră digitală.

Parteneriatul ale cărui baze au fost puse de UBB și UiPath va avea o importanță strategică nu doar pentru membrii comunității UBB, ci pentru întreaga comunitate locală, regională și chiar națională, pentru mediul de afaceri, precum și pentru activitatea de cercetare aplicată. Astfel, în cadrul Centrului de Excelență vor fi dezvoltate soluții de automatizare în beneficiul sectorului public și socio-economic, iar studenții și cadrele didactice vor beneficia de traininguri realizate împreună cu partenerii locali de către traineri certificați.

De asemenea, UiPath va pune la dispoziție licențe software din suita proprie de produse pentru a susține desfășurarea cursurilor și a activității de cercetare în cadrul Centrului de Excelență, va propune teme de cercetare legate de RPA și Inteligență Artificială și va sponsoriza examene de certificare UiPath Certified Professional pentru cadrele didactice și studenții performanți. Având în vedere cererea constantă de forță de muncă echipată cu cunoștințe avansate de automatizare, prin crearea Centrului de Excelență UiPath își propune să sprijine noile generații de absolvenți să devină performanți într-o lume în care automatizarea și Inteligența Artificială vor juca un rol major. De asemenea, UiPath își dorește să contribuie la creșterea și dezvoltarea ecosistemului și a ratei de adopție a tehnologiei UiPath în regiune.

La rândul său, UBB va asigura atât selecția studenților, cadrelor didactice și cercetătorilor care vor face parte din Centrul de Excelență, cât și comunicarea cu partenerii din mediul public și privat care pot beneficia de soluții de automatizare. Vor fi stimulate

astfel colaborări, vor fi generate inițiative și evenimente ce au ca scop promovarea tehnologiei RPA prin utilizarea produselor UiPath (prezentări, sesiuni de lucru, competiții etc.) și vor fi promovate lucrările de licență și master care au ca obiect automatizarea proceselor de business.

„UBB este partenerul European Institute of Innovation and Technology (EIT) pentru Biroul EIT Digital în România și un hub național de tehnologii inovative (ex. în Inteligență Artificială, “cybersecurity”, realități virtuale/augmentate/mixte și roboterapie (mai ales cu aplicații în sănătate), bionanotehnologii, tehnologii medicale, sustenabilitate, mediu și schimbări climatice etc.), coordonând inclusiv strategia națională în “quantum communication”. Tehnologiile UBB sunt altfel în peisajul național, înscriindu-se în paradigmele marilor universități comprehensive care dau tonul în noile revoluții industriale (și în dezvoltările din cadrul lor) la nivel internațional, deoarece, prin profilul academic specific, UBB combină creativ știința și ingineria în context socio-uman, ceea ce le face inovative, acceptabile și sigure. UiPath este o companie lider în automatizarea proceselor de business pentru întreprinderi astfel încât acest demers a venit în mod natural. În plus, în 2018 UBB a semnat primul parteneriat pentru cursuri de RPA din zona Europei, Orientului Mijlociu și Africii, prin intermediul programului Academic Alliance al UiPath,, ceea ce ne-a apropiat în demersurile noastre inovative. Centrul este unul de competențe, consultanță și resurse în domeniul RPA și în inteligența artificială, cu implicații mai largi, ținând educația, cercetarea, dezvoltarea, inovarea și relația cu societatea. Centrul este organizat la UBB, dar nu este doar pentru UBB, competențele acestuia putând fi accesate de orice actor interesat în acest domeniu”, declară rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

La rândul său, Daniel Dines, co-fondator și co-CEO UiPath, afirmă: ***„Credem cu tărie în importanța însușirii de noi cunoștințe și capacități în domeniul tehnologiilor noi, iar universitățile trebuie să își asume rolul de a educa și de a pregăti următoarele generații pentru avansul automatizării și al Inteligenței Artificiale. Ne face plăcere să sprijinim UBB în crearea acestui centru și avem încredere în potențialul acestuia de a echipa pe cei interesați cu competente digitale esențiale pentru un viitor al muncii în care tehnologia va juca un rol major.”***



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

26 iulie 2023

UBB, în parteneriat cu autoritățile locale, își extinde prezența în județul Sălaj printr-un nou Centru Academic

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a creat, în urma consultărilor cu președintele Consiliului Județean Sălaj și cu alți reprezentanți ai autorităților locale, un Centru Academic UBB de Consultanță, Resurse și Servicii în Zalău (județul Sălaj).

Noul Centru va servi ca platformă de dinamizare și de coordonare a prezenței mai vechi a UBB în Zalău (programe de licență și master) și în județul Sălaj în general (ex. prin Centrul de Cercetări Biologice din Jibou) și de dezvoltare a unor noi activități educaționale (tradiționale și netradiționale), de cercetare-dezvoltare-inovare și de întărire a relației cu societatea/mediul socio-economic. Spre exemplu, primele demersuri vor viza dezvoltarea activităților de cercetare-dezvoltare-inovare în domeniul sănătății prin UBBMed în colaborare cu Spitalul Județean de Urgență din Zalău, iar altele vor fi anunțate din toamnă.

„M-am bucurat să mă întâlnesc cu președintele Consiliului Județean Sălaj și cu conducerea Spitalului Județean de Urgență Zalău. UBB are o prezență academică veche în Zalău și Sălaj, dar noul Centru o va dinamiza și va aduce altele noi, în funcție de nevoile orașului Zalău și ale județului Sălaj. Prezența academică UBB în regiune contribuie atât la stabilizarea tinerilor prin formare academică relevantă în zonă, cât și la reîntoarcerea celor care au ales să studieze în Cluj-Napoca, Sălajul și Clujul având conexiuni academice și socio-economice vechi. În fine, m-am bucurat să aud (și să văd) că strategia de dezvoltare a orașului și județului, elaborată de specialiști UBB, aduce rezultate pozitive”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

Președintele Consiliului Județean Sălaj, Dinu Iancu-Sălăjanu, declară: ***„Salut inițiativa Universității Babeș-Bolyai de a crea, în Sălaj, un astfel de centru, în colaborare cu Consiliul Județean. Sunt încrezător că parteneriatul cu cea mai prestigioasă universitate din România va aduce beneficii semnificative comunității sălăjene și va deschide noi oportunități pentru tinerii din regiune, oferindu-le programe educaționale de înaltă calitate și pregătindu-i pentru provocările viitorului. Mă bucur că primele demersuri vor viza domeniul sănătății, prin dezvoltarea activităților de cercetare-dezvoltare-inovare în colaborare cu Spitalul Județean de Urgență din Zalău, unde există deja o echipă de medici competenți și profesioniști, capabili să dezvolte programe de cercetare la nivelul universitar. Acest lucru va contribui la îmbunătățirea serviciilor de sănătate din regiunea noastră și va aduce soluții inovatoare în domeniul medical”.***



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

**Centrul de Cercetare în Comunicare și Inovare Socială (CORE) în colaborare cu KLAIN
agenție de digital marketing lansează studiul "Importanța mediului online pentru
dezvoltarea companiilor din România"**

Centrul de Cercetare în Comunicare și Inovare Socială (CORE) din cadrul Facultății de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării (FSPAC) din Universitatea Babeș-Bolyai (UBB), împreună cu agenția de digital marketing KLAIN lansează un **studiu** amplu care urmărește să înțeleagă în profunzime modul în care digitalizarea a influențat activitățile și performanțele mediului de business autohton în diverse industrii. Rezultatele studiului vor oferi o perspectivă detaliată asupra schimbărilor care au marcat companiile, dar și asupra comportamentului de consum în era online.

„Acest studiu este primul dintr-o serie de studii cuprinzătoare prin care dorim să obținem o imagine cât mai clară privind impactul digitalizării asupra funcționării firmelor din România. Datele din acest studiu încearcă să surprindă principalele schimbări care au intervenit sau care sunt pe cale să se producă în funcționarea firmelor și în comportamentul consumatorilor în contextul digitalizării proceselor de comunicare”, susține Ioan Hosu, directorul Centrului de Cercetare în Comunicare și Inovare Socială (CORE).

Studiul include diferite aspecte ale prezenței digitale a companiilor, inclusiv strategiile de marketing online, utilizarea rețelelor sociale, impactul campaniilor de advertising, precum și eficiența canalelor de vânzare online.

„Am demarat acest studiu din dorința de a vedea perspectiva antreprenorilor și managerilor referitoare la mediul online. Astfel, am urmărit să identificăm cât de mult folosesc aceștia platformele digitale ca instrumente de creștere a business-ului lor și cât de des identifică oportunitățile pe care ele le oferă pentru companiile pe care le coordonează. În decursul celor peste 15 ani de când activez în domeniul online, am întâlnit companii care au crescut

exponențial datorită capacității lor de a profita de avantajele pe care le pune la dispoziție mediul online. Această posibilitate dorim să o scoatem și în fața celor care nu au accesat încă o strategie de comunicare pentru a obține rezultate concrete” a declarat Valentin Bolboacă, manager Klain.

La finalul studiului, companiile participante vor primi un raport detaliat al rezultatelor, iar rezultatele de ansamblu vor fi prezentate public.

Completând **chestionarul**, companiile pot aduce o contribuție substanțială la înțelegerea beneficiilor, dar și a provocărilor cu care s-au confruntat în procesul digitalizării. Răspunsurile vor fi tratate cu confidențialitate și vor fi folosite exclusiv în scopuri de cercetare.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

Universitatea Babeș-Bolyai a organizat European Summer University in Digital Humanities (DH)

În perioada 24 iulie-4 august 2023 Universitatea Babeș-Bolyai, prin intermediul DigiHUBB- Transylvania Digital Humanities Centre, a organizat European Summer University in Digital Humanities (DH), una dintre cele mai prestigioase școli de vară în domeniul DH. Aflată la cea de-a 13-a ediție, școala de vară a reunit specialiști din diferite domenii conexe DH, cercetători, cadre didactice și doctoranzi și a contribuit la formarea unei comunități academice care încurajează colaborarea și inițierea de noi proiecte. Anterioarele 12 ediții au fost organizate de către Universitatea din Leipzig, iar în primăvara anului 2023, în urma selecției de candidaturi, Universitatea Babeș-Bolyai a fost aleasă pentru a prelua ștafeta organizării ESU-DH. Cu această ocazie au fost prezenți la Cluj experți renumiți, precum Elisabeth Burr, fondatoarea ESU-DH, Carol Chiodo (Harvard University Library), David Joseph Wrisley (NYU Abu Dhabi), Simone Rebora (University of Mainz), Giovanni Pietro Vitali (University of Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines).

ESU-DH 2023 Cluj-Napoca a fost organizată de un comitet format din Christian Schuster, Director DigiHUBB, Alexandra Cotoc, lector Facultatea de Litere, Ioana Mudure-Iacob, lector Facultatea de Litere, Luminița Dumănescu, CS I Centrul de Studiere a Populației, Voica Pușcașiu, lector Facultatea de Istorie și Filosofie, Adriana Tiron-Tudor, profesor FSEGA, Vlad Popovici, lector Facultatea de Istorie, CS III Rada Varga, DigiHUBB.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

8 august 2023

Cluj-Napoca – cel mai bun oraș studentesc și în 2023

Cluj-Napoca rămâne și în anul 2023 cel mai bun oraș studentesc al României, conform clasamentului QS al celor mai bune orașe academice pentru studenți (<https://www.topuniversities.com/city-rankings/2024>).

Potrivit informațiilor date recent publicității, în România, prima poziție este ocupată de municipiul Cluj-Napoca (locul 137 la nivel internațional), urmat de București (141 internațional) și Timișoara (151-160 internațional). În total, în clasament au fost incluse peste 160 de orașe, primele zece poziții fiind ocupate de Londra, Tokyo, Seul, Melbourne, Munich, Paris, Sydney, Berlin, Zurich și Boston.

„Faptul că în al doilea an consecutiv orașul Cluj-Napoca ocupă primul loc în România ca cel mai bun centru academic pentru studenți este un lucru foarte important, dar nu neobișnuit. Orașul găzduiește cea mai veche și cea mai mare universitate a țării (UBB) și alte cinci instituții publice de învățământ mai specializate, repere în domeniul

lor la nivel național (UMF-Cluj-Napoca, UTCN, USAMV-Cluj-Napoca, UAD și ANMGD), toate reunite în Uniunea Universităților Clujene (<http://www.uuc.ro/>). Este important să menținem acest standard prin cooperarea dintre universitățile clujene și cu autoritățile locale”, declară președintele Uniunii Universităților Clujene (și rectorul UBB), prof. univ. dr. Daniel David.

Clasamentul QS al celor mai bune orașe academice pentru studenți are la bază indicatori academici (rankings), de accesibilitate (affordability) și de calitate a vieții (desirability) și a fost publicat începând din anul 2019 (<https://www.topuniversities.com/best-student-cities/methodology>)

România a pătruns în clasament în ultimii doi ani, orașul Cluj-Napoca ocupând mereu prima poziție în țară.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

România a rămas nereprezentată în rankingul Shanghai 2023. UBB nu a mai putut compensa singură erori și indecizii majore în politicile academice naționale

România nu mai are nicio universitate în Top 1000 în clasamentul internațional Shanghai (ARWU) din 2023, în condițiile în care Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) nu a mai putut compensa singură erori și indecizii majore în politicile academice naționale. Aceasta în condițiile în care, în ultimii trei ani, UBB a fost singura universitate care a reprezentat România în rankingul Shanghai (ARWU).

Țări vecine și/sau cu istorii similare au cel puțin o universitate în acest ranking (ex. Belgrad/Serbia, Lubliana/Slovenia, Budapesta-Szeged/Ungaria, Zagreb/Croația, Vilnius/Lituania etc.).

În acest context, rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, declară:

1. ***„Am avertizat asupra acestui lucru de mai mulți ani, dar nu s-au luat măsuri la nivel național. Și nu mă bucur că am avut dreptate! Nu este plăcut ce voi spune, dar este adevărat și numai așa putem fi raționali în deciziile care ar trebui luate în viitor!”***
2. ***Structural:***
3. ***Noi am păstrat în țară arhitectura academică stabilită de reforma comunistă din 1948. Spre exemplu, dacă din universitățile tradiționale nu se separa atunci medicina sau dacă am fi corectat această denaturare la timp după Revoluția din 1989, astăzi România avea cel puțin trei universități în acest ranking (pornind de la universitățile istorice din București/Cluj-Napoca/Iași, dar și din alte centre universitare deja cu tradiție). Asta pentru că domeniul biomedical este cel în care se publică și se citează cel mai mult. Universitățile din Belgrad (Serbia), Lubliana (Slovenia), Zagreb (Croația), Vilnius (Lituania) etc. sunt incluse în rankingul Shanghai pentru că sunt cu adevărat comprehensive (incluzând pe lângă științele universitare clasice și medicina și alte componente complexe de inginerie/tehnologie). Modele în care universitățile comprehensive nu au și***

componenta biomedicală, mai există, dar sunt rare în peisajul academic internațional.

4. *Vorbim uneori în programele guvernamentale de concentrări academice, dar când este să unim universități sau universități cu institute găsim mereu contraargumente (cele mai multe puerile la o analiză serioasă), adesea pentru protejarea unor interese locale sau personale. Franța și Ungaria au concentrat resurse academice și astfel au prezențe adecvate în clasament.*
5. *Specific:*
6. *UBB nu a fost susținută absolut deloc specific pentru a se menține în rankingul Shanghai global (a fost susținută, la fel ca celelalte universități, doar pentru prezența în unele domenii din acest clasament). Mai mult, toată filosofia finanțării, inclusiv a finanțării competitive, nu a fost niciodată gândită în logica de a susține simultan atât intrarea mai multor universități românești în clasamente (obiectiv corect!), cât și dezvoltarea celor care sunt deja acolo; din păcate, noi am accentuat în țară – prin toate mijloacele de evaluare și finanțare – doar intrarea mai multora. Ne-au lipsit programe de excelență cu adevărat, după modelul Franței, Germaniei sau Poloniei. Asta a fost o strategie uneori falimentară, deoarece alții din afară au crescut mai repede și mai mult decât noi și astfel țara a rămas nereprezentată în clasamentul Shanghai (ARWU).*
7. *Noi, la UBB, am luat măsuri interne importante. Astfel, am reușit să creștem ceea ce depinde de noi – numărul publicațiilor Web of Science – și am rămas și acum primii în țară între universități după ultima actualizare a Essential Science Indicators (ianuarie 2013 – aprilie/iulie 2023); iar asta în condițiile în care nici jumătate dintre cadrele academice ale UBB nu au ca rezultat științific specific domeniului lor publicațiile Web of Science (ex. umaniștii publică cărți/capitole). Premiile Nobel/Fields Medals și Higly Cited Researcher nu depind însă de noi (am avut un reprezentant în Higly Cited Researcher, dar nu și în acest an). Am inițiat dezvoltarea componentei biomedicale, pentru a corecta modelul comunist, dar va dura până se vor vedea rezultatele. În principiu, aceste măsuri ne ajută în multe rankinguri*

majore (spre exemplu în clasamentul QS 2024 UBB are cea mai bună performanță din țară și din istoria sa), dar nu și în rankingul Shanghai (ARWU)."



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

18 august 2023

UBB a încheiat un parteneriat cu Federația Română de Fotbal pentru formarea antrenorilor

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) și Federația Română de Fotbal (FRF) au încheiat recent un protocol care pune bazele unor programe pentru formarea și perfecționarea antrenorilor de fotbal, precum și pentru crearea, la Cluj-Napoca a unui nou Centru Regional de Licențiere UEFA C și B.

Potrivit protocolului care va fi aplicat chiar din acest an, studenții UBB aflați în anii terminali ai programelor de licență sau master care vor obține calificarea de antrenor vor parcurge, în ultimul semestru de studii, în afara orelor de studiu, prin Școala Federală de Antrenori, programa și procesul de formare pentru Licența UEFA C, conform cerințelor UEFA.

De asemenea, vor fi organizate stagii de practică de specialitate, sesiuni de pregătire specifică, iar cei mai buni studenți vor putea participa la anumite acțiuni ale echipei naționale de fotbal.

UBB s-a implicat activ în ultimii ani în susținerea mișcării sportive și a performanțelor în sport, intrând, în anul 2016, alături de celelalte universități publice din Cluj și de autoritățile locale clujene, într-un parteneriat care are ca obiectiv final revigorarea fenomenului U Cluj și renașterea clubului Universitatea ca emblemă a orașului. UBB a fost mereu alături de echipa Universității Cluj, asigurând infrastructură necesară efectuării antrenamentelor și cantonamentelor și orice alt sprijin pe care îl poate oferi, în funcție de resursele proprii, o instituție publică.

De asemenea, Parcul Sportiv Universitar "Iuliu Hațieganu" al al Universității Babeș-Bolyai este unul dintre cele mai moderne parcuri sportive universitare din România, dar și una dintre cele mai importante zone de relaxare pentru clujeni. Reabilitat printr-un proiect finanțat din fonduri europene în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2007-2013, Parcul Sportiv Universitar "Iuliu Hațieganu" se ridică la standarde europene în ceea ce privește dotările și amenajările sportive.

„UBB, universitatea cu cea mai veche și mai mare comunitate academică din România, prima universitate a țării recunoscută oficial ca universitate de tip world-class (QS**), este o universitate globală care își asumă în mod conștient toate cele trei misiuni: educație, cercetare științifică și relația cu societatea. Ne-am implicat și vom continua să ne implicăm în susținerea performanței și a educației sportive în general, am contribuit, prin specialiștii noștri, la elaborarea Strategiei Naționale pentru Sport. Reiau o idee pe care am mai spus-o și în care cred, îndrăznind, ca rector al celei mai mari universități clujene, succesoare a Universității românești din Cluj, să actualizez vorbele înțelepte și potrivite pentru un început romantic ale rectorului Iuliu Hațieganu, spunând că scopul nostru este de a crea oameni sănătoși, dar când se poate și campioni. Și armonie, dar când se poate și record. Pentru aceasta vom continua să fim alături de***

miștcarea sportivă și să o sprijinim și din punctul de vedere al formării profesioniștilor ei”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

UBB găzduiește întâlnirea Guild – organizația unora dintre cele mai reprezentative universități europene de cercetare avansată

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) va găzdui, în perioada 6-7 septembrie 2023, în premieră în România, întâlnirea vicepreședinților GUILD (<https://www.the-guild.eu/>), organizația unora dintre cele mai reprezentative universități europene de cercetare avansată, din care UBB face parte începând din anul 2020. Temele care vor fi abordate sunt legate de alianțele universităților europene după 2028/2029, noul program cadru al Uniunii Europene (FP10 – după 2027) și clusterelor de excelență înființate de către GUILD și alianța ARUA (African Research Universities Alliance). Din partea GUILD vor participa reprezentanții universităților membre (mai ales la nivel de prorectori și vicepreședinți responsabil cu aceste teme) și secretarul general al GUILD, profesorul Ole Petter Ottersen (fostul rector al Karolinska Institute). Comisia Europeană va fi reprezentată de Jörg Niehoff (DG RTD – Directorate General for Research and Innovation, ERA Innovation, Spreading Excellence and Research Careers). De asemenea, va participa directorul UEFISCDI, profesorul Adrian Curaj, iar prorectorul UBB responsabil de calitate, competitivitate și învățământ netradițional, prof. univ. dr. Markó Bálint, va fi facilitatorul întâlnirii din partea UBB. „Mă bucur să fim gazda acestei întâlniri, temele abordate fiind fundamentale pentru prezentul și viitorul ariei academice europene. Concluziile stabilite aici vor deveni input și vor fi analizate la întâlnirea GUILD a rectorilor și în adunarea generală din toamnă de la Oslo. Intrarea UBB în GUILD – organizație selectivă, unde aderarea se face pe bază de invitație – a fost un eveniment major în istoria universității, care ne dă acces și ne facilitează contribuții importante la politicile academice europene și la arhitectura academică europeană”, declară rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

GUILD este organizația unora dintre cele mai importante universități europene focalizate pe cercetare avansată, unde calitatea de membru se dobândește doar pe bază de invitație, în urma unor analize care urmăresc profilul academic al membrilor și o reprezentativitate europeană.

Membrii GUILD sunt (în ordine alfabetică): Aarhus University Babeș-Bolyai University The University of Bern The University of Bologna Ghent University The University of Glasgow The University of Göttingen The University of Groningen Jagiellonian University King's College London The University of Ljubljana Université Catholique de Louvain The University of Oslo Université Paris Cité Pompeu Fabra University Radboud University The University of Tartu The University of Tübingen Uppsala University The University of Vienna The University of Warwick.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

Serie de conferințe, organizată la UBB

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) prin programul UBBMed, împreună cu Institutul de Medicină și Neuroștiințe și Centrul de Cercetare Jülich, va organiza marți, 12 septembrie 2023, un eveniment sub forma unei serii de conferințe cu două prezentări din partea unor experți de top la nivel internațional.

Prima prelegere va fi susținută de către prof. dr. Nadim Jon Shah și se va axa pe tema „Advances in Human Brain Imaging at 7 T: Future Prospects”, în vreme ce dr. Ana-Maria Oros Peusquens va avea o discuție pe subiectul „Quantitative Imaging of the Brain”.

UBB are un avantaj competitiv în țară, cu impact internațional, în zona sănătății mintale – neuroștiințelor cognitive, iar noua platformă de imagistică medicală (<https://news.ubbcluj.ro/en/brainq-inspire-ubb-international-development-in-cognitive-neurosciences-and-magnetic-resonance-imaging-mri-within-the-bbu-academic-school-of-health/>) o plasează ca un actor european extrem de competitiv internațional. Evenimentul se înscrie în această nouă dezvoltare a componentei biomedicale în UBB (https://www.ubbcluj.ro/ro/facultati/school_of_health).

Evenimentul va avea loc în Aula Facultății de Studii Europene (str. Em. de Martonne nr. 1), în intervalul orar 10:00-12:30.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani

*aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

5 septembrie 2023

Ateliere de gândire critică pentru elevi și studenți, organizate la UBB

Muzeul Alexandru Duma al Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) anunță lansarea înscrierilor pentru cele trei „Ateliere de gândire critică” pe care le organizează în anul universitar 2023-2024 sub titlul „De la Primul Război Mondial la conflicte militare contemporane – Ce au în comun?”.

Perioadele de desfășurare ale atelierelor sunt următoarele:

2 octombrie – 27 noiembrie. 2023

4 martie – 22 aprilie 2024

15 – 25 iulie 2024

În semestrul de toamnă și în cel de primăvară, întâlnirile au loc în zilele de luni, de la 16:00 la 17:30. Atelierul din iulie 2024 va avea loc zilnic, de luni până joi, timp de două săptămâni.

Atelierele se vor adresa, în mod diferit, elevilor și studenților, iar cei interesați se pot înscrie pe tot parcursul anului academic, în limita locurilor disponibile, accesând link-ul: <https://forms.gle/djdcG5ou99y55aP99>.

Totodată, pentru participarea la ateliere, se percepe suma echivalentă unui bilet/întâlnire. Încasările sunt menite să susțină dezvoltarea atelierului și extinderea patrimoniului muzeal. În anul universitar 2023 – 2024, taxele pentru bilete sunt: 5 lei – elevi; 10 lei – adulți.

Fiecare atelier constă în serii de 8 întâlniri unde elevii iau parte la dezbateri pornind de la tema care conferă specificul muzeului: Primul Război Mondial.

Atelierul propune:

o tematică mereu înnoită, inspirată de cercetări istorice actuale, care stabilește o rețea de conexiuni cu evenimentele precedente sau ulterioare

o abordare interdisciplinară: istorie, arte vizuale, literatură, filosofie, cu incursiuni în științele sociale și chiar cele exacte

materiale didactice inedite, create și selectate special pentru acest atelier

Participanții vor avea ocazia să-și exerseze și să-și dezvolte o serie de competențe esențiale precum gândirea critică, puterea de argumentare și persuasiune, sociabilitatea, creativitatea și multe altele. Programul include expoziții, prelegeri, muzică, reconstituire istorică, concursuri și alte activități la care veți putea participa împreună cu noi. Atelierul se adresează în primul rând claselor de liceu, însă se pot înscrie și elevi de gimnaziu interesați de această tematică.

Pentru studenți, atelierul constituie o oportunitate inedită de voluntariat sau practică și este deschis tuturor celor interesați, indiferent de specializare. Printre activitățile desfășurate în cadrul atelierului se numără: promovarea în școli, asistență în cadrul întâlnirilor cu elevii și, mai ales, moderarea unei întâlniri pe o temă la alegere, care stabilește conexiuni creative între propriul domeniu de specializare și subiectul Primului Război Mondial. Atelierul de vară coincide cu perioada prevăzută pentru practica studenților și reprezintă o ocazie de vă exersa competențele dobândite la nivel universitar, în special cele pedagogice, de cercetare și de comunicare.

În cazul studenților, nu este necesară înscrierea prin intermediul formularului. Înscrierea se poate realiza printr-un e-mail la adresa: duma.muzee@ubbcluj.ro sau telefonic: 0751 416 007.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

5 septembrie 2023

Admitere de toamnă la UBB cu specializări noi în inteligența artificială

Sesiunea de toamnă a admiterii în anul universitar 2023-2024 la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca vine cu specializări noi în Inteligența Artificială și politici de sănătate publică dedicate candidaților la studiile de licență.

Pe lângă specializările existente în sesiunea din luna iulie a admiterii, absolvenții de liceu vor putea opta acum și pentru specializările recent publicate în Monitorul Oficial al României:

Specializarea Inteligență artificială (Facultatea de Matematică și Informatică) – 3 ani, cu frecvență – în limba engleză

Specializarea Ingineria informației (Facultatea de Matematică și Informatică) – 4 ani, cu frecvență – în limba engleză

Specializarea Ingineria informației (Facultatea de Matematică și Informatică) – 4 ani, cu frecvență – în limba maghiară

Specializarea Servicii și politici de sănătate publică (Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării) – 3 ani, cu frecvență, în limba română.

Pentru sesiunea de admitere organizată la UBB în luna septembrie, candidații la studiile de licență vor avea la dispoziție 930 de locuri bugetate, dintre care 15 sunt destinate candidaților romi, 3 sunt dedicate persoanelor cu dizabilități, 9 sunt locuri alocate candidaților proveniți din instituțiile de plasament, 124 de locuri sunt destinate absolvenților de liceu din mediul rural, iar 62 de locuri sunt dedicate românilor de pretutindeni.

Alături de cele 930 de locuri bugetate, candidații vor avea la dispoziție și locuri în sistem cu taxă: 6.771 de locuri la învățământ cu frecvență, 1.201 de locuri la învățământ la distanță și 15 locuri la învățământ cu frecvență redusă.

Candidații la programele de master ale UBB vor putea alege dintre cele 663 de locuri bugetate sau cele 5.103 de locuri cu taxă. Un număr de 38 de locuri bugetate sunt destinate românilor de pretutindeni, alte 7 locuri sunt dedicate candidaților romi, iar 8 locuri bugetate sunt destinate candidaților proveniți din sistemul de protecție socială, în timp ce candidaților cu dizabilități le sunt alocate 3 locuri bugetate la programele de master.

Perioada celei de-a doua sesiuni de admitere pentru anul universitar 2023-2024 este cuprinsă între 4 și 11 septembrie 2023. Calendarul admiterii cuprinde perioada de înscrieri, probele de concurs, afișarea rezultatelor, depunerea contestațiilor, confirmarea locurilor și perioada de redistribuire a locurilor rămase disponibile pentru fiecare dintre cele 22 de facultăți ale UBB.

Pentru admiterea în anul universitar 2023-2024 facultățile din cadrul Universității Babeș-Bolyai au elaborat diferite tipuri de probe scrise sau orale pentru testarea cunoștințelor și capacităților cognitive ale elevilor. Facultățile vor lua în considerare media examenului de bacalaureat, cu pondere diferită.

Tematica de concurs și bibliografia pentru probele scrise se găsesc afișate pe paginile oficiale ale fiecărei facultăți.

Informațiile complete cu privire la admiterea din acest an la UBB pot fi consultate accesând linkul <https://infoadmitere.ubbcluj.ro/ro/>.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

5 septembrie 2023

Echipa masterului digital Interactive Arts al UBB participă la Festivalul Ars Electronica

„Who owns the Truth?” / „Cine deține adevărul?” este întrebarea care dă titlul celui mai important festival de artă media din lume, Ars Electronica, desfășurat în perioada 6 – 10 septembrie 2023 la Linz (Austria) și la care studenții și cadrele didactice de la masterul

Digital Interactive Arts (DIA – <https://teatrufilm.ubbcluj.ro/cinema-media-romana/master/digital-interactive-arts/>), din cadrul Facultății de Teatru și Film cu un proiect ce caută nu atât răspunsurile, cât provocările pe care le propune întrebarea-generic.

„Reverse Manipulation”, proiectul echipei DIA, vizează una dintre cele mai dezbătute probleme astăzi: manipularea și modurile creative de a o aborda și comenta. Dublul sens al titlului se referă la diferite modalități de a contracara manipularea (prin mass-media/media socială), dar, în același timp, presupune manipularea asumată ca act artistic. De la Inteligență Artificială, la Augmented Reality, la Virtual Reality, la producțiile video, lucrările vorbesc despre relația complicată dintre imagine, imaginație, dialog critic și adevăr.

„Ars Electronica este cel mai vechi și cel mai important festival de artă media din lume, locul în care se lansează cele mai noi direcții și tendințe în arta și tehnologia contemporană. Vom participa în secțiunea Campus, într-un context academic extrem de prestigios, expunând alături de membri ai unor universități precum: University of Chicago (USA), University College London (UK), Bauhaus-Universität Weimar (DE), University of Salzburg (AT), School of the Art Institute of Chicago (US), University of Paris 8 | Vincennes – Saint-Denis (FR), Korea National University of Art (KR), University of Arts Bremen (DE) etc.”, spun reprezentanții echipei UBB.

Echipa este formată din conf. univ. Horea Avram (curator), prof. univ. dr. Rodica Mocan (coordonator proiect), lect. spec. drd. Cristina Pop-Tiron (manager producție, artist), lect. spec. drd. Andra Purdea (artist), Lucia Codreanu (artist), Ana-Maria Bocănicu (artist), Florin Marc (artist), Toma Bărbulescu (artist).

Detaliile complete ale festivalului pot fi consultate accesând link-ul <https://ars.electronica.art/who-owns-the-truth/en/campus/>.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

7 septembrie 2023

Conferința biennială a organizației europene de istorie rurală (Eurho), desfășurată la UBB

Facultatea de Istorie și Filosofie a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), în parteneriat cu Muzeul Etnografic al Transilvaniei, organizează, în perioada 11-14 septembrie 2023, cea de-a șasea Conferință Biennială a Organizației Europene de Istorie Rurală (EURHO).

Cele patru zile ale conferinței vor reuni la Cluj peste 360 de participanți din 39 de țări, care vor prezenta, în cadrul sesiunilor, aproximativ 400 de lucrări grupate în 68 de sesiuni tematice alături de 5 sesiuni speciale care vor cuprinde prezentări de carte și dezbateri.

Deschiderea conferinței va avea loc luni, 11 septembrie, de la ora 8.30 în Aula Magna a UBB (str. Mihail Kogălniceanu nr. 1), iar lucrările se vor desfășura în paralel, în clădirea Rectoratului UBB.

Programul complet al evenimentului, precum și alte informații legate de conferință pot fi consultate accesând link-ul [Rural History 2023 | 11-14 September 2023, Cluj-Napoca \(ubbcluj.ro\)](https://ruralhistory2023.ubbcluj.ro).



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

8 septembrie 2023

La UBB se marchează conectarea României la platforma europeană în știință ACTRIS

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) organizează marți, 12 septembrie 2023, evenimentul „Info Day on the establishment of ACTRIS ERIC”, prilejuit de înființarea la

nivel European a ACTRIS ERIC (https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/aerosol-clouds-and-trace-gases-research-infrastructure-actris-eric-officially-established-april-25-2023-05-02_en). Evenimentul va reuni la UBB comunitatea europeană de cercetare a atmosferei ACTRIS, cu prezența directorului general ACTRIS ERIC, Eija Juurola.

Comisia Europeană a creat mecanismul generării și susținerii unor platforme de cercetare de interes european, iar platforma ACTRIS este una din cele aproximativ 26 care există în acest moment cu acest statut la nivel european (https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/strategy-2020-2024/our-digital-future/european-research-infrastructures/eric/eric-landscape_en). Formal România este reprezentată în ACTRIS de ministerul de specialitate (Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării), iar științific de instituții academice și de cercetare din București (INCAS), Cluj-Napoca (UBB), Galați (UGAL), Iași (UAIC) și Măgurele (INOE2000).

Prima parte a evenimentului va include alocuțiuni ale reprezentanților guvernului și ministerelor implicate și o prezentare detaliată a infrastructurii și serviciilor de cercetare și operaționale ACTRIS ERIC. Acestea vor fi urmate de o masă rotundă cu potențialii beneficiari ai serviciilor ACTRIS ERIC (autorități centrale și locale, mediul academic, servicii operaționale aviatice și meteorologice).

„Înființarea ACTRIS ERIC în aprilie 2023 concretizează un efort pe termen lung al mai multor țări europene de a crea o infrastructură durabilă care să susțină cercetarea atmosferică și climatică. Șaptesprezece (17) țări, printre care și România, pun în comun resurse pentru a deschide accesul la o gamă largă de tehnologii, servicii și resurse în domeniul științei atmosferice. ACTRIS ERIC este printre puținele infrastructuri europene de acest tip pe care le are România, UBB găzduind două facilități naționale ACTRIS, una pentru teledetecția aerosolilor și una pentru teledetecția norilor (dezvoltate prin proiectul POC 488/1/1/Mari infrastructuri de CD: „Dezvoltarea infrastructurii ACTRIS-UBB cu scopul de a contribui la cercetarea pan-europeană privind compoziția atmosferei și schimbările climatice”, cod MySMIS 126436)”, afirmă decanul Facultății de Știința și Ingineria Mediului din cadrul UBB, conf. univ. dr. Nicolae Ajtai.

„Platformele de cercetare de interes european reprezintă un demers fanion al Comisiei Europene și mă bucur că și prin UBB România face parte din ACTRIS. Mă bucur că autoritățile

au înțeles semnificația unui astfel de demers pentru știința românească, prin prezența lor la eveniment noi sperând să susțină apoi prezența României în cât mai multe platformele aprobate la nivel european, deoarece numai astfel țara poate să fie un jucător global în cunoașterea și inovația de top. La UBB acest demers completează eficient noua Catedră UNESCO dedicată dezvoltării durabile și schimbărilor climatice, transformând astfel Universitatea Babeș-Bolyai într-un Hub european de mediu. În plus, trebuie spus că acest demers este un segment important din specializarea inteligentă propusă de UBB pe linia InfoBioNano4Health”, subliniază rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

**Conferința anuală a Societății Române de Biochimie și Biologie Moleculară,
organizată la UBB**

Facultatea de Biologie și Geologie a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), împreună cu Universitatea de Științe Agrigole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca (USAMV), sub egida Societății Române de Biochimie și Biologie Moleculară (SRBBM), organizează în perioada 13-15 septembrie 2023, Conferința Internațională Anuală a Societății Române de Biochimie și Biologie Moleculară.

La eveniment vor participa prof. Aaron Ciechanover (The Rappaport Family Technion Integrated Cancer Center (R TICC), Haifa, ISRAEL), laureat Nobel în Chimie pentru descoperiri importante în ceea ce privește degradarea intracelulară a proteinelor, dar și alți cercetători de prestigiu din domeniul Biochimiei și Biologiei moleculare precum: dr. Mircea Ivan (Indiana University, Indianapolis, United States of America), dr. Pietro Roversi (Italian National Research Council (CNR) Institute of Agricultural Biology and Biotechnology, Milano, Italy), dr. Daniela E. Matei (Northwestern University, Chicago, Illinois, United States of America), dr. Vlad Pena (Institute of Cancer Research, London, United Kingdom), dr. Tudor Badea (Transilvania University of Brașov, Brașov, Romania), dr. Vlad Cojocaru (Utrecht University, Utrecht, The Netherlands & Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca, Romania) (<https://biogeo.ubbcluj.ro/RSBMB/index.php/program/>).

Pentru mai multe detalii despre conferință vă invităm să accesați website-ul conferinței: <https://biogeo.ubbcluj.ro/RSBMB/>.



*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

12 septembrie 2023

Fellowship David Prodan

Universitatea Babeș-Bolyai (UBB), prin Direcția Patrimoniu Cultural Universitar (DPCU), oferă Fellowship David Prodan pentru încurajarea cercetării în domeniile Științe umaniste și Științe sociale.

Fellowship David Prodan constituie un sprijin pentru persoane din mediul academic și cultural (din România și din străinătate), care au realizat lucrări științifice originale.

Fellowship David Prodan constă în:

1. asigurarea cazării gratuite în camera rezervată în acest scop în Muzeul Memorial David Prodan pentru o perioadă de 1-4 săptămâni;
2. accesul gratuit la biblioteca documentară din acest imobil;
3. facilitarea accesului gratuit la infrastructura de cercetare specifică și la celelalte biblioteci specializate din cadrul UBB;

4. asigurarea contactelor științifice cu resursa umană din cadrul UBB.

Fellowship David Prodan se acordă pe baza unui proces de selecție a candidaților, organizat de DPCU.

În vederea evaluării, candidații vor trimite la adresa patrimoniu@ubbcluj.ro un dosar cu următoarele documente:

- scrisoare de intenție privind participarea la concurs, cu descrierea proiectului de cercetare propus a se derula pe durata șederii la Cluj-Napoca (maxim 1.500 de cuvinte);
- curriculum vitae, activitatea profesională și lista de lucrări;
- lucrarea științifică reprezentativă pentru domeniile menționate anterior, în format electronic;
- o recomandare de la conducătorul instituției de afiliere sau de la o personalitate din domeniile menționate.

Calendarul competiției:

25-29 septembrie 2023, depunerea dosarelor;

2-3 octombrie 2023, evaluarea dosarelor;

4 octombrie 2023, afișarea rezultatelor parțiale;

5 octombrie 2023, depunerea contestațiilor;

6 octombrie 2023, soluționarea contestațiilor;

7 octombrie 2023, afișarea rezultatelor finale.

Beneficiarul are obligația de a susține minimum o conferință publică pe durata stagiului, care se va desfășura în cadrul Muzeului Memorial David Prodan, la o dată stabilită de comun acord între beneficiar, responsabilii muzeului și Comitetul Științific de Acordare a Fellowship David Prodan.

Mai multe detalii despre Regulamentul Fellowship David Prodan (criterii de evaluare și atribuire etc.) puteți consulta în limba română [aici](#) iar în limba engleză [aici](#).



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

13 septembrie 2023

Studentii UBB, din nou pe podiumul competiției internaționale de studii de caz din Sydney

Studentii Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor (FSEGA) din cadrul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) au urcat din nou pe podiumul competiției internaționale de studii de caz UTS Global Case Competition desfășurate în perioada 4-8 septembrie 2023 la Universitatea Tehnică din Sydney (UTS), la care 14 echipe universitare din 11 țări și-au câștigat dreptul de a participa pe baza rezultatelor obținute în ultimii ani la competiții similare.

Echipa studențească reprezentând FSEGA a avut o performanță remarcabilă la această competiție, câștigând ambele runde din grupa preliminară și calificându-se astfel în finala mare a competiției, unde s-a clasat în final pe locul al treilea.

Echipa clujeană a fost formată din studenții Pásztor Kende (Management, anul 3), Székely Evelin-Beáta (Informatică economică, anul 3), Szekernyés Péter (Finanțe și bănci, anul 3) și Szőke Dóra (Management, anul 3), coordonați de prof. univ. dr. Szász Levente, conf. univ. dr. Györfy Lehel și lect. univ. dr. Rácz Béla-Gergely.

În etapa de calificare, echipele participante au avut sarcina de a rezolva două studii de caz în 6, respectiv 24 de ore, în prima rundă studenții trebuind să elaboreze o strategie privind dezvoltarea segmentului de biocarburanți a companiei australiene GrainCorp, iar în cea de-a doua rundă formulând soluții bazate pe inteligență artificială pentru compania de asigurări QBE, în scopul eficientizării proceselor interne ale acesteia.

În cele două etape de calificare, echipa clujeană a concurat cu echipele University of New South Wales din Australia, Chinese University of Hong Kong, respectiv Chulalongkorn University din Thailanda, câștigând grupa în ambele runde și calificându-se astfel în finala mare a competiției.

Competiția a fost câștigată de echipa studențească reprezentând Aarhus University din Danemarca, pe locul 2 s-au clasat studenții de la University of Amsterdam din Olanda, iar locul al treilea al podiumului a fost ocupat de echipa UBB.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul

UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.

15 septembrie 2023

Expoziția de pictură „Italia în retrospectivă”, desfășurată la UBB

Direcția Patrimoniu Cultural Universitar a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prin Galeria „Paul Sima”, organizează vernisajul expoziției de pictură „Italia în retrospectivă”, semnată de prof. dr. Liviu Vlad.

Vernisajul expoziției va avea loc marți, 19 septembrie 2023, de la ora 18.00, în spațiul Galeriei „Paul Sima” (Clubul Casei Universitarilor, str. Em. de Martonne nr. 1).

„Lucrările sale, realizate în tehnica acuarelă, surprind prin efervescență cromatică și o transparența caracteristică, iar fiecare pictură crează o punte de legătură între subiect și privitor. Universul pictural al artistului ne poartă acum într-un voiaj metaforic prin diverse peisaje și secvențe surprinse pe canalele enigmatice ale Veneției sau pe malurile însuflețitoare ale Mării Mediterane”, declară organizatorii.

Expoziția poate fi vizitată până marți, 3 octombrie 2023, de luni până vineri, în intervalul orar 15.00-17.00. Intrarea este liberă.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

18 septembrie 2023

Peste 15.500 de noi studenți au fost acceptați în comunitatea academică a UBB în 2023

15.741 de studenți au fost acceptați în comunitatea academică a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), în noul an universitar 2023-2024, cel mai mare număr din ultimii ani, din care aproximativ 40% cu taxa. La aceștia se adaugă aproximativ 350 de doctoranzi, din care aproximativ 50 cu taxă (aici rezultatele finale sunt încă în procesare). De asemenea, UBB are peste 640 de studenți internaționali care au aplicat pentru a deveni parte a comunității UBB, provenind din 35 de țări.

Distribuirea orientativă pe județe/regiuni istorice a celor care au fost acceptați se prezintă, aproximativ, astfel: județul Cluj 23%; Transilvania (fără Cluj) 38%; Maramureș (Maramureș+Satu Mare) 12%; Crișana (Bihor+Arad) 4%; Banat (Timiș+Caras-Severin) 5%; Moldova 12%; Țara Românească (Muntenia/Oltenia/Dobrogea, fără București) 5%; București 1% .

Noile programe în inteligența artificială, bioinformatică, securitate cibernetică, inginerie/tehnologie, științe cognitive și media digitală au atras un număr mare de tineri, alături de programele deja clasice de la UBB (ex. psihologie, informatică, științe economice/business, drept, resurse umane, științele comunicării, științe administrative, istorie, cinematografie etc.).

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, declară: „Mă bucur foarte mult, în final acesta fiind testul final al unei universități, iar rezultatele arată că tinerii, din țară și din străinătate, consideră simbolul “UBB” ca un pașaport academic de succes în viața lor, așa cum a fost acesta încă de la începuturile din 1581, UBB rămânând astfel cea mai mare și complexă comunitate academică a țării. În plus, este foarte important că această creștere se vede în acest an masiv la nivel de master (cu peste 400 de studenți în plus față de 2022), acolo unde începe profilul unei universități de cercetare avansată și unde deciziile studenților sunt mult mai bine informate. În fine, faptul că un număr mare de studenți plătește pentru a studia la UBB, alături de creșterea numărului de studenți internaționali de la an la an, arată din nou prestigiul de care se bucură universitatea.”

Rectorul UBB adaugă: *„În acest context aș semna autorităților locale și naționale că UBB își face datoria și contribuie major la profilul cultural-științific/academic-inovativ al orașului și al țării, cu care cu toții ne lăudăm adesea, dar așteptăm în schimb susținere mai ales pentru dezvoltarea infrastructurii – cămine-săli de cursuri/laboratoare -, fără blocaje, fără priorități în zone care nu aduc această contribuție, fără tăieri de locuri și fonduri și fără a se aștepta mereu fondurile proprii ale UBB (care, atunci când sunt, trebuie utilizate masiv și spre resursa umană, bursele studențești și activitățile academice).”*



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de

*asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

19 septembrie 2023

UBB inițiază primul program de master din România acreditat de Eit Digital în securitate cibernetică

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prin Facultatea de Matematică și Informatică, a inițiat din anul universitar 2023-2024 un program de master în limba engleză în „Securitate Cibernetică”, menit să pregătească viitorii specialiști în acest domeniu de o importanță vitală în contextul trecerii la societatea informațională.

Cursurile noului program încep în luna octombrie a.c., odată cu anul universitar 2023-2024, admiterea aducând o concurență peste așteptări. Peste 40 de studenți, inclusiv din străinătate, admiși în cadrul programului vor deveni specialiști în domeniul Securității Cibernetică, candidații admiși putând opta inclusiv pentru a studia un an universitar la alte universități de renume din Europa.

Programul este primul și momentan singurul program de master din România acreditat de către EIT Digital, fiind astfel recunoscut și pe plan internațional, UBB fiind susținută în dezvoltarea și implementarea lui de Computacenter, un partener tehnologic de renume.

În condițiile unei lipse acute de specialiști în domeniul Securității Cibernetice, ale unui vid de cunoaștere și ale subestimării pericolelor aduse de amenințările din domeniu, programul este menit să formeze specialiști în domeniul Securității cibernetice pentru a umple acest vid, planul de învățământ fiind atent construit pentru a asigura formarea competențelor fundamentale în domeniul securității cibernetice cu scopul satisfacerii cerințelor pieței muncii în acest domeniu.

Printre avantajele programului se numără:

Planul de învățământ care vizează acumularea de cunoștințe fundamentale în domeniul securității cibernetice prin discipline precum Criptografie, Managementul riscurilor și auditul de securitate, Securitate web și în Internet, Securitatea și administrarea rețelelor, dar și de cunoștințe complementare care țin de securitatea software prin discipline precum Noțiuni avansate de securitate software, Securitatea aplicațiilor pentru dispozitive mobile, Analiza programelor pentru securitatea software, Securitatea infrastructurii și aplicațiilor cloud. Se oferă astfel o perspectivă multiplă asupra domeniului securității cibernetice, fiind abordate aspecte care țin de diverse componente ale acesteia: securitatea sistemelor și a rețelelor, securitatea proceselor și a organizației sau securitatea software-ului în sine.

Componenta puternică de inovare și antreprenoriat a programului. În planul de învățământ există o serie de discipline menite să contribuie la dezvoltarea spiritului antreprenorial al studenților, precum Antreprenoriat în IT, Metodologii agile de management al proiectelor, Managementul inovației, Principiile unei economii digitalizate. Planul de învățământ care respectă recomandările EIT Digital (European Institute of Innovation & Technology) privind masteratele în domeniul Securității Cibernetice. Recomandările EIT Digital sunt legate atât de componenta de securitate cibernetică a planului de învățământ, cât și de componenta de inovare și antreprenoriat.

Posibilitatea de a obține concomitent două diplome de master de la două universități europene de top (double degree) și de certificare din partea EIT Digital.

Mai multe informații despre program sunt disponibile în pagina dedicată acestuia: <https://www.cs.ubbcluj.ro/masterat-securitate-cibernetica/>.

„Prin acest program UBB vine în întâmpinarea nevoilor societății și a temelor “hot topic” din domeniu. Și vine în stilul caracteristic, adică cu un program academic organizat

după cele mai bune standarde internaționale, organizat într-o limbă de circulație internațională, cu parteneri profesionali de prestigiu și acreditat în rețeaua de prestigiu a European Institute of Innovation and Technology (EIT Digital). Iar acest lucru se vede deja prin numărul mare de masterazi, din țară și din străinătate, care fac deja parte din comunitatea UBB”, declară rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

Decanul Facultății de Matematică și Informatică a UBB, prof. univ. dr. Anca Andreica, subliniază că *„în această perioadă în care lumea se bazează pe tehnologie mai mult decât oricând, există la nivelul societății un deficit de competențe în zona securității cibernetice, fapt care reprezintă o provocare majoră în regiunea noastră. A face parte prin intermediul acestui program din EIT Digital Master School on Cybersecurity este o oportunitate excelentă pentru noi ca facultate de a contribui la progresul cunoașterii în acest domeniu și de a învăța studenții cum să identifice potențialele riscuri și vulnerabilități, să evalueze impactul acestora dar și să răspundă eficient la amenințările informatice”*.

Potrivit lui Mihai Nadăș, Managing Director Computacenter Romania, *„Computacenter este onorată să se implice în programul de masterat Cybersecurity și să contribuie la formarea studenților în competențe-cheie precum tehnologiile emergente, aplicații cloud și securitatea cibernetică. Această inițiativă reprezintă o colaborare valoroasă între mediul academic și cel privat, demonstrând angajamentul nostru continuu față de educație, cercetare și inovație. Prin implicarea noastră, ne asigurăm că o nouă generație de specialiști beneficiază de un fundament solid și sunt pregătiți să facă față provocărilor dintr-o lume a tehnologiei în continuă evoluție”*.

De asemenea, Federico Menna, CEO EIT Digital, precizează că *„expertiza UBB în ceea ce privește securitatea cibernetică și excelența academică sunt elemente importante implicate în ecosistemul paneuropean al EIT Digital și vor contribui la misiunea rețelei, misiune care constă în crearea oportunităților regionale de creștere economică și a programelor antreprenoriale în sectorul digital. Rolul nostru fiind acela de a introduce inovația digitală în Europa, vedem UBB ca pe un partener esențial pentru viitoarele proiecte paneuropene și ca un jucător-cheie în domeniul securității cibernetice și în cel al cercetării”*.

Facultatea de Matematică și Informatică este cea mai mare facultate de Informatică din România, caracterizată prin tradiție, excelență inclusivă, colectiv profesoral specializat, plan de învățământ conform paradigmei scientist-practitioner, infrastructură de calcul

performantă. Colaborările cu industria de profil și EIT Digital au reprezentat pilonii de bază în propunerea acestei noi specializări de masterat. Noua strategie educațională a UBB va integra cunoștințele și expertiza acumulate de studenți prin sistemul de micro-credențiale, dovedindu-și flexibilitatea și deschiderea spre cooperare internațională.

Contact: Julia Szambolics, referent marketing, julia.szambolics@ubbcluj.ro

Computacenter este un partener tehnologic independent de top, care beneficiază de încrederea clienților din sectorul privat și a organizațiilor de anvergură din sectorul public. În România s-a deschis Centrul de Excelență pentru Servicii Profesionale de Digitalizare, axat pe furnizarea de servicii complete prin dezvoltarea și testarea de software, administrarea și dezvoltarea de soluții cloud și consultanță în securitate cibernetică pentru clienții din Germania, Marea Britanie, Statele Unite ale Americii și din întreaga lume.

Computacenter România are particularitatea de a fi o companie nouă, agilă, entuziastă, vibrantă care acum își construiește drumul și structurile, acționând totodată, în cadrul unui grup stabil, cu o prezență de peste 40 de ani la nivel global. În companie, toată lumea este inspirată să inoveze și să dea tot ce are mai bun, având în același timp resursele necesare pentru a face acest lucru. Se încurajează autonomia, luarea deciziilor în baza competențelor și abilităților, în loc de ierarhie și putere internă. Astfel are loc o creștere și dezvoltare autentică.

Contact: Codruta Hornai, Marketing Manager, codruta.hornai@computacenter.com

European Institute of Innovation & Technology (<https://eit.europa.eu/>) este un organism al Uniunii Europene creat în 2008 pentru a sprijini activitatea de inovare a UE. EIT este parte a programului cadru al Uniunii Europene pentru Cercetare și Inovare (Horizon Europe), iar EIT Digital (<https://www.eitdigital.eu/>) este o componentă a EIT axată pe digitalizare, inovare și sprijinirea antreprenoriatului în vederea întăririi poziției UE în lumea digitală.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

19 septembrie 2023

UBB și Romanian United Fund – parteneriat strategic pentru consolidarea diasporei românești

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) și Romanian United Fund din Chicago (SUA) au încheiat un parteneriat strategic care urmărește intensificarea impactului pe care diaspora românească îl poate exercita în întreaga lume, colaborarea reunind excelența academică a UBB și angajamentul ferm față de schimbarea socială al Romanian

United Fund și având ca misiune comună valorificarea potențialului diasporei românești de la nivel global.

Potrivit parteneriatului, UBB și Romanian United Fund se angajează să colaboreze în mod constant, să ofere sprijin și să promoveze implicarea, având ca obiectiv creșterea calității profesionale a comunităților diasporei românești.

Inițiativele principale asupra cărora cele două instituții au convenit se referă la: Dezvoltarea unor noi rețele și parteneriate profesionale: ambele organizații vor stabili platforme și vor găzdui evenimente care vor facilita colaborarea în rândul membrilor diasporei, cercetătorilor din mediul universitar și profesioniștilor. Aceste eforturi au ca obiectiv stimularea inovației și crearea de parteneriate.

Cercetarea colaborativă: încurajarea proiectelor de cercetare comună între cadrele didactice universitare și cercetători din cadrul diasporei, proiecte care pot produce rezultate inovatoare și pot consolida legăturile academice.

Stimularea unor noi inițiative comunitare: colaborarea cu organizațiile și liderii diasporei pentru inițiative comune de informare, precum proiecte de servicii comunitare, campanii de sănătate publică sau programe educaționale.

Schimburii culturale și sensibilizarea față de alte culturi: organizarea unor evenimente, seminare și ateliere culturale pentru a celebra vasta diversitate a culturilor diasporei, promovându-se astfel înțelegerea și aprecierea în cadrul unui public mai numeros. UBB și Romanian United Fund împărtășesc viziunea unei lumi în care glasul comunităților diasporei românești este auzit, în care acestea au capacitatea de a construi un viitor mai bun și sunt implicate în mod activ pentru atingerea acestui obiectiv. Acest parteneriat subliniază angajamentul de a valorifica energia și talentele diasporei românești din întreaga lume pentru o schimbare globală pozitivă.

„Acest parteneriat ilustrează angajamentul Universității Babeș-Bolyai față de excelența academică modernă, care implică și responsabilitatea socială. Diaspora românească ar trebui să fie considerată un bun de mare preț pentru țara noastră! Prin urmare, suntem încântați să colaborăm cu Romanian United Fund pentru a promova cercetarea și oportunitățile educaționale pentru comunitățile diasporei, într-o relație bidirecțională de tip „win-win” între România și diaspora românească”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

La rândul său, Mihai Lehen, președintele Romanian United Fund, adaugă: „Noi, la Romanian United Fund, credem în capacitatea diasporei de a produce schimbări pozitive în lume. Acest parteneriat cu Universitatea Babeș-Bolyai este un pas semnificativ spre valorificarea acestui potențial și construirea unei comunități globale mai puternice și mai incluzive”.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.

Prima generație de studenți la licență în Inteligența artificială din România își începe studiile la UBB

În primăvara anului 2023, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a propus standardele naționale ARACIS pentru dezvoltarea programelor de inteligență artificială la nivel de licență în România, iar din toamna anului 2023 prima generație de 50 de studenți își începe formarea la UBB.

Interesul pentru noul program a fost unul extrem de ridicat, cu aproape 8 candidați pe un loc, deși programul este organizat într-o limbă de circulație internațională (engleză).

„Urmărind bunele practici internaționale, noi am considerat că inteligența artificială s-a maturizat și în țară, astfel încât trebuie să iasă din logica de doar competență în specializarea informatică sau de supraspecializare la nivel de masterat/doctorat/postdoctorat și să devină o specialitate cu program de formare la nivel de licență. În consecință, am propus noi standardele naționale, deoarece, atât istoria domeniului în țară, cât și excelența prezentului ne poziționează ca reper național în domeniu, cu prestigiu internațional. Într-adevăr, deja cunoscutul „Institut UBB de Inteligență Artificială” are parteneriate strategice și integrate cu actorii majori în domeniu (Microsoft/SAS/UiPath etc.), iar organizarea oficiului național al European Institute of Innovation and Technology (EIT Digital) la UBB arată clar și recunoașterea internațională a prestigiului”, afirmă rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

Decanul Facultății de Matematică și Informatică din UBB, prof. univ. dr. Anca Andreica, punctează că „Specializarea “artificial intelligence” este prin tradiție mai ales parte a domeniului informatică (computer science), iar dezvoltarea informaticii la UBB a dus în mod natural la această propunere, în condițiile în care: (1) UBB are cea mai mare facultate de informatică din țară; (2) cercetările în domeniul “artificial intelligence” sunt proeminente la UBB, atât în zona de cercetare fundamentală (extrem de importantă pentru dezvoltări inovative), cât și în zona de aplicații (adesea în parteneriat cu actori economici/instituționali

majori); iar (3) „Institutul UBB de Inteligență Artificială” este un actor deja de referință la nivel național și internațional.”

În clasamentul pe domenii, în “computer science/information systems”, UBB ocupă primul loc (sau podiumul) în țară, așa cum se vede spre exemplu în clasamentul QS 2023 (prima în țară, alături de Universitatea Politehnica din București, și 401-500 la nivel internațional) și Times Higher Education 2023 (prima în țară și 601-800 internațional).



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

UBB – pe locul 1 în România, pe locul 15 în Europa de est și pe locul 260 în Europa, în cel mai recent și mai utilizat clasament internațional al universităților, rankingul britanic QS

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) ocupă locul I în țară, locul 15 în Europa de Est și locul 260 în Europa (între primele 38% din 690 de universități incluse din 46 de țări), conform rankingului britanic QS al universităților, dat publicității miercuri, 20 septembrie 2023 (QS World University Rankings: Europe – <https://www.topuniversities.com/europe-university-rankings>).

Clasamentul QS este cel mai utilizat clasament al universităților, reunind indicatori complecși de educație, cercetare-dezvoltare-inovare și relație cu societatea, inclusiv de angajabilitate, internaționalizare și sustenabilitate. Țările europene eligibile în acest ranking sunt cele 46 de țări membre ale Consiliului Europei, iar 4 dintre acestea nu au nicio universitate inclusă în acest ranking.

„Sigur că mă bucură această performanță! Dar așa cum am spus că nu trebuie făcut un „doliu național” în legătură cu faptul că România nu mai are reprezentare în rankingul Shanghai, dar că trebuie să învățăm din asta să facem ceea ce trebuie făcut pentru mediul academic românesc, această performanță nu anulează, ci amplifică nevoia de regândire a arhitecturii mediului academic românesc și a finanțării excelenței academice, dacă vrem să creștem sau măcar să rămânem la acest nivel și în acest ranking. Rankingurile sunt demersuri informative utile, dar nu reflectă complet complexitatea unei universități, iar conform recomandărilor Comisiei Europene prin COARA, acestea trebuie văzute doar prin această logică. În plus, fluctuațiile în diverse rankinguri – ex. prezențe, neprezențe, poziții/ranguri diferite -, determinate mai ales de nuanțele diferite în criteriile de clasificare, sunt corectate prin metarankinguri, iar UBB are sub acest aspect cea mai bună performanță din istoria sa”, declară rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.

În „Metarankingul Universitar” (publicat pentru prima dată în 2016 pentru anul 2016 de către Ministerul Educației, iar ulterior, cu aceeași metodologie, de alte organizații academice), care reunește 9 rankinguri/clasamente internaționale majore ale universităților, UBB a ocupat constant prima poziție în țară și a crescut constant ca performanță din 2016 în 2022.

În „Metarankingul Național” (publicat pentru prima dată în anul 2022 pentru 2021 de către Ministerul Educației), care reunește 9 clasamente internaționale majore ale universităților, UBB a ocupat constant prima poziție în țară și a crescut ca performanță din 2021/2022 în 2022/2023.

Pe parcursul anului 2023, considerând toate rankingurile incluse în metarankingurile universitare/naționale publicate până în prezent, UBB are cea mai bună performanță din România:

Poziția 801 – 850 în clasamentul britanic global QS – prima în România;

Poziția 923 (top 4,5%) în clasamentul CWUR/Centre for World University Ranking – prima în România;

Poziția 1157 (Quartilul 1) în clasamentul Scimago al universităților – prima în România;

Poziția 1058 în clasamentul Leiden – prima în România;

Nicio universitate românească nu a fost inclusă în clasamentul chinez Shanghai/ARWU și în cel taiwanez NTU (ambele rankinguri se bazează mai ales pe publicații de tip articol din zona științelor, indexate Web of Science).



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani

*aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

25 septembrie 2023

Programul Consiliului European pentru Cercetare (ERC) prezentat la UBB

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) va fi gazda unui eveniment de informare asupra Programului Consiliul European pentru Cercetare (European Research Council- ERC) ce va avea loc în data de 12 octombrie 2023, de la ora 15:00, în Aula Magna a Universității Babeș-Bolyai. Sesiunea, organizată împreună cu Agenția Executivă a Consiliului European pentru Cercetare (ERCEA) și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), va prezenta noutățile din Programul de Lucru 2024 al ERC, dar și povești de succes ale participărilor românești în competițiile ERC.

Sesiunea de la Cluj va fi deschisă de prof.dr. Daniel David, rectorul Universității Babeș-Bolyai, și va continua cu prezentări din partea d-nei Dr. Agnes Kulcsar, coordonatoare a apelului pentru granturile ERC Synergy (ERCEA), d-nei Dr. Laura Chirilă, Punct Național de Contact pentru Programul ERC (Unitatea NCP @UEFISCDI), d-nei Dr. Mioara Manda, director al Departamentului „Coordonare științifică”, Direcția Strategie – Centre National d’Etudes Spatiale, Paris și cercetător principal (PI) în grantul ERC Synergy GRACEFUL, și d-nei Dr. Alida Gabor (Universitatea Babeș-Bolyai), PI în granturile ERC Starting Grant-INTERTRAP și ERC Consolidator Grant-PROGRESS. Agenda zilei se va încheia cu o sesiune de

întrebări și răspunsuri cu caracter practic, care vizează cercetătorii care pregătesc o propunere ERC.

Înregistrarea la eveniment se poate face până în data de 5 octombrie 2023 accesând link-ul <https://forms.office.com/e/bfxWf0kRGe>.

Evenimenul este unul hibrid, cu excepția sesiunii de întrebări și răspunsuri, care se va adresa cercetătorilor aflați în sală.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

Weekend lung pentru liceeni, la UBB

Peste 200 de elevi din mai multe județe ale Transilvaniei au experimentat viața de student la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) în cadrul Weekendului lung pentru liceeni, organizat în perioada 21-24 septembrie 2023.

Programul este destinat liceenilor cu rezultate bune la învățătură și are menirea de a le oferi acestora un prim contact cu mediul universitar, cu viața de student, dar și cu oferta educațională a UBB.

Liceenii participanți au fost cazați într-unul dintre căminele Universității Babeș-Bolyai, au mâncat la Cantina studențească și au participat la cursuri și seminare interactive susținute de cadrele didactice ale UBB. Elevii au luat parte și la diverse activități extracurriculare și s-au bucurat de o „noapte a muzeelor UBB”, special pentru ei.

„Ne bucurăm că putem să organizăm din nou acest program în cadrul căruia oferim elevilor participanți o mostră de viață studențească la cea mai mare universitate din România”. – au declarat reprezentanții UBB.

Weekendul lung pentru liceeni este deja la a 11-a ediție și face parte dintr-un proiect mai amplu intitulat Creșterea capacității de incluziune prin măsuri adecvate de sprijin academic – Open2UBB, finanțat din Fondul de Dezvoltare Instituțională destinat universităților de stat – FDI 2023.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și

*germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

26 septembrie 2023

**Programul evenimentului și mesajul rectorului cu ocazia deschiderii anului
universitar 2023-2024 la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca**

PROGRAM

Aula Magna a UBB (sâmbătă, 30 septembrie 2023, între orele 12:00 și 13:00)

Gaudeamus igitur

Mesajul rectorului UBB, prof. univ. dr. Daniel David

Mesajul președintelui THE GUILD – prof. univ. dr. Svein Stølen (rectorul Universității din Oslo)

Mesajul studenților UBB/EUTOPIA

Filmul de prezentare a UBB

Parlamentul European Bruxelles (vineri, 29 septembrie 2023, 14:00-16:00)

Gaudeamus igitur

Semnarea statutului juridic al EUTOPIA

Din partea fiecăreia dintre cele 10 universități EUTOPIA participă rectorul, un prorector și minimum 2 studenți

Invitații sunt reprezentanți ai autorităților europene, inclusiv ambasadorii în Belgia ai țărilor în care se află universitățile membre EUTOPIA.

MESAJUL RECTORULUI UBB CU OCAZIA DESCHIDERII ANULUI UNIVERSITAR 2023-2024 „UBB: Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581”

- Notă: Discursul este tradus și în limbile maghiară, germană și engleză

Dragi studenți și colegi, dragi oaspeți, stimați membri ai societății interesați de UBB, Cu ocazia deschiderii anului universitar 2023-2024 la Universitatea Babeș-Bolyai din ClujNapoca (UBB), în primul rând, îi salut pe cei peste 16 000 de noi studenți UBB. Aceștia vin din toate județele țării (și din București) și din 35 de țări din întreaga lume. Așa cum am mai spus, acesta este testul definitiv al unei universități globale, iar rezultatele arată că tinerii, din țară și din străinătate, consideră simbolul „UBB” ca un pașaport academic de succes în viața lor, așa cum a fost acesta încă de la începuturile sale din 1581. În plus, este foarte important că această creștere în interesul tinerilor se observă în acest an masiv la nivel master (cu peste 400 de studenți în plus față de 2022) și semnificativ la nivel doctorat, acolo unde începe profilul unei universități de cercetare avansată și unde deciziile studenților sunt mult mai bine informate. În fine, faptul că un număr mare de studenți plătește taxe de școlarizare pentru a studia la UBB (aproximativ 39%), alături de creșterea numărului de studenți internaționali an de an (cel mai mare număr din istoria UBB fiind în acest mandat), demonstrează din nou prestigiul de care se bucură universitatea noastră. Așadar, UBB rămâne astăzi universitatea (1) cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural, cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), (2) cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), care a generat personalități și școli academice de impact internațional (vezi UBB World-Class la <http://www.ubbcluj.ro>), (3) reprezentând, de asemenea, cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50 000 de oameni, din 15 localități și 11 județe).

Îndemn noile generații de studenți să înțeleagă contextul academic de excepție în care au șansa să studieze pentru a deveni buni specialiști și buni cetățeni, întărind Tradiția și Excelența UBB și contribuind astfel la Cultura-Știința-Inovația din țară și din lume. Acest an universitar este mai deosebit, deoarece primul semestru corespunde și cu încheierea mandatului meu de rector al UBB (martie 2020-martie 2024). Pentru mine a fost și încă este o onoare să servesc comunitatea noastră universitară. A fost o călătorie incredibilă, pe care am parcurs-o împreună cu echipa de conducere, cu diverse structuri ale UBB și noi, cu toții, împreună. Iar, simplu și direct spus, efectul este că UBB se află astăzi la un nivel maxim istoric de dezvoltare academică și administrativă! Fără a minimiza contribuția noastră, trebuie însă să spunem că am construit pe contribuțiile foarte bune ale celorlalte conduceri și generații academice, iar cei care vor urma cândva după noi au premisele de a duce UBB și mai sus peste ani, construind pe contribuția noastră. Acest lucru este cu atât mai semnificativ cu cât în prima jumătate a mandatului ne-am confruntat cu blocajele aduse de pandemie, iar apoi cu incertitudinile războiului din zonă. Dar, așa cum recomand mereu, am folosit aceste incertitudini ca oportunități! Să vedem, mai concret și în sinteză, cum se prezintă astăzi UBB, după un mandat 2 de aproape patru ani al acestei echipe (pentru detalii pot fi analizate rapoartele anuale ale rectorului, care sunt publice pe site-ul UBB), asta și pentru a ști noi toți cei din comunitatea UBB cum începem anul universitar 2023-2024. Am spus în programul de candidatură din 2020 că UBB trebuie să devină o universitate world-class, ceea ce s-a și întâmplat, UBB devenind, în urma auditului internațional QS, o universitate world-class (de 5 stele), singura din țară certificată astfel până acum. Acceptarea UBB în The GUILD – organizația exclusivistă a unora dintre cele mai prestigioase universități europene de cercetare avansată (<https://www.the-guild.eu/members/>), unde calitatea de membru se obține doar pe bază de invitație –, a întărit acest statut. Dincolo de realizările diverse ale mandatului meu, pe care le voi expune în continuare, această acceptare reprezintă, după mine, un rezultat reper. Faptul că noi am fost invitați să intrăm în The GUILD, și ca reprezentanți din zona Europei de Est și Sud-Est – alături de Universitatea din Bologna, cea mai veche universitate a lumii, Universitatea din Viena, un reper istoric pentru UBB, și de toate celelalte universități world-class membre în The GUILD –, este o recunoaștere a prestigiului UBB și, mai ales, așa cum s-a spus la momentul acceptării noastre, a planului de dezvoltare a UBB în următorii ani. Sigur că nu suntem naivi, am intrat în această ligă, dar nu

suntem încă între campionii din ligă, ci avem de crescut în următorii ani, de dragul studenților (care trebuie pregătiți ca specialiști pentru o lume globală), al societății (care are nevoi de buni absolvenți și de inovații) și al istoriei noastre (care ne impune statutul de actor academic global și de prestigiu). Astăzi, UBB se particularizează în peisajul academic românesc, asumând ca viziune că elementul academic central este generarea de cunoaștere prin cercetare științifică, iar în acest proces, studenții devin parteneri academici și cocreatori ai propriei educații, iar relația cu societatea/mediul socio-economic devine una inovativă. •

În misiunea de educație, așa cum am mai spus, UBB a rămas cea mai mare și mai complexă universitate a țării, prin numărul de studenți și prin numărul și diversitatea programelor academice. Pe lângă programele deja clasice, am dezvoltat masiv partea de inginerie/tehnologii avansate, iar din decembrie 2022, am reintrodus în UBB programul biomedical (UBBMed). UBB acoperă în acest moment toate domeniile academice majore – arte, științe umaniste, științe sociale, științe ale vieții, științe ale naturii, științe biomedicale și tehnologie/inginerie. Pentru a folosi acest avantaj competitiv al UBB, am grupat facultățile UBB în Școli de știință/academice, stimulând astfel demersurile multi-/inter-/transdisciplinare, mai ales în logica STE(A)M – unde științele (S), tehnologia (T), ingineriile (E) și matematica (M), completate de industriile creative (A) și constrânse de etică și de acceptabilitatea socială, generează dezvoltări inovative de top. Noile programe introduse – inteligența artificială (UBB a fost cea care a introdus specializarea la licență în țară), securitatea cibernetică, big data & machine learning, științele cognitive, bioinformatica, media digitală, programe de executive education etc. –, organizate adesea în limbi internaționale (UBB are în acest mandat cel mai mare număr de programe în limbi de circulație internațională din istoria sa) și prin parteneriate de top (academice sau socioeconomice) au atras un număr foarte mare de tineri foarte buni. În fine, UBB (1) a rămas liderul la nivel național în învățământul la distanță/cu frecvență redusă/cursurile de tip open și în dezvoltarea extensiilor universitare (pentru a servi mai bine nevoilor comunităților locale); (2) este liderul național în mobilitățile academice prin programul ERASMUS (o creștere cu 68% pe mobilități și 38% pe proiecte în acest mandat) și (3) a îmbrățișat învățământul dual, dar în mod rațional, combinând locul cu tipul de program, participând astfel la propunerea a trei campusuri duale în Cluj-Napoca, Reșița și Sfântu

Gheorghe și se află în procesul de analiză pentru implementarea unor programe în logica învățământului de scurtă durată. • În misiunea de cercetare-dezvoltare-inovare (CDI), am stimulat atât cercetările monodisciplinare, cât și cele multi-/inter-/transdisciplinare. Resursele financiare atrase și rezultatele științifice sunt cele mai mari din istoria universității. Spre exemplu, Institutul BrainQ poziționează UBB ca având cea mai avansată platformă de imagistică medicală 3 între Polonia și China, dedicată cercetărilor avansate în neuroștiințe și în abordarea multinivelară a creierului uman. Apoi, UBB a propus o nouă specializare inteligentă pentru țară și oraș – InfoBioNano4Health –, pentru care a obținut un teren de trei hectare și un credit BEI consistent (care poate fi accesat la nevoie) pentru a construi un minicampus UBB în Cluj Innovation Park. O componentă a acestei specializări este și platforma ACTRIS, prin care UBB devine parte a infrastructurii europene ACTRIS; România este acum parte cu drepturi depline doar în încă trei astfel de structuri europene (din 26 existente), iar în alte două se află în diverse faze de aderare, din care una este legată de Dunăre (Danubius), iar cealaltă este legată de proiectul „Laserului de la Măgurele” (ELI-NP). Aceste realizări în CDI au atras atenția European Institute of Innovation and Technology (EIT), care și-a organizat biroul EIT Digital pentru România la UBB. • În relație cu societatea, UBB s-a profilat ca o instituție care produce buni specialiști și buni cetățeni. Buni cetățeni pentru noi înseamnă protectori ai democrației și ai raționalității discursurilor și acțiunilor sociale. În acest mandat, UBB s-a profilat ca un reper în acest sens, cu impact atât asupra protejării opțiunilor euro-atlantice, cât și a valorilor românești în acest context și a abordărilor științifice în pandemie. În acest rol, UBB a fost susținută larg de la nivel internațional/național, având ca oaspeți în acest mandat trei case regale, doi comisari europeni, 17 ambasadori și un număr mare de reprezentanți ai unor autorități naționale (ex. premieri, miniștri etc.), din alte țări (inclusiv președinți și premieri) sau internaționale. În relație cu societatea, specialiștii UBB au contribuit la strategii naționale (ex. quantum information, sport) și de dezvoltare ale multor orașe și județe ale țării (mai ales acolo unde avem și extensii). În relație cu firmele, așa cum am promis în programul de candidatură din 2020, am inițiat o relație bidirecțională (win-win), UBB fiind prezentă în viața acestora, iar acestea fiind prezente în viața academică a UBB (ex. centre și programe cu Microsoft, UiPath, SAS, Eon Reality, Confindustria România și proiecte cu zeci de mari companii naționale și

internaționale). Tot la acest nivel, veniturile UBB din servicii și microproducție au crescut în acest mandat cu 27% (ajungând la aproximativ 9 000 000 EUR). În fine, UBB a inițiat „Platforma Umanistă” – larg dezbătută și cunoscută la nivel social –, ca un demers cultural-academic pentru domeniul umanist, dar și pentru societate, în general.

- La nivelul resursei umane, prin planul de carieră promis și implementat, fiecare cadru academic poate să-și aleagă traiectoria de carieră care îi servește la maximum competențele și interesele academice/de viață la un moment dat (acest model a fost preluat și în noua lege a învățământului superior). În plus, grantul seed anual (1 000 EUR), din resurse proprii, susține și stimulează dezvoltarea personală/profesională a oamenilor. Tot din resurse proprii s-au mărit salariile membrilor UBB din zona administrativă (în medie cu 20%, pentru cei cu venituri mici), iar cei mai performanți din zona personalului academic auxiliar vor avea de asemenea acces la granturi seed. UBB a fost prima universitate care a susținut public greva din educație din 2023, grevă care a dus la o creștere a veniturilor pentru toate categoriile academice. UBB și-a extins comunitatea academică cu cercetători (mai ales în cadrul Institutului STAR) și doctori Honoris Causa (13) de top, de la universități din top-500, personalități academice/culturale și/sau highly cited researchers. La UBB, studenții beneficiază major de susținerea financiară și administrativă a universității și sunt mulțumiți că aceștia se proiectează nu ca niște beneficiari ai unui act academic, ci ca membri ai comunității academice UBB, cocreatori ai propriei educații.
- La nivelul infrastructurii, UBB a crescut enorm și și-a ridicat standardele pentru infrastructura academică. De aceea, am început un program major de construcții/achiziții de spații academice, inclusiv de cămine studențești, și de stațiuni științifice care să ne dea deschideri internaționale (ex. Baza științifică Coronini pentru proiecte Danubius și Baza științifică Neptun pentru proiecte legate de programul celor trei mări), care se află în proces de implementare.
- Sub aspect financiar, dincolo de finanțarea de la buget, UBB a atras venituri mai mari față de anii trecuți din taxele studenților (o creștere cu 9% în acest mandat) și din proiecte 4 câștigate prin competiție (o creștere cu 58% în acest mandat). Această competitivitate crescută a făcut ca UBB să aibă în acest mandat unele dintre cele mai mari bugete ale universităților din țară (primul sau al doilea, în funcție de an, dar cele mai mari din istoria UBB) și resurse financiare proprii (tot la un maxim istoric).
- Etica academică a UBB a fost direct racordată la setul de bune practici

internaționale. Spre exemplu, UBB a primit certificarea/distincția Comisiei Europene Human Resources Excellence in Research, care arată că UBB implementează Carta Europeană și Codul de Etică a Cercetătorului, și a fost printre primele universități ale țării care a introdus instituția OMBUDSMAN (și prima din țară care a inclus-o în rețeaua europeană ENOHE). În plus, acțiunile etice educaționale și preventive au completat acțiunile legate direct de diverse sesizări. În fine, introducerea „Doctoratului European” a impus nu doar standarde academice mai înalte, ci și standarde etice noi și mă bucur că primii absolvenți certificați în acest cadru au apărut în acest mandat (12). Sincer și direct spus, ca cea mai mare comunitate academică a țării, UBB nu este ferită de probleme de etică, atât academică, cât și instituțională. Acestea au existat, există și vor mai exista, dar important este cum ne raportăm la acestea când apar și cât de numeroase sunt. Aici trebuie înțeles și faptul că UBB fiind unul dintre reperele academice ale țării, când apar astfel de probleme, se trezește un interes public deosebit (așa cum se întâmplă și la nivel internațional unde problemele mediatizate sunt cele ale universităților de referință, nu ale celor mai puțin importante). În acest context, abaterile de la etică (inclusiv greșelile proprii), dincolo de unele presiuni publice, au fost abordate la UBB prin bune practici internaționale: transparent, cu celeritate și cu proceduri folosite la universități de referință din această lume. Universitățile au fost create de oameni pentru a se proteja pe ei de ei înșiși în procesul de căutare a adevărului și eticii, iar UBB își asumă acest rol dificil astăzi, când poate prea mulți cred, adesea nejustificat, că dețin adevărul/etica. Aceste reforme și dezvoltări academice au început să poziționeze UBB tot mai bine și în clasamentele/rankingurile universitare internaționale. Unele creșteri au fost în context internațional, altele în context național (uneori politicile naționale nu ne permit să fim competitivi internațional). Fluctuațiile poziției UBB în diverse rankiguri – ex. prezențe, absențe, poziții/ranguri diferite – sunt determinate mai ales de nuanțele diferite în criteriile de clasificare, dar sunt corectate prin metarankiguri, iar UBB are, sub acest aspect, cea mai bună performanță din istoria sa. Astfel, în „Metarankingul Universitar” (publicat pentru prima dată în 2016 pentru anul 2016 de către Ministerul Educației, iar ulterior, cu aceeași metodologie, de alte organizații academice), care reunește 9 rankinguri/clasamente internaționale majore ale universităților, UBB a ocupat constant prima poziție în țară și a crescut constant ca performanță din 2016 până în 2022. În „Metarankingul Național” (publicat pentru prima dată în anul 2022 pentru 2021 de către Ministerul Educației), care

reunește 9 clasamente internaționale majore ale universităților, UBB a ocupat constant prima poziție în țară și a crescut ca performanță din 2021/2022 în 2022/2023. Pe parcursul anului 2023, considerând toate rankingurile incluse în metarankingurile universitare/naționale publicate până în prezent, UBB are cea mai bună performanță din România: • Poziția 801 – 850 în clasamentul britanic global QS – prima în România; o De asemenea, în acest clasament pentru Europa este prima din țară, ocupă poziția 15 în Europa de Est și poziția 260 în Europa. • Poziția 923 (top 4,5%) în clasamentul CWUR/Centre for World University Ranking – prima în România; • Poziția 1157 (Quartilul 1) în clasamentul Scimago al universităților – prima în România; • Poziția 1058 în clasamentul Leiden – prima în România; • Nicio universitate românească nu a fost inclusă în clasamentul chinez Shanghai/ARWU și în cel taiwanez NTU (ambele rankinguri se bazează mai ales pe publicații de tip articol din zona științelor, indexate Web of Science). Așa cum am mai spus, nu trebuie făcut un „doliu național” în legătură cu faptul că România nu mai are reprezentare în rankingul Shanghai și NTU, dar trebuie să învățăm din asta, acționând în beneficiul dezvoltării mediului academic românesc, și anume să regândim arhitectura mediului academic românesc și a finanțării excelenței academice. În acest context, trebuie să înțelegem că rankingurile sunt demersuri informative utile, dar nu reflectă complet complexitatea unei universități, iar conform recomandărilor Comisiei Europene prin COARA, acestea trebuie văzute doar prin această logică. Cu acest profil academic competitiv, UBB a fost invitată să facă parte din mai multe alianțe europene, scopul acestora, așa cum a fost stabilit de către Comisia Europeană, fiind să creeze o metauniversitate europeană competitivă internațional. În final, UBB a ales să intre în alianța EUTOPIA (<https://eutopia-university.eu/>), alături de 9 universități europene de referință. Acest moment istoric este marcat prin semnarea la Parlamentul European a statutului juridic pentru metauniversitatea EUTOPIA și începerea acolo, în comun, a anului universitar 2023-2024! Așadar, după un mandat de patru ani, am reușit să ducem UBB la statutul certificat de universitate world-class, reper național, cu vizibilitate și impact internațional, parte din familiile academice europene selective The GUILD și EUTOPIA. Însă, odată intrați în aceste ligi exclusiviste, trebuie să muncim în continuare pentru a evolua înțelept – și anume, cu suport larg și cu participarea optimistă a comunității UBB în zona proximei dezvoltări –, atât la nivel

academic, cât și administrativ, atât ca resursă umană, cât și ca infrastructură, așa cum am spus, de dragul studenților (care trebuie pregătiți ca buni specialiști și buni cetățeni pentru o lume globală), de dragul comunității UBB (pentru a ne crește bunăstarea și calitatea vieții la locul de muncă), al societății (care are nevoie de buni absolvenți și de inovații în beneficiul bunăstării oamenilor) și al istoriei noastre (care ne impune statutul de actor academic global și de prestigiu).

Cu prețuire,

Prof. univ. dr. psih. Daniel David Rectorul UBB



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

Ambasadoarea Mexicului în vizită la UBB

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, împreună cu o echipă UBB, i-a avut oaspeți pe reprezentanții Ambasadei Mexicului în România, E.S. doamna Amparo Erendira Anquiano Rodriguez, Ambasador Extraordinar și Plenipotențiar al Mexicului în România, și domnul Benito Santiago Jimenez Sauma (Deputy Head of Mission).

Discuțiile s-au focalizat pe colaborările academice în zona educației (cu un accent suplimentar pe științele economice) și cercetării (cu un accent suplimentar pe zona Africii), dar și pe colaborarea cu companii din mediul socio-economic în logica dezvoltării-inovării.

Interesul universităților din Mexic pentru alianțele universitare europene și pentru European Institute for Innovation and Technology a fost de asemenea discutat.

Discuțiile se vor concretiza în contacte și vizite directe între universități (inclusiv companii din mediul socio-economic), organizate și cu suportul ambasadei.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele

europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.

27 septembrie 2023

UBB organizează noaptea cercetătorilor 2023

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca va organiza Noaptea Cercetătorilor 2023 în cadrul proiectului ReCoNnect 2 (Research Communication for active learning).

Evenimentul cu tema „ReCoNnect – Research for Health” este organizat la Cluj-Napoca și în alte 3 orașe din regiunea de nord și nord-vest a României: Bistrița, Baia Mare și Carei. La nivel național, evenimentul Noaptea Cercetătorilor ReCoNnect se desfășoară, pentru al doilea an consecutiv, sub patronajul Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării.

Program

Cluj-Napoca – sâmbătă, 30 septembrie / Casino – Centrul de Cultură Urbană (14:00 – 20:00)

Programul include diverse activități care vor aduce în fața publicului, cercetări și rezultate privind calitatea mediului înconjurător cu impact asupra sănătății oamenilor. Organizatorii au pregătit atât demonstrații utilizând tehnici specifice studiilor și cercetărilor din domeniului mediului, cât și ateliere interactive privind urgențele medicale și prezentări despre monitorizarea unor componenți ai factorilor de mediu cu potențial de risc asupra sănătății. Provocările dar și frumusețea carierei de cercetător vor fi subliniate cu ajutorul unor exemple de succes. Programul mai cuprinde experimente educativ-distractive care vor ilustra noțiuni, principii și aplicații ale fizicii, chimiei și biologiei, inclusiv unele privind sănătatea umană și proiecte STEM dezvoltate de profesori din învățământul preuniversitar și prezentate la Festivalul Național Science on Stage România (Cluj-Napoca, 29 septembrie 2023).

Bistrița – vineri, 29 septembrie / Spitalul Clinic Județean de Urgență Bistrița și extensia Bistrița a Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” Târgu Mureș (13:00 – 17:00)

Acțiunea Research for Health, changing lives – calea de la cercetare la viață va conecta elevi de liceu interesați de o carieră în cercetare sau practică științifică, în special în domeniul medical, dar și elevi dornici să afle mai multe din tainele acestei lumi fascinante, la modele de specialiști care “dau” viața în fiecare zi și invenții care schimbă lumea.

Baia Mare – vineri, 29 septembrie / Muzeul Județean de Mineralogie „Victor Gorduza” (11:00 – 13:00) și Muzeul de Științe Astronomice (Planetariul) (18:00 – 23:00)

Organizatorii vor vorbi publicului larg despre cercetări privind utilizarea mineralelor în susținerea sănătății umane. Dar, nu doar Geologia medicală va fi punctul de atracție al evenimentului ci și spectacolul digital “Dark side of light”, produs intelectual realizat într-un consorțiu de planetarii europene, printre care și partenerul local ReCoNnect Baia Mare, Muzeul de Științe Astronomice (Planetariul).

Carei – vineri, 29 septembrie / Castelul Károlyi (10:30 – 14:15)

În decorul fascinant al monumentului de arhitectură din localitatea Carei, județul Satu-Mare, se va desfășura Conferința internațională „Impactul micro și macro plasticului asupra râului Someș și implicit asupra sănătății populației. Performanțe în evaluarea gradului de poluare a râului Someș cu microplastic” organizată de partenerul local ReCoNnect, Asociația EcoHuman “Life Tree” Satu Mare, cu aportul unor colaboratori din România și Ungaria.

Noaptea Cercetătorilor Europeni are loc anual în peste 300 de orașe europene. În România, anul acesta, consorțiul ReCoNnect va organiza activități în 20 de locații:

Vineri, 29 septembrie:

- Baia Mare, Muzeul Județean de Mineralogie „Victor Gorduza” și Muzeul de Științe Astronomice
- Bistrița, Spitalul Clinic Județean de Urgență Bistrița și extensia Bistrița a Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” Târgu Mureș
- Brăila, Facultatea de Inginerie și Agronomie
- București, Parcul Liniei, Muzeul Național de Istorie Naturală Grigore Antipa, Muzeul Geologic Național
- Buzău, EURO CAMPUS

- Carei, Castelul Károlyi
- Galați, Campusul Științei
- Pitești, Centrul Regional de Cercetare Dezvoltare pentru Materiale, Procese și Produse Inovative
- Râmnicu Vâlcea, River Plaza Mall
- Rupea, Geoparcul Aspirant UNESCO Carpaterra, Cetatea Rupea
- Sântămăria Orlea, Geoparcul Internațional UNESCO Țara Hațegului, Centrul comunitar Sânpetru
- Suceava, platoul din fața Universității Suceava

Sâmbătă, 30 septembrie:

- Cluj-Napoca, Casino Centrul de Cultură Urbană, Parcul Central
- Berca, Geoparcul Internațional UNESCO Ținutul Buzăului, Târgul comunal Berca
- Solca, Liceul Tehnologic "Tomsa Vodă"
- Horezu, Geoparcul Aspirant UNESCO Oltenia de sub Munte, Liceul „Constantin Brâncoveanu"
- Măgurele, Piața Centrală
- Siret, platoul din fața Colegiului Tehnic „Lațcu Vodă"
- Târgu Neamț, Amfiteatrul de la Cetatea Neamț
- Timișoara, Observatorul Seismologic Timișoara

Transmisiunea live de la evenimentele din cele 20 de locații va putea fi urmărită pe Facebook și Youtube (pe canalul Comunitatea Educație pentru Știință).

ReCoNnect – Research for Health (HORIZON-MSCA-2022-CITIZENS-01, G.A. nr. 101061680) se înscrie în seria Acțiunilor Marie Skłodowska-Curie al programului cadru Horizon Europe al Uniunii Europene și este organizat într-un consorțiu din care fac parte Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie Nucleară – Horia Hulubei, Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare pentru Fizica Laserilor, Plasmei și Radiației, Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare pentru Fizica Materialelor, Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare pentru Fizica Pământului, Institutul de Științe Spațiale, Institutul de Fizică Atomică, Universitatea din București, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj, Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava și Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați.

Consortiul ReCoNnect organizează în fiecare an o serie de evenimente dedicate promovării științei și educației pentru știință, printre care: – Concursul Național de Știință ReCoNnect – Noaptea Cercetătorilor Europeni – Școala de Vară de Știință și Tehnologie de la Măgurele – Școala Altfel ReCoNnect – Conferința Națională a Comunității Educație pentru Știință

Pentru mai multe informații – ReCoNnect – Research for Health:

Nicoleta Brișan – coordonator regional ReCoNnect

0740.09.71.74

nicoleta.brisan@ubbcluj.ro

Anamaria Nicola – responsabil comunicare

0722.69.79.66

anamarianeagu@fjsc.ro

<https://noapteacercetatorilor.educatiepentrustiinta.ro/>



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

UBB pe podium în clasamentul Times Higher Education: 1001-1200 global (980 în componenta de cercetare) și poziția a treia (prima în relația cu industria) în țară

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) ocupă poziția 1001-1200 global la nivel internațional și poziția a treia în țară în clasamentul/rankingul Times Higher Education (THE), făcut public astăzi, 27 septembrie 2023. De asemenea, în țară UBB este prima în componenta legată de industrie, iar cea mai bună poziționare a UBB este în componenta de cercetare (productivitate, reputație, venituri) unde ocupă poziția 980 la nivel internațional. UBB se află peste valoarea mediană (percentile) a întregului ranking internațional THE la următorii indicatori: (1) reputația predării/educației, (2) reputația cercetării, (3) veniturile atrase prin cercetare, (4) cercetarea de excelență, (5) impactul cercetării, (6) patente, (7) colaborări internaționale în cercetare-publicații și (7) mobilități studențești internaționale.

În total au fost incluse în ranking 1.904 universități (din cele aproximativ 30.000 existente la nivel internațional).

Rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, declară că: „În primul rând felicitări celor care se află pe pozițiile 1 și 2 și tuturor celor incluși în ranking și felicitări și mulțumiri comunității UBB pentru că se află pe podium. Mă bucur să văd toate (4) universitățile clujene de știință în ranking! Așa cum am spus și în alte contexte, fluctuațiile poziției UBB în diverse rankinguri – ex. prezențe, absențe, poziții/ranguri diferite – sunt determinate mai ales de nuanțele diferite în criteriile de clasificare (spre exemplu, în THE mărimea instituției este anulată de indicatori raportați la mărime și se elimină contribuțiile de tip cărți/capitole de carte), dar sunt corectate prin metarankinguri, iar UBB are, sub acest aspect, cea mai bună performanță din istoria sa. Astfel, în „Metarankingul Universitar” (publicat pentru prima dată în 2016 pentru anul 2016 de către Ministerul Educației, iar ulterior, cu aceeași metodologie, de alte organizații academice), care reunește 9 rankinguri/clasamente internaționale majore ale universităților, UBB a ocupat constant prima poziție în țară și a crescut constant ca performanță din 2016 până în 2022. În „Metarankingul Național”

(publicat pentru prima dată în anul 2022 pentru 2021 de către Ministerul Educației), care reunește 9 clasamente internaționale majore ale universităților, UBB a ocupat constant prima poziție în țară și a crescut ca performanță din 2021/2022 în 2022/2023.”

Pe parcursul anului 2023, considerând toate rankingurile incluse în metarankingurile universitare/naționale publicate până în prezent, UBB are cea mai bună performanță din România (cu excepția acestui clasament THE): (1) Poziția 801 – 850 în clasamentul britanic global QS – prima în România; de asemenea, în acest clasament pentru Europa este prima din țară, ocupă poziția 15 în Europa de Est și poziția 260 în Europa. (2) Poziția 923 (top 4,5%) în clasamentul CWUR/Centre for World University Ranking – prima în România; (3) poziția 1157 (Quartilul 1) în clasamentul Scimago al universităților – prima în România; (4) Poziția 1058 în clasamentul Leiden – prima în România. Nicio universitate românească nu a fost inclusă în clasamentul chinez Shanghai/ARWU și în cel taiwanez NTU (ambele rankinguri se bazează mai ales pe publicații de tip articol din zona științelor, indexate Web of Science); aici, din nou, așa cum a mai afirmat, rectorul UBB punctează că *„nu trebuie făcut un „doliu național” în legătură cu faptul că România nu mai are reprezentare în rankingul Shanghai și NTU, dar trebuie să învățăm din asta, acționând în beneficiul dezvoltării mediului academic românesc, și anume să regândim arhitectura mediului academic românesc și a finanțării excelenței academice.”*

Ca semnatori ai strategiei COARA a Comisiei Europene, semnalăm că trebuie să înțelegem că rankingurile sunt demersuri informative utile, dar nu reflectă complet complexitatea unei universități și că acestea trebuie văzute doar prin această logică.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe).

*De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

29 septembrie 2023

Profesor de la Harvard Business School va susține o prelegere la UBB

Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) găzduiește vineri, 6 octombrie 2023, prelegerea publică susținută de dr. Felix Oberholzer-Gee, profesor la Harvard Business School.

În cadrul prelegerii intitulate Better, Simpler Strategy, invitatul va susține o prezentare despre modul în care companiile pot dezvolta o strategie bazată pe crearea de valoare adăugată, atingând astfel performanțe excepționale pe piață și asigurând profitabilitatea lor pe termen lung. În stilul caracteristic al Harvard Business School, prelegerea va conține o serie de exemple și studii de caz privind companii globale de succes, care au reușit să plaseze conceptul de „crearea de valoare” în centrul strategiei lor, demonstrând astfel utilitatea acestui concept în practica economică.

Evenimentul este organizat de FSEGA în colaborare cu Filiala din Cluj a Asociației Economiștilor Maghiari din România.

Prelegerea se va desfășura în intervalul 9.00 – 10.30, în Aula „Victor Jinga”. Prezentarea va fi în limba engleză, iar intrarea este liberă pentru toți studenții și cadrele didactice ale universității.

Pentru a primi mai multe informații referitoare la eveniment vă invităm să completați formularul <https://forms.gle/nudxPK3C7Teou3zE7>.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

*Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

29 septembrie 2023

UBB fondează Eutopia European University și participă în Parlamentul european la deschiderea anului universitar 2023-2024

Vineri, 29 septembrie 2023, în Parlamentul European în prezența a peste 1500 de persoane, a avut loc un moment istoric, de înființare a statutului juridic al EUTOPIA

European University, ca o metauniversitate ce reunește 10 universități europene de referință (<https://eutopia-university.eu/>).

EUTOPIA s-a născut ca o alianță de 10 universități finanțată de Comisia Europeană, iar prin acest demers face pasul spre o metauniversitate europeană.

Cu această ocazie, EUTOPIA European University și-a deschis anul universitar 2023-2024 la Parlamentul European de la Bruxelles, în prezența personalului academic, a studenților EUTOPIA și a numeroși invitați, personalități academice internaționale, autorități europene și internaționale.

„Este cu adevărat un moment istoric pentru UBB, care devine membru fondator al metauniversității EUTOPIA European University. Ca urmare a unui profil academic de prestigiu crescut în timp și care a atins recent un nivel „world-class”, UBB a avut posibilitatea să intre în mai multe alianțe europene, dar a ales EUTOPIA pentru excelența și diversitatea sa, incluzând universități „world-class” tradiționale și mai moderne, comprehensive sau mai specializate, distribuite echilibrat între vestul, estul nordul și sudul Europei, inclusiv UK. Studenții UBB vor începe să aibă și certificate/diplome EUTOPIA – tot mai multe, pe măsură ce tot mai multe programe UBB vor intra și sub marca EUTOPIA -, care le vor da o platformă de integrare mai bună în câmpul muncii oriunde în această lume, iar UBB va fi conectată cu cele mai bune practici academice internaționale. Este un drum care acum începe!”, spune rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David.



Tradiție și Excelență prin Cultură-Știință-Inovație din 1581

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) este universitatea cu cel mai complex profil academic din țară (prin numărul de programe și caracterul multicultural cu trei limbi academice oficiale: română, maghiară și germană), cu tradiția academică cea mai veche din România (începută acum 442 de ani – 1581), reprezentând de asemenea cea mai mare comunitate academică din țară (cu peste 50.000 de oameni, din 15 localități și 11 județe). De la fondare, UBB face parte din galeria universităților de prestigiu și de referință din România, de șapte ani aflându-se pe prima poziție în țară în Metarankingul Universitar care sumarizează rankingurile internaționale

*majore ale universităților. În plus, de mai mulți ani UBB ocupă primele poziții în țară în rankingurile internaționale globale și pe domenii, aflându-se constant între primele 5% universități ale lumii (din cele aproximativ 30000 existente), cu o infrastructură academică avansată (ex. unități CDI integrate în rețele europene, laboratoare didactice modernizate și integrate cu realitatea virtuală/augmentată/mixtă prin Centrul UBB-EON-XR etc.). Recent (2021), în urma auditului internațional QS STAR, UBB a fost confirmată ca prima universitate world-class (QS*****) din România, din 2020 UBB a fost acceptată în GUILD, organizația unora din cele mai prestigioase universități europene world-class/research-intensive, a primit distincția europeană HR Award for Excellence, iar din 2021/2022 este parte a alianței universităților europene EUTOPIA.*

